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»افزایش درگیری های سیاسی و اقتصادی آمریکا در سه 
قــاره«؛ این جمله، تعریف عملکرد سیاســت خارجی 
دونالد ترامپ در همین مدت کوتاه فعالیت دولت دوم اش 
اســت؛ نکته قابل توجه در این میان، این است که آمریکا 
در هیچ کدام از اقداماتش دســتاورد موفقیت آمیز و قابل 
قبولی نداشــته اســت. در موضوع کانادا و مکزیک پس 
از جنجال های بســیار مبنی بر افزایش تعرفه و پیشــنهاد 
الحاق کانادا با آمریکا، مذاکراتش با کانادا و مکزیک هیچ 
 ترامپ اجرای تعرفه ها 

ً
نتیجه ای نداشته اســت؛ و نهایتا

را برای یک ماه عقب انداخت. درباره گرینلند، خلیج و 
کانال پاناما هم دولــت آمریکا و ترامپ بعد از مخالفت 
پاناما و گرینلند با این پیشــنهاد، دیگر صحبت جدیدی 

نکردند.
درباره مهاجران خارجــی غیرقانونی هم جز پرواز چند 
هواپیمــا به کشــورهای آمریکای جنوبــی حامل تعداد 
معدودی مهاجر، دیگر اطلاع جدیدی در این موضوع به 
گوش نمی رســد. در حال حاضر، ترامپ تمرکزش را بر 

روی دو موضوع »اوکراین« و »غزه« قرار داده است.

 ابتکار 
احمقانه !

نگاه
۲

نوید کمالی
کارشناس امنیت ملی

در هفته های اخیر، همزمان با اســتقرار مجــدد »دونالد 
ترامپ« در کاخ ســفید، بار دیگر شاهد عملیات ادراکی 
هماهنگ و هدفمند اندیشــکده های ضد ایرانی در عرصه 
سیاست گذاری ایالات متحده هستیم. این اندیشکده ها که 
هر یک به نحوی با کانون های قدرت، لابی های صهیونی و 
جریان های تندرو نومحافظه کار در آمریکا پیوند خورده اند، 
با انتشــار سیل آســای گزارش ها، تحلیل های سیاســی و 
مقاله های جهت دار، در پی القای یک فضای فکری خاص 
و تحریک دولــت جدید آمریکا به تمرکز هر چه بیشــتر 
بر پرونده ایران هســتند. گویی ناقوس خطر برای ایران به 
صدا درآمده و این اندیشکده ها با نواختن آهنگ های کهنه 
و تکراری ایران هراسی، درصدد زمینه سازی برای تشدید 
فشــارها، اعمال تحریم های جدید و حتــی باز کردن پای 

گزینه های نظامی به میز مذاکره هستند!
در ایــن میان، انتشــار یادداشــت اخیر »ریچــارد نفیو« 
 و »آریــن طباطبایــی« در وبــگاه تحلیلی-اطلاعاتــی 
)War on the Rocks(، بــه مثابــه یــک نمونــه بــارز و 
تأمل برانگیز از این قبیل اقدامات، اهمیتی دوچندان می یابد.

وع   شر
بازی با آتش!

راهبرد
۴

 ما در روزهای آخر ماه شــعبان، با یکــی از عمیق ترین 
و جذاب ترین ســنت های دینی مواجه هســتیم که به نام 
»مناجات شعبانیه« شناخته می شود. این مناجات فرد را به 
درگاه خداوند بلند می آورد و او را به توبه، تضرع و آمادگی 
برای ماه مبارک رمضان دعوت می کند. این مناجات که 
به زبانی ساده و عاطفی تنظیم شده، شامل دعای خاصی 
اســت که به حضور خداوند می رسد و قلب را به شوق و 
محبت با خدا پر می کند. مناجات شعبانیه، یکی از بهترین 
و زیباترین دعاها و مناجات هایی اســت که در روزهای 
پایانی ماه شعبان قرائت می شــود. این مناجات به  منزله 
یک عبادت معنوی و روحانی، فرصت بسیار مناسبی را 
برای مؤمنان فراهم می کند تا با خداوند مناجات کنند و 
از او طلب آمرزش و رحمت کنند. مناجات شــعبانیه به 
منزله مقدمه ای برای ورود به ماه مبارک رمضان شناخته 
می شــود. ماه رمضان ماه توبه، رحمت و مغفرت الهی 
است و مناجات شعبانیه به  منزله یک دعا و نیایش، فرصتی 
برای آماده ســازی روح و روان انسان برای ورود به این ماه 

مبارک است.

 خدایا 
صدایم  را  بشنو

دین
۷

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه سیاسی

سیدحسین خاتمی
کارشناس علوم دینی

اصرار بر »ساده زیستی« و استمرار سلوک قناعت و نیز نفی 
اشرافیت، یکی دیگر از شاخصه های تفکر و روحیه انقلابی 
است. هرگز نمی توان افرادی را که خلق و خوی کاخ نشینی 
و منش و مشی اشرافی گری را پیشه خود کرده اند، انقلابی 
نامید. آنچه ســنت اسلامی و ســیره اهل بیت)ع( و به تبع 
ایشان، سیره امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( 
اســت، همین ساده زیســتی و پرهیز از اشرافیت است که 
یکی از شــاخصه های انقلابی گری به شــمار می آید. امام 
خمینی)ره( بر همین اساس تذکر می دهند: »اگر بخواهید 
بی خوف و هراس در مقابل باطل بایستید و از حق دفاع کنید 
و ابرقدرتان و سلاح های پیشرفته آنان و شیاطین و توطئه های 
آنان در روح شــما اثر نگذارد و شما را از میدان به در نکند 
خود را به ساده زیستن عادت دهید و از تعلق قلب به مال و 
منال و جاه و مقام بپرهیزید....« یکی دیگر از اصول تفکر 
 
ً
انقلابی، صیانت از اسلام و انقلاب اسلامی است. اصولا
تفکر و اندیشــه و مسلکی که نســبت به اسلام سیاسی و 
انقلاب اسلامی بی تفاوت باشد و حتی رویه ای ضد انقلاب 

 انقلابی نخواهد بود.
ً
و اسلام اتخاذ کند، قطعا

وی  تندر
ممنوع!
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۲
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 مروری بر مهم ترین فرازهای سخنان رهبر معظم انقلاب
 در دیدار دانشمندان، متخصصان و مسئولان صنعت دفاعی کشور

مردم در ۲۲ بهمن قیام کردند

یعقوب ربیعی

وحدت  در برابر  شیطان سرمقاله
عزتی۲ مرتضی 

خطر خرید برخط طلا بازار
سید مهدی حسینی۶

تحلیلی بر والفجر مقدماتی تاریخ
۱۰

وز تبری همان  گفتمان مقاومت اســت در دنیای امر

دشمن دشمن هدف   هدف 
ضربه به ایران استضربه به ایران است

در همایش میقات روحانیون در تهران مطرح شد
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نگاه

  نیم نگاه    

مروری بر مهم ترین فرازهای 
سخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار 
دانشمندان، متخصصان و مسئولان 

صنعت دفاعی کشور

۰ ایــن ۲۲ بهمــن اخیــر، یکی از 
برجســته ترین جشــن های انقلاب بود، 
یکی از مهم ترین ها بود. مردم در واقع در 
روز دوشنبه قیام کردند؛ اینکه آمدند توی 
خیابان ها و شعار دادند و حرف زدند و در 
رســانه ها نظرات خودشان را گفتند و این 
در سراسر کشور اتفاق افتاد، این یک قیام 

مردمی بود، یک حرکت بزرگ ملی بود. 

۰ حضــور جوانــان، چهره هــای 
شــاداب، چهره های شــاداب، گسترش 
در تمام کشــور، نه فقط تهــران، نه فقط 
شهرهای بزرگ، حتی روســتاها در این 
 
ً
 و انصافا

ً
حرکت بزرگ شرکت کنند. حقا

ملت ایران کار بزرگــی کردند، در مقابل 
این تهدیدهای احمقانه ای که مرتب پشت 
ســر هم دارد صورت می گیرد نسبت به 
ملت ایران، ملت ایــران هویت خودش، 
شــخصیت خــودش و توان خــودش و 

پایداری خودش را نشان داد به همه.

۰مکمل ایــن حرکت بزرگ مردمی 
در روز ۲۲ بهمــن هم ســخنان صریح و 
راهگشای رئیس جمهور محترم بود که از 
زبان مردم، ســخن دل مردم را بیان کرد و 
آنچه را که لازم بود ایشان بیان کنند گفتند.

۰ مــن همیشــه تکــرار می کنم با 
مخاطبین خودم، با جوان های عزیزی که 
از اعماق دل به آن ها دلبســته و علاقه مند 
هســتم، میگویم کار را باید  بهنگام انجام 
داد، ملت ایــران در روز دوشــنبه کار را 
بهنگام انجــام داد، آن وقتی که باید انجام 
بدهد، انجام داد. آن وقتی که باید خودش 

را نشان بدهد، نشان داد.

۰ رحمــت خدا بــر ایــن ملت و 
امیدواریم ان شــاءالله آینــده ی روزبه روز 
بهتری منتظر این ملت شجاع و دانا و آگاه 

باشد.

۰ نمایشــگاه صنعت دفاعی بخشی 
از مجاهدت هــای بزرگی کــه در زمینه  
مسائل مربوط به دفاع از کشور دارد انجام 
می گیرد را نشان داد. یکایک شماها و دیگر 
افرادی که در سازمان های مربوط به دفاع 
چه ســازمان صنایع، چه دیگر دستگاه ها 
مشــغول کار هســتند، در افتخارات این 
نمایشگاه سهیم اند و شریکند، از یکایک 
 تشــکر می کنیم و ملت ایران 

ً
آن ها عمیقا

باید از یکایک شماها تشکر کند.

۰ مســئله دفــاع از ملــت، دفاع از 
امنیت چیز کوچکی نیســت. مــا امروز 
قدرت دفاعی کشــورمان زبان زد اســت. 
امروز قدرت دفاعی ایران، زبانزد اســت. 
دوستان ایران به این قدرت دفاعی می بالند 
و دشــمنان ایــران از این قــدرت دفاعی 
می هراســند، این خیلی برای یک ملت 

برای یک کشور مهم است.

۰ پیشرفت نباید متوقف شود، نباید 
قانع شویم. فرض بفرمایید یک روزی در 
مورد دقت موشک - من باب مثال - یک 
حدی را برای خودمــان در نظر گرفتیم، 
حالا احســاس می کنیم ایــن حد کافی 
نیست، کافی نیســت! باید برویم جلوتر، 
باید برویــم جلوتر. این نکتــه اول؛ باید 

پیشرفت ادامه پیدا کند.

۰  اگر می خواهید پیشرفت ادامه پیدا 
کند، باید نــوآوری را هدف خودتان قرار 
بدهید، متمرکز بشــوید روی نوآوری. در 
ســازوکارهای رایج متوقف نباید بشوید. 
ابتــکار و نــوآوری حداقل یقــف ندارد. 

نوآوری لازم است.

مردم در ۲۲ بهمن
قیام کردند

 سرمقاله  

در روزهــای اخیر، بازگشــت مجدد 
ترامپ به کاخ سفید و رفتارهای عجیب 
و غریبش در مواجهه بــا کانادا، چین، مکزیک 
و... به تیتر یک رســانه ها تبدیل شده است. 19 
بهمن ماه و دیدار رهبر معظم انقلاب با فرماندهان 
و کارکنان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
فرصتی شد تا حضرت  آیت الله خامنه ای در مقام 
سیاســتگذار و راهبر کلان نظــام درباره دولت 
جدید ترامپ اظهار نظر کند و مذاکره با ترامپ و 
دولت آمریکا را به عنوان یک استثنا منتفی بدانند. 
متن حاضر به دنبال روایتی از چرایی ممنوعیت 
مذاکره با دولت آمریکا براســاس بیانات رهبر 
معظــم انقلاب و تجربه هــای تاریخی و راهبرد 
مذاکراتی آمریکا با کشورهای گوناگون جهانی و 

البته ایران است. 

 B!اول ضربه بعد مذاکره
راهبرد چانه زنی دونالد ترامپ در قبال ایران، مبتنی 
بر تاکتیک »اول ضربه بزن، سپس مذاکره کن« است 
که هدف نهایی آن تضعیف مؤلفه های قدرت ایران 
و تحمیل شــرایط یکجانبه است. این رویکرد از دو 

مرحله کلیدی تشکیل می شود:
1ـ اعمال فشــار حداکثری برای تضعیف ایران: 
نمونه ایــن تاکتیک را می تــوان در دوره دولت اول 
ترامپ هم بازخوانی کرد. ترامپ با خروج یک جانبه 
از برجــام در ســال ۲۰۱۸ و تشــدید تحریم های 
اقتصادی، تلاش کرد تا ایــران را در موضع ضعف 
قرار دهد. این تحریم ها که شــامل محدودیت های 
شدید بر صادرات نفت، قطع دسترسی به شبکه مالی 
جهانی و هدف قرار دادن ســردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی بود، به مثابه ابزاری برای »شکستن مقاومت 
ایران« طراحی شــد. دولت آمریکا ادعا می کند که 
فشــار حداکثری هیچ گاه متوقف نشــده و حتی در 
دوره جدید ریاســت جمهوری ترامــپ، با امضای 
یادداشــت اجرایی در بهمن ۱۴۰۳، این سیاست را 
احیا کرده است. هدف اصلی این اقدامات، کاهش 
توان اقتصادی ایران، محدودسازی نقش منطقه ای 
آن و ایجاد شکاف داخلی برای پذیرش مذاکرات از 

موضع ضعف است.
2ـ مذاکــره به مثابه ابزار اعمــال قدرت: پس از 
ایجاد فشــار، ترامپ مذاکره را نه به منزله راه حل، 
بلکه به عنوان امتیازی یک طرفه معرفی می کند. این 
مذاکرات در چارچوبی طراحی شده است که ایران 
را مجبور به پذیرش خواســته های آمریکا در چهار 
حوزه هسته ای، موشکی، منطقه ای و حقوق بشر)به 
ویژه حقوق زنان( کند. ترامپ با اســتفاده از جنگ 
روانی و القای دوقطبی در افکار عمومی ایران، سعی 
دارد تصویری از »گریزناپذیری مذاکره« ایجاد کند. 
برای نمونه، همزمان با تشــدید تحریم ها، ادعاهای 
ظاهری درباره تمایل به گفت وگو مطرح می شود، اما 
در عمل، هیچ نشانه ای از لغو تحریم ها یا بازگشت به 

تعهدات برجامی دیده نمی شود.
بر همین اساس، رهبر معظم انقلاب در تعریف رفتار 
آمریکایی ها می فرمایند: »اینکه آمریکایی ها می گویند 
بیایید مذاکره کنیم، مذاکر ه شان سر این چیزهاست. 
خواهش می کنم همه این را توجه کنند! البته من این 
را بارها گفته ام، باز هم ناچارم بگویم، چون بعضی ها 
یا متوجه نمی شــوند یــا وانمود می کننــد متوجه 
نشده اند؛ اینکه دشمن می گوید بیایید مذاکره کنیم، 
یعنی اینکه شما بیایید پشت میز مذاکره بنشینید و ما 
به شما بگوییم باید شما موشک نسازید، شما هم باید 
قبول کنید؛ اگر قبول کردید که خب پدرتان درآمده؛ 
یعنی خودتان را بی دفاع کرده اید؛ اگر قبول نکردید، 
همین آش است و همین کاسه؛ باز هم دعوا، باز هم 
تحریم، باز هم تهدید؛ مذاکره یعنی این؛ دلیل اینکه 
بنده می گویم با آمریکا مذاکره نمی کنیم، این است 
که این مذاکره ]نتیجه ندارد[؛ البته او ســود می برد 
رف است و علاقه مند به 

َ
از مذاکره... انسانی که باش

حفظ مصالح کشور اســت که زیر بار این حرف ها 
نمــی رود؛ مذاکره یعنی این؛ اینکــه بنده مخالفت 
می کنم با مذاکــره، معنایش این اســت؛ وَالا ما با 
همه  جای دنیا غیر از آمریــکا و غیر از رژیم جعلی 

صهیونیست مذاکره می کنیم.« )۱۳99/۵/۱۰(

 Bچه باید کرد؟
مقابله با چالش های ناشی از سیاست های ترامپ، 
نیازمند راهبرد جامع و چندوجهی اســت که شامل 

موارد زیر می شود:
1ـ دیپلماسی فعال: دیپلماسی فعال با همسایگان 
و حتی کشــورهایی که رویکردی همســو ندارند، 
باید در دستور کار باشد. شکستن توان اجماع علیه 

کشورمان باید به عنوان دال اصلی در این دیپلماسی 
فعال تعریف شــود. در این زمینه، اگرچه اروپایی ها 
سابقه خوبی ندارند و کوتاهی های زیادی در انجام 
تعهدات شان نشان داده اند، می توانند به شرط اتخاذ 
سیاستی مستقل از آمریکا در دیپلماسی فعال ما قرار 
گیرند. البته اروپایی ها هم اگر قضایا را خوب تحلیل 
کنند و به سخن کارشناسان خود توجه کنند، به دلیل 
اینکه این روزها بســیار تحت فشــار سیاست های 
ترامپ قرار گرفته اند، به چنین سیاســت هایی نیاز 

دارند. 
2ـ تقویت روابــط با متحدان: در ایــن زمینه ما 
باید دوســتان دوران ســختی خــود، یعنی چین و 
روســیه را فراموش نکنیم. سیاست فشار حداکثری 
ترامپ، با هدف به زانــو درآوردن اقتصاد ایران، هر 
چند چالش های متعددی ایجــاد خواهد کرد، اما 
واجد فرصت هایی نیز برای بازتعریف راهبردهای 
اقتصادی و سیاســی پیش روی کشــورمان خواهد 
بــود. یکی از ایــن ظرفیت ها، اســتفاده از فرصت 
شــکاف در بین بازیگران عرصه بین الملل اســت. 
برای نمونه، یکی از ابزارهای اصلی ترامپ، اعمال 
فشار بر پالایشگاه های چینی برای قطع واردات نفت 
از ایــران خواهد بود. خود چینی ها معتقدند آنها در 
دولت ترامپ ســیبل اصلی آمریکایی ها هســتند و 
دیدیم با افزایش تعرفه های اقتصادی علیه چین این 
موضوع آغاز شــده اســت. لذا می توان ترتیباتی از 
هم پیمانان ایجاد کرد که ضمن حفظ منافع مشترک، 
همکاری های استراتژیک بلندمدت از جمله احیای 
پروژه هــای معوق، مانند قرارداد ۲۵ ســاله با چین 
و تقویت اجرای تفاهم نامه ۲۰ســاله با روسیه وارد 
 بهره گیری کامل از این 

ً
مرحله اجرایی شود. مسلما

ظرفیت ها نیازمند فراهم شدن زیرساخت های لازم 
و برنامه ریزی دقیق است. صرف امضای یک معاهده 
به تنهایی نمی تواند تضمین کننده رشــد اقتصادی و 
توســعه روابط تجاری باشــد، بلکه تحقق اهداف 
این ســند نیازمند اقداماتی عملی و ایجاد بستر های 

مناسب برای اجرای توافقات است.
۳ـ حفظ و تقویت مؤلفه های ســخت: سومین 
گام، حفظ و تقویت مؤلفه های سخت قدرت است. 
رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشــان با مسئولان 
و دانشمندان صنعت دفاعی کشور فرمودند که قرآن 
هُم 

َ
عِدوا ل

َ
درس لازم را در این مورد به مــا داده: »وَا

عتُم« خیلی مهم 
َ

عتُم«؛این کلمه  »مَا استَط
َ

مَا اســتَط
اســت؛ یعنی هر چه می توانید؛ هــر چه می توانید 

خودتان را آماده کنید! معنای این ]درس[ آن اســت 
که باید ما این حرکتی را که چند ســال است شروع 
شــده و خب ثمراتش را در مواقع گوناگون مشاهده 
کرده ایم... اینها را بایستی ما افزایش بدهیم؛ باید این 

ادامه پیدا کند.« )۱۴۰۳/۱۱/۲۴(
۴ـ تقویــت وحدت و انســجام ملــی: یکی از 
اهداف آمریکا در شرایط موجود بر هم زدن انسجام 
 تقویت وحدت 

ً
ملی ایرانیان در داخل اســت. طبعا

ملی می تواند این هدف را با شکســت مواجه کند.
موضوعی که  پس از ســخنان رهبر معظم انقلاب 
درباره چگونگی مواجه با سیاست ترامپ در بالاترین 
سطح به نمایش گذاشته شد، سخنان تحسین برانگیز 
دکتر پزشــکیان  رئیس جمهــور در ۲۲ بهمن ماه ، 
حضور حماســی ملت ایران در ســالروز پیروزی 
انقلاب اســلامی که امام خامنه ای آن را قیام بهنگام  
ملت خواندند  و همچنین همصدایی ســران قوا و 
مسئولان در پیروی از راهبرد  حکیم انقلاب اسلامی 
در پاسخ به شگرد شوم  شیطان بزرگ، نشان داد که 

در این میدان وحدت حداکثری شکل گرفته است.
۵ـ کارآمدســازی اقتصادی:  مذاکــره به معنای 
اقتصادی آن و آنچه ایالات متحده به دنبال آن است، 
یک فرآیند چند ســاله است که شروع آن مشخص 
و پایان آن برای تحقق خواســته ها نامعلوم اســت. 
در واقع، شــروع مذاکره، اگرچه از حیث انتظارات 
تورمی، تنفسی مصنوعی به اقتصاد می دهد؛ اما به 
لحاظ بنیادین به اقتصاد و مؤلفه های آن از دو جهت 
به شــدت آســیب می زند؛ یکی معطل سازی آن به 
نتیجه مذاکره و دیگری وابسته سازی)شرطی سازی( 
اقتصاد بــه مذاکــره. در هــدف اول ظرفیت های 
داخلی و منطقه ای کشور در میان رقابت های شدید 
جهانی، مغفول می ماند و در دومی با هر نوســان و 
اخبار منفی  در مذاکرات، اقتصاد و کانون اساســی 
آن، یعنی تراز پرداخت ها و نرخ ارز فرو می پاشــد؛ 
چراکــه فرآیند چند مذاکره ، ریســک سیاســی و 
 یک بار در دهه 

ً
اقتصادی را افزایــش می دهد. اتفاقا

نــود چنین تجربه ای بــرای اقتصاد ایــران حاصل 
شد . در ســال های انعقاد برجام. بر اساس گزارش 
ســازمان ســرمایه گذاری خارجی، جذب سرمایه 
خارجی در ســال های برجام، یعنی ســال ۱۳9۵ 
و ۱۳9۶ حــدود ۱/۶ میلیــارد ددلارو ۲/۶ میلیارد 
 دلار بوده؛ که کمتر از متوســط جذب ســرمایه در 

کشور است. 

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

وحدت  در برابر  شیطان

احمقانه ! ابتکار 

واکاوی شگرد مذاکراتی دولت ایالات متحده و راهبرد ایران برابر آن

صبح صادق رویکرد سیاست خارجی دولت دوم دونالد ترامپ را بررسی می کند

»افزایــش درگیری های سیاســی و اقتصادی آمریکا 
در ســه قاره«؛ این جمله، تعریف عملکرد سیاست 
خارجی دونالد ترامپ در همین مدت کوتاه فعالیت 
دولت دوم اش است؛ نکته قابل توجه در این میان، این 
اســت که آمریکا در هیچ کدام از اقداماتش دستاورد 
موفقیت آمیز و قابل قبولی نداشــته است. در موضوع 
کانادا و مکزیــک پس از جنجال های بســیار مبنی 
بر افزایش تعرفه و پیشــنهاد الحاق کانادا با آمریکا، 
مذاکراتش با کانادا و مکزیک هیچ نتیجه ای نداشــته 
 ترامپ اجــرای تعرفه ها را برای یک 

ً
اســت؛ و نهایتا

مــاه عقب انداخت. درباره گرینلنــد، خلیج و کانال 
پاناما هــم دولت آمریکا و ترامــپ بعد از مخالفت 
پاناما و گرینلند با این پیشنهاد، دیگر صحبت جدیدی 
نکردند. درباره مهاجران خارجی غیرقانونی هم جز 
پــرواز چند هواپیما به کشــورهای آمریکای جنوبی 
حامل تعداد معدودی مهاجر، دیگر اطلاع جدیدی 

در این موضوع به گوش نمی رسد.
در حال حاضر، ترامپ تمرکــزش را بر روی دو 
موضــوع »اوکراین« و »غزه« قرار داده اســت. حتی 
در موضوع یادداشت اجرایی در ارتباط با تحریم های 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی و به دنبال سخنان رهبر 
معظم انقلاب ترامپ هیچ عکس العملی از خود نشان 

نداده است. 
ترامــپ موضــوع اوکرایــن و غــزه را محــور 

تلاش هایش قرار داده اســت؛ چون احساس می کند 
شانس موفقیتش بیشتر اســت. در موضوع اوکراین، 
ترامپ در ســخنانی گفت که آمریکا در اوکراین بین 
۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیــارد دلار هزینه کــرده و اوکراین 
باید از طریق واگــذاری معادن خود، به ویژه فلزهای 
کمیاب این هزینه را جبران کند و جالب اینجاست که 
»زلنســکی« هم موافقت خود را اعلام کرد و گفت، 
آمریکا ارسال ســلاح به اوکراین را ادامه دهد؛ ولی 
ترامپ این اســتقبال را با یک اقدام شــوک آور پاسخ 
 پرونده 

ً
داد و در تماس یک و نیم ساعته با پوتین تقریبا

اوکراین را بست. البته به جزئیات این تماس اشاره ای 
نشده است؛ ولی اقدامات بعدی دولت آمریکا نشان 
می دهد توافق برای پایان جنگ اوکراین بین ترامپ و 

پوتین انجام گرفته است.
آمریکا پس از این تماس مخالفت خود را با پیوستن 
اوکراین به ناتو اعلام کرد و ترامپ هم گفت موضوع 
مهم برای ما جبران هزینه های کمک به اوکراین است 
و ممکن است حتی اوکراین بار دیگر به روسیه ملحق 
شود. »جی دیونس« معاون رئیس جمهور آمریکا در 
دیدار با زلنســکی گفت، آمریکا به دنبال ایجاد یک 
صلح دائم در منطقه شرق اروپاست. همچنین ترامپ 
در سخنانی خواستار برگزاری انتخابات در اوکراین 

شد.
»پیت هگز« وزیر جنگ آمریکا هم در لهســتان 
گفت حضور آمریکا در خــاک اروپا نمی تواند برای 
همیشه ادامه دار باشد و اروپا باید توانایی دفاع از خود 
را داشته باشد. پیام این سخنان این است که اگر اروپا به 
ادامه جنگ در اوکراین مایل است، باید هزینه های آن 
را هم خود پرداخت کند. حال زلنسکی مانده است با 

اوکراینی که زیرساخت های آن نابود شده است و هیچ 
کس حاضر نیســت به کمک او بیاید. همین اوکراین 
پس از فروپاشی شوروی سومین قدرت هسته ای جهان 
بود و تعداد زیادی موشک های بالستیک را که قادر به 
حمل کلاهک هسته ای بودند، در اختیار داشت؛ ولی 
کشورهای غربی به اوکراین قول دادند در قبال تسلیم 
این سلاح ها آنها هم امنیت این کشور را تأمین کنند. 
یادآوری این موضوع می تواند تلنگری باشد بر کسانی 
که در داخل کشــور خودمان ایــن موضوع را مطرح 
می کنند که با مذاکرات در حوزه هسته ای و موشکی با 

غربی ها می توانیم امنیت کشور را تضمین کنیم.
اما خــلاف ماجــرای اوکرایــن در موضوع غزه 
وضعیت ترامپ خوب نیســت. طــرح ترامپ برای 
پاکســازی نژادی و فرســتادن یک و نیم میلیون نفر 
از مردم فلســطین به اردن و مصر با مقاومت شــدید 
در منطقــه و حتی در بین هم پیمانــان آمریکا، مانند 

عربستان روبه رو شده است.
ترامپ بیشترین فشار را بر روی مصر و اردن وارد 
کرده اســت اما مصر پس از تمــاس تلفنی ترامپ و 
السیســی اعلام کرد، هیچ زمینی را برای اهالی غزه 
اختصاص نمی دهد و به جــای آن از دو طرح قاهره 
برای بازسازی غزه با حضور فلسطینیان خبر داد. مصر 
اعلام در نهایت کرده است حاضر به هیچ مذاکره ای 

در این موضوع نیست.
پس از اظهارات صریح مصر بود که ترامپ »ملک 
عبدالله« پادشاه اردن را به واشنگتن فراخواند و تمرکز 
خود را بــر اردن افزایش داد. تیک های عصبی ملک 
عبدالله در دیدار با ترامپ گــواه این موضوع بود که 
فشــار زیادی بر این کشــور وارد می شود. با توجه به 

کمــک ۱.۲ میلیارد دلاری ســالانه آمریکا به اردن، 
ملکه عبدالله در واشنگتن به صورت کلی از طرح های 
ترامپ حمایت کرد و گفت، حاضر اســت دو هزار 

کودک بیمار فلسطینی را در اردن بپذیرد!
اما ملک عبدالله به خوبی آگاه است که قبول طرح 
ترامپ مساوی با شعله ور شدن انقلاب در این کشور 
است، مانند آنچه در ســال ۱97۱ رخ داد، زمانی که 
حضور مهاجــران فلســطینی در اردن پس از جنگ 
شش روزه باعث انقلاب در این کشور شد، حوادثی 
که معروف به »سپتامبر ســیاه« بوده و به کشته شدن 
۲۰ هزار نفر منجر شد؛ به همین دلیل بود که بعد از 
بازگشت ملک عبدالله به اردن این کشور اعلام کرد 
ســخنان عبدالله در واشــنگتن به معنای قبول طرح 
ترامپ نیست. در این وضعیت، ایران پیشنهاد تشکیل 
اجلاس فوق العاده کشــورهای اســلامی را داد که با 

استقبال عربستان و کشورهای دیگر روبه رو شد.
علاوه بر مخالفت کشورهای منطقه با طرح ترامپ 
در داخل آمریکا هم با انتقادهای شدید هم روبه رو شده 
و ۱۴۶ نماینده مجلس نمایندگان آمریکا در لایحه ای 
خواستار لغو طرح ترامپ شدند. »توماس فریدمن« 
ســتون نویس روزنامه »نیویورک تایمــز« در مقاله ای 
نوشت، پیشنهاد ترامپ خطرناک ترین و احمقانه ترین 
ابتکار صلحی اســت که تاکنون ارائه شده است. این 
مسئله موجب اتحاد مسلمانان در خاورمیانه اروپا و 
آسیا در برابر آمریکا می شود. این طرح سبب می شود 
 نفوذ 

ً
ایــران محور مقابله با آمریکا قرار گیرد و مجددا

خود را در منطقه بازیابد. این موضع گیری ها نشــان 
می دهد، سیاست خارجی آمریکا روزهای خوبی را 

در پیش رو ندارد.
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سیاست
۳

گروه سیاسی
صبح صادق

دیدگاه

  روزنه   

»نیمه شعبان« در تقویم اسلامی، یکی از 
نقاط عطف معنوی برای شــیعیان است. 
در گفتمان شیعی، حضرت مهدی)عج( 
تجسم آرمان »حاکمیت الهی مردم مدار« 
اســت؛ چرا که آمــوزه مهدویــت به ما 
این خط را نشــان می دهد کــه ظهور او 
پایان دهنده ستم، تبعیض و نابرابری هاست 
و حکومــت وی بــر پایه عدالــت، رفاه 
عمومی و پاسخگویی به نیازهای مادی و 
معنوی مردم شــکل می گیرد. این اندیشه 
حکمرانی را نه ابزاری برای قدرت طلبی، 
بلکه خدمتــی مبتنی بر اخــلاق دینی و 
مسئولیت پذیری در قبال جامعه می داند؛ 
از این رو در روایات، امام مهدی)عج( به 
عنوان »مصلح جهانی« توصیف شده که 

زمین را از قسط و داد پر می کند.
بر ایــن مبنا انتظار فــرج، تنها امید به 
آینده نیســت؛ بلکه الگویــی برای عمل 
در حال حاضر اســت و منتظران واقعی با 
خودسازی، جامعه سازی و آمادگی برای 
یاری امام زمان)عج(، در پیشبرد و جهانی 
کردن این راهبــرد مهدوی نقش خواهند 
داشت. بنابراین، می توان گفت نیمه شعبان 
تنها یک مناســبت تقویمی نیست؛ بلکه 
جلوه ای از حیات دینی جامعه مســلمان 
است؛ فرقی هم بین جامعه مذهبی شیعی 
و تســنن وجود ندارد. برای نمونه، مردم 
کردســتان نیز مانند سایر مسلمانان، نیمه 
شــعبان را با شور و شــوق فراوان جشن 
می گیرند. شــب نیمه شعبان در کردستان 
به شــب برات مشهور اســت و مردم در 
این شــب جدای از برنامه ها، به دعا و راز 
و نیاز مشــغولند. علمای اهل تسنن هم 
درباره فضیلت این شب قلم ها زده اند؛ به 
گونه ای که یکی از ویژگی های عبادی »ابن 
عساکر دمشقی« از دانشمندان اهل تسنن 
و نویسنده کتاب »تاریخ دمشق«، احیای 
شب نیمه شــعبان بوده است؛ همچنین 
»شمس الدین مناوی« یکی از عالمان اهل 
تسنن است که در زمینه اهمیت و فضایل 
شب نیمه شعبان کتابی به نام »شرح نبذه« 

را تألیف کرده است.
برخی در این ســال ها مدعــی اقبال 
نکردن جوانان و نوجوانان از مناســک و 
مراسم های دینی شده اند اما تصاویر ثبت 
شده در نیمه شعبان ۱۴۰۳ نشان می دهد 
که این ادعا گزافی بیش نیســت؛ بنابراین 
اگر رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »بنده 
عقیده ام این است که جوان امروز از جوان 
دهه  ۶۰ توانایی و همت و عزم و ایمانش 
کمتر نیست« بر اساس این همین تجربه 
روشن اســت! از این روست که شرایط و 
ابعاد اجتماعی امروز بــه مراتب پویاتر، 
علمی تر و دینی تر از دهه ۶۰ اســت. گواه 
این مطلب حضــور بیش از ۴ میلیون نفر 
زائر نیمه شعبان در مسجد مقدس جمکران 
است، نمونه دیگر که باطل بودن این ادعا 
را اثبات می کنند؛ قرار گرفتن افرادی چون 
شهید سلیمانی، شهید تهرانی مقدم، شهید 
شــهریاری و شــهید فخری زاده در میان 
الگوی نسل امروز نشان از همیت دینی و 

ملی نسل امروز دارد.
فراتر از این باید گفت، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و ظهور انقلابی با شعار 
دینی و داعیه حاکمیت دین در دنیای مدرن 
دشمن به دنبال آن شد که نه فقط در کشور 
 در کشــورهای منطقه و در 

ً
ما، بلکه اولا

وهله بعد در ســایر کشورها از پدید آمدن 
تجربه انقلاب اسلامی جلوگیری به عمل 
آید و با تضعیف بنیه اعتقادات دینی امکان 
بازآفرینــی تجربه انقلاب اســلامی را به 

حداقل ممکن برسانند.

 نیمه شعبان
نماد حیات دینی ملت ایران

   عکس و مکث   

 تبریک به شاه خراسان؛ اجتماع عظیم منتظران ظهور در مشهد با 
حضور عاشقان و دلباختگان حضرت مهدی)عج(، از میدان شهدا 

تا حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار شد.

میدان شــادی؛ تهران هم از قافله برپاکنندگان جشن جا نمانده 
بــود و در اقدامــی در میــدان ولی عصر)عج( با زیبایی و شــکوه 

خاصی، پایتخت تزیین و آذین بندی شده بود. 

 جشــن چهار میلیون نفری؛ همزمان با شــب میــاد یگانه منجی 
عالم بشــریت مهــدی موعود)عج(، بیــش از چهار میلیــون زائر 

مسجد مقدس جمکران شدند.

 جشــنی برای خانواده ها؛ جشــن بزرگ خانوادگی تا انقاب مهدی)عج( 
به مناســبت میاد حضرت قائم)عــج( با برپایی موکب هــای پذیرایی، 

فرهنگی و شهربازی در محله تهرانپارس برگزار شد.

 جشنی به وسعت ایران؛ غرب و شرق ایران در شب نیمه شعبان 
یک صدا نام زیبای یا مهدی)عج( را صدا می زدند.

به وقت دیدار؛ حجت الاســام والمســلمین حاجی صادقــی، به همراه 
جمعی از مسئولان نمایندگی از جانبازان دوران دفاع مقدس از جمله، 

سردار سیدجواد هاشمی  منفرد، جانباز هفتاد درصد عیادت کردند. 

پیامبــر اعظــم اســلام)ص( در حدیث 
ه 

ّ
هْرُ الل

َ
 ش

َ
هْرُ رَمَضان

َ
شریفی می فرمایند: »ش

هْری« 
َ

ه ِ وَ رَجَبٍ ش
ّ
هْرُ رَسُولِ الل

َ
 ش

َ
عْبان

َ
ِ وَ ش

که از اهمیت ســه ماه مبارک و پر فضیلت 
رجب،شــعبان و رمضان به ما خبر می دهد 
از این رو تفســیر  این حدیث شــریف  یک 
ضرورت است اما باید توجه داشت که برای  
تفســیر و تبیین ایــن کلام حضرت ختمی 
مرتبت )ص( باید چند نکته ویژه  را در نظر 

گرفت؛

 Bشهر الله
۱- خداوند: مهمان پاکیزه می خواهم.

 ۲- پیامبر)ص(: این ماه ویژه آموزش است.
 ۳- ماه حرام کســی حق تعرض به کســی را 

ندارد. 
۴- ماه أصب گفته شــد. رحمت الهی فراوان 

ریزش دارد.
 ۵- امام صــادق)ع( فرمود حضرت نوح روز 

اول رجب سوار بر کشتی شده.
 ۶- امام کاظم)ع(: رجب نام شهری در بهشت 

از شیر سفیدتر و از عسل شیرین تر.
 7- مهم ترین ویژگی ها لیله الرغائب، اعتکاف، 
بعثــت ولادت علی)ع(، امام باقــر)ع( و امام 

جواد)ع( است.

 Bشهر النبی
۱- پیامبر همیشه بنده بود ولی قبل از تشرف به 
مهمانی حضرت حق توجه بیشتر به عبودیت 

داشت. 
۲- در روایــت امام صــادق)ع( فرمودند: هلال 
شعبان پیامبر دستور به منادی که ندا دهد این شهر 
من است. رحمت خدا بر کسی که مرا یاری دهد.
۳- ماه درود و صلوات بر پیامبر است: »ان الله 

و ملائکته یصلون علی النبی... .«
۴- توجه به جایگاه رهبــری و ادامه دهندگان آن 

است.
 پیامبر)ص( فرمود: »واکثروا فی شعبان الصلاة 

علی نبیکم و اهله.«
۵- بعضی بــزرگان: رجب ماه شــخم زدن، 
شــعبان ماه آبیاری محصولات  و رمضان ماه 

برداشت محصول است.
۶- تا کســی خود را تطهیر نکنــد و در برابر 
رهبر دنیای اسلام زانو نزند و مکتب را نپذیرد 
و ولایت فهم، ولایت بــاور، ولایت یاور و در 
نهایت ولایت محور نشــود، لیاقت تشــرف 
به مهمانــی حق پیدا نمی کنــد و لیاقت درک 

لیله الرغائب به او داده نمی شود.
7- جایــگاه پیامبر)ص( و اهــل بیت)ع( در 
صلوات شعبانیه بیان شده است. آنها را کشتی 
روان نجات بخــش در اقیانــوس عمیــق بیان 
می کند و هر کــس که جویای ایمنی در دریای 
این دنیاست، باید بر کشتی نجات دهنده سوار 
شوند تا ناخدای این کشتی انسان ها را به ساحل 
نجات برساند. هر کسی از آنها پیش افتاده، از 
دین خارج شده و هر کس از آنها عقب بماند، 
نابود می شــود و هر کس مــلازم و همراه آنها 

باشد، ملحق به حق است.
»المتقدم لهــم مارق و المتاخــر عنهم زاهق 

والازم لهم لاحق«

 Bشهرالامته
۱- شهر نزول قرآن برای هدایت بشریت و امت 

سازی ذیل فرمان رهبری الهی.

۲- توفیق تشــرف به مهمانــی حضرت حق 

سوزنده تمام گناهان است.

خداونــد  نام هــای  از  نامــی  رمضــان   -۳

اســت، شــکل گیری امت که ماه رمضان ماه 

 امت اســت در ذیــل نام خداونــد تحقق پیدا 

خواهد کرد.

۴- ماه رمضان ماه قرآن به معنای اینکه تشرف 

هماهنگی با قانون اساســی مکتب دارد. »ما 

آتاکم الرســول فخذوه و ما نهاکم عنه فانتهو« 

است.

۵- لیله القدر ماه رمضان که مقدرات امت قلم 

می خورد، با اعمال شب قدر که گفته شده قرآن 

به ســر بگذارید، به معنای این است که امت 

اسلام باید کلام حق را بر فهم خود مقدم دارند 

و در لیله القدر می گوییم خدایا می خواهم فکرم 

و عملم و تفکر و  تعقلم با تعالیم تو همخوانی 

داشته باشد.

 امــام صادق)ع( فرمودند: مقدرات در شــب 

نوزدهم و تحکیم آن در شــب بیســت ویکم و 

امضای آن در شب بیست وسوم است.

۶- روزه ماه رمضان دانشگاه انسان سازی است 

که نه تنها نه خوردن و نیاشــامیدن است؛ بلکه 

روزه اعضا و جوارح هســت و چشم و گوش و 

زبان و فکر باید روزه باشــند تا دانشجوی این 

دانشــگاه با مدرک قبولی ماه رمضان را سپری 

کند و عید ســعید فطر را جشــن پیــروزی و 

موفقیت قرار دهد.

انسان سازی دانشگاه  رمضان 
گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین حسین طیبی فر

عهد با شــهدا؛ مراســم ازدواج ۴۰ زوج اروندکناری در جوار مزار شهدای گمنام 
در یادمان شــهدای عملیات والفجر 8 و در عرشــه لندینگ کرافت کربای ۲ در 
روز نیمه شعبان برگزار شد. دعای خیر شهدا بدرقه مسیر زندگی شان باشد.

 جشن در جشن؛ جشن ازدواج زوج های جوان همزمان با جشن میلیونی 
نیمه شــعبان در آســتان مقدس مســجد جمکران برگزار شد؛ زوج های 

جوان آمده بودند تا با کسب اجازه از امام زمان)عج( آغاز کنند.

  آبــادی در آبــاده؛ همزمــان بــا روز میــاد بــا ســعادت حضرت 
صاحب الزمان)ع(، جشــن بــزرگ مردمی نیمه شــعبان با حضور 

خیل عظیم مردم آباده استان فارس برگزار شد.
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دریچه

در هفته های اخیر، همزمان با استقرار مجدد »دونالد 
ترامــپ« در کاخ ســفید، بار دیگر شــاهد عملیات 
ادراکی هماهنگ و هدفمند اندیشکده های ضد ایرانی 
در عرصه سیاست گذاری ایالات متحده هستیم. این 
اندیشکده ها که هر یک به نحوی با کانون های قدرت، 
لابی های صهیونی و جریان های تندرو نومحافظه کار 
در آمریــکا پیوند خورده اند، با انتشــار سیل آســای 
گزارش ها، تحلیل های سیاسی و مقاله های جهت دار، 
در پی القای یک فضای فکری خاص و تحریک دولت 
جدید آمریکا به تمرکز هر چه بیشــتر بر پرونده ایران 
هستند. گویی ناقوس خطر برای ایران به صدا درآمده و 
این اندیشکده ها با نواختن آهنگ های کهنه و تکراری 
ایران هراســی، درصدد زمینه ســازی برای تشــدید 
فشارها، اعمال تحریم های جدید و حتی باز کردن پای 

گزینه های نظامی به میز مذاکره هستند!
در این میان، انتشار یادداشت اخیر »ریچارد نفیو« 
 و »آریــن طباطبایی« در وبــگاه تحلیلی-اطلاعاتی 
)War on the Rocks(، بــه مثابه یــک نمونه بارز و 
تأمل برانگیز از ایــن قبیل اقدامات، اهمیتی دوچندان 
می یابد. این یادداشــت که با عنوان فریبنده »ترامپ 
فرصتی نادر و کوتاه برای حل مســئله ایران دارد- راه 
حل اینجاست« منتشر شده، نه تنها یک نقشه راه برای 
مهار ایران ارائه می دهد، بلکه به طور ضمنی، از نیات 
و اهداف پشت پرده این جریان فکری پرده برمی دارد 
و تصویری از فضای حاکم بر محافل تصمیم گیری در 
واشــنگتن را به نمایش می گذارد؛ از این  رو، تحلیل 
عمیق و همه جانبه این یادداشــت و شناسایی اهداف 
و انگیزه های پنهان در پس آن، برای سیاست گذاران، 
تحلیلگران و نخبگان کشورمان، ضروری است تا در 
این کارزار پیچیده و چندلایه، بتوانیم با حفظ استقلال، 
عــزت و منافع ملی خــود، از گردنه هــای پیش رو به 

سلامت عبور کنیم.

 Bاعتراف به قدرت و نفوذ ایران
نویسندگان در این یادداشــت، با زبانی هشدارگونه و 
آخرالزمانی، مدعی شده اند که دونالد ترامپ به احتمال 
زیاد آخرین رئیس جمهور آمریکا خواهد بود که فرصت 
»توقف« برنامه هسته ای کشورمان را دارد؛ ادعایی که 
با مواضع صریح و شــفاف جمهوری اســلامی ایران 
مبنی بر پیگیری نکردن ساخت سلاح هسته ای و فتوای 
تاریخی رهبر معظم انقــلاب در این زمینه، در تضاد 
کامل است. آنها با اشاره به خروج یکجانبه و غیرقانونی 

ترامپ از توافق برجام در ســال ۲۰۱۸ و پیشرفت های 
هســته ای کشورمان پس از آن )پیشــرفت هایی که در 
چارچوب حقوق مشــروع ایران و به عنوان واکنشی به 
نقض عهد طرف مقابل صورت گرفته( مدعی هستند 
که ایران اکنون در »آســتانه« دســتیابی به مواد کافی 
برای ساخت سلاح هسته ای قرار دارد، اما نکته بسیار 
مهم و قابل توجه در این یادداشت، اعتراف تلویحی و 
ناگزیر نویسندگان به این واقعیت انکارناپذیر است که با 
وجود همه فشارها، تحریم های ظالمانه  و کارزارهای 
تبلیغاتی گسترده علیه ملت ایران، تا زمانی که ساختار 
امنیتی و اطلاعاتی کشــور قوی، مستحکم و کارآمد 
باشــد، امکان فروپاشی نظام جمهوری اسلامی ایران 
وجود نخواهد داشــت. این اعتراف ضمنی، در واقع، 
اذعان به قدرت، نفوذ و اقتدار کشــورمان در منطقه و 
جهان و ناکارآمدی مطلق سیاست های فشار حداکثری 
و تغییر نظام کشــورمان اســت. گویی نویســندگان، 
در لابه لای ســطور و با زبان بی زبانــی، به این نتیجه 
رسیده اند که تنها راه مقابله با کشورمان، نه تغییر نظام از 
بیرون، بلکه تضعیف و فرسایش تدریجی ساختارهای 

قدرت آن از درون است.
ایــن رویکرد به طــور مشــخص، ما را بــه یاد 
استراتژی های طراحی شده و به اجرا گذاشته شده در 
سال های اخیر در قبال سوریه می اندازد. در آن زمان نیز 
شاهد بودیم که اندیشکده های غربی و صهیونیستی، با 
انتشار سیل آسایی از تحلیل ها، گزارش ها و مقاله های 
جهت دار، به دنبــال تضعیف ارتش، نهادهای امنیتی 
و ســاختارهای قدرت در ســوریه بودند. آنها با ارائه 
اطلاعات نادرســت، تحریــف واقعیت ها، تحریک 
افکار عمومی و القای ناکارآمدی نظام ســوریه، زمینه 
را برای اعمال تحریم های ظالمانه و گسترده، حمایت 
از گروه های تروریســتی و مداخله نظامی مســتقیم 
و غیرمســتقیم در این کشــور فراهم کردند. افرادی 
همچون »ســتوان فرید المذحان« که با جاسوســی 
و فــروش اطلاعات ارتش و ســازمان های اطلاعاتی 
سوریه، نقش مهمی در تصویب و اجرای تحریم های 
ضد انســانی »سزار« علیه ملت ســوریه ایفا کردند، 

محصول و خروجی همین رویکرد بودند. 
»فرید المذحان« افسر سابق ارتش سوریه با انتقال 
هارد دیسک های حاوی اطلاعات محرمانه ارتش به 
غربی ها زمینه ساز طراحی و اجرای تحریم سزار و در 

نتیجه فروپاشی اقتصادی سوریه شد.
اکنون به نظر می رسد همان الگو و سناریو، با اندکی 
تغییر و به روزرســانی، در حــال بازتولید و اجرا علیه 
کشورمان است. اندیشکده های غربی و صهیونیستی، 
با ارائه پیشــنهادهایی برای تضعیف ساختار امنیتی 
کشــورمان، هدف قرار دادن نهادهای انقلابی، ایجاد 
شکاف در حاکمیت و تحریک گسل های اجتماعی، 

در پی تکرار همان تجربه تلخ و خونین در کشــورمان 
هستند. این مســئله هوشیاری، بصیرت و اقدام قاطع 
و پیش دســتانه سیاســت گذاران، نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتــی را می طلبد تا با شناســایی دقیق این گونه 
اقدامات، خنثی سازی توطئه ها و مقابله هوشمندانه با 
جنگ ترکیبی دشمن، از به خطر افتادن امنیت و منافع 

ملی کشور جلوگیری کنند.

 Bهمراه سازی چین 
 از طریق تهدید امنیت انرژی

یکی دیگر از نکات برجسته و در عین حال خطرناک 
در این یادداشــت، تأکید ویژه نویسندگان بر ضرورت 
همراه ســازی چین با سیاســت های فشار حداکثری 
آمریکا علیه کشورمان است. آنها به خوبی دریافته اند 
که بــدون همراهی و همکاری چین، به منزله یکی از 
بزرگ ترین شــرکای تجاری و اقتصادی کشورمان و 
یکی از اعضای دائم شــورای امنیت ســازمان ملل، 
تحریم ها و فشــارهای اقتصــادی نمی توانند به طور 
کامل مؤثر واقع شــوند و به اهداف مورد نظر دســت 
یابند. از این رو، پیشنهاد می کنند برای جلب رضایت 
و همراهی چین، باید از »دریچه تهدید امنیت انرژی« 
وارد شــد و با ایجاد ناامنی و بی ثباتی در منطقه خلیج 
فارس، بــه ویژه در حوزه تولیــد و انتقال نفت و گاز، 
چین را نســبت به پیامدهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
این ناامنی ها نگران و وادار به همراهی با سیاست های 
ضد ایرانی کرد. به عبارت دیگر، آنها به صراحت، از 
بازی با آتش در منطقه و به خطر انداختن امنیت انرژی 
جهان به منزله ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی خود 

و تحت فشار قرار دادن کشورمان سخن می گویند.
این پیشنهاد نه تنها نشان دهنده عمق تفکر خصمانه، 
غیرانسانی و غیرمســئولانه نویسندگان و جریان های 
پشت پرده آنهاست، بلکه بیان کننده بی اعتنایی مطلق 
آنها بــه موازین حقوق بین الملل، اصــول اخلاقی و 
قواعد بــازی در عرصه روابط بین الملل اســت. آنها 
بــه صراحت، از ایجاد بی ثباتــی، ناامنی و بحران در 
یک منطقه حساس و استراتژیک جهان برای پیشبرد 
اهداف سیاسی خود و تحت فشار قرار دادن یک کشور 
مستقل سخن می گویند. این رویکرد نه تنها غیرقانونی، 
غیراخلاقی و غیرانســانی اســت، بلکــه پیامدهای 
فاجعه بار و جبران ناپذیری بــرای کل منطقه و جهان 
به دنبال خواهد داشــت و آتش جنگ و درگیری را در 
خاورمیانه شعله ور خواهد کرد. در واقع، نویسندگان 
این یادداشــت و حامیان آنها، با این پیشــنهاد، نشان 
می دهند که حاضرند برای رســیدن به اهداف خود، 
حتی از به آتش کشــیدن خانه همسایه و نابودی ثبات 
و امنیت منطقه نیز ابایی نداشته باشند و در این مسیر، 

هیچ خط قرمزی را به رسمیت نمی شناسند.

 Bراهکارهای مقابله
در مواجهه بــا این قبیل تهدیدهای بالقــوه و پیچیده، 
جمهوری اســلامی ایــران باید یک راهبــرد جامع، 
چندلایــه و هوشــمندانه را طراحی و اجــرا کند. این 
راهبرد باید ترکیبی متوازن و هماهنگ از دیپلماسی فعال 
و هوشمند، تقویت توان دفاعی و بازدارندگی، توسعه و 
تعمیق روابط منطقــه ای و بین المللی، تقویت اقتصاد 
مقاومتی و تاب آوری ملی، و هوشــیاری و بصیرت در 

برابر جنگ روانی و عملیات نفوذ دشمن باشد.
در حوزه دفاعی، کشــورمان باید بــا اتکا به توان 
داخلی، دانش بومی و ظرفیت های ملی، به توســعه و 
تقویت توانمندی های دفاعی خــود، به ویژه در حوزه 
موشکی، پدافند هوایی، جنگ الکترونیک و سایبری 
ادامــه دهد و با ایجــاد یک قــدرت بازدارنده مؤثر و 
متناســب با تهدیدها، هزینه هرگونــه اقدام نظامی و 
تجاوز علیه خود را برای دشــمنان به شــدت افزایش 
دهد. این امر می تواند به مثابه یک عامل بازدارنده قوی 
عمل کند و دشمنان را از هرگونه ماجراجویی نظامی و 

محاسبات غلط بازدارد.
در عرصه منطقه ای، کشورمان باید با تقویت روابط 
و همکاری های خود با کشــورهای همسایه و منطقه، 
بــه ویژه در حوزه های امنیتــی، اقتصادی، فرهنگی و 
سیاسی، تلاش کند تا زمینه های سوءتفاهم و تنش را 
کاهش داده، اختلافات را از طریق گفت وگو و مذاکره 
حل و فصل کند و با ایجاد یک جبهه متحد و قدرتمند 
منطقه ای، از تشــکیل ائتلاف های ضد ایرانی و نفوذ 

قدرت های فرامنطقه ای در منطقه جلوگیری کند.
در پایان و همانگونه که مشخص است، یادداشت 
منتشــر شــده در »War on the Rocks« و ســایر 
تحلیل های مشابه، نشان دهنده تداوم رویکرد خصمانه 
و ســلطه جویانه برخی محافــل و جریان های تندرو 
در آمریکا نســبت به جمهوری اسلامی ایران است. 
این رویکرد به دنبال تضعیف کشــورمان، مهار نفوذ 
منطقه ای آن و در نهایت، تغییر رفتار و تســلیم کردن 
آن در برابر خواســته های نامشروع خود است. در این 
وضعیت حساس و پیچیده، جمهوری اسلامی ایران 
باید با اتخاذ یک راهبرد جامع، چندلایه، هوشمندانه 
و مبتنی بر اصول و ارزش های انقلاب اسلامی، ضمن 
حفظ اســتقلال، عزت، امنیت و منافع ملی خود، از 
تشدید تنش ها، درگیری های ناخواسته و به خطر افتادن 
صلح و ثبات منطقه جلوگیری کند. این راه، دشــوار، 
پرفراز و نشیب و نیازمند صبر، استقامت، هوشیاری و 
فداکاری اســت، اما با اتکا به خداوند متعال، رهبری 
حکیمانه، وحدت و انســجام ملــی، درایت و تدبیر 
مســئولان، و مقاومت و ایستادگی ملت بزرگ ایران، 
می توان از این شــرایط نیز به ســلامت عبور کرد و به 

قله های پیشرفت، اقتدار و سربلندی دست یافت.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

وع بازی با آتش! شر
War on the Rocks بازخوانی استراتژی پیشنهادی مهار ایران، منتشر شده در نشریه امنیتی- اطلاعاتی

امــروزه، اطلاعات و امنیت ملــی، دو مؤلفه 
حیاتی بــرای حفظ حاکمیت و اســتقلال هر 
کشور به شمار می آید. سازمان های اطلاعاتی 
به منزله بازوهای اصلی نظام های امنیتی، نقش 
تعیین کننده ای در پیشبرد اهداف استراتژیک و 
مقابله با تهدیدهــای داخلی و خارجی دارند. 
در این میان، سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات، دو بازوی کلیدی امنیت کشورمان 
هســتند و در نتیجــه همــواره در کانون توجه 
تحلیلگران و محققان غربی قرار دارند. کتاب 
تاریخچه مختصر«  ایران:  »وزارت اطلاعات 
نوشته »استیون آر. وارد« که به تازگی انتشارات 
دانشگاه »جورج تاون« منتشــر کرده، تلاشی 
برای ارائه تصویری جامــع و دقیق از این نهاد 
امنیتی و نقش آن در تحولات داخلی و خارجی 

کشورمان است.
این کتــاب کــه در قالب مجموعــه ای از 

تاریخچه های مختصر سازمان های اطلاعاتی 
جهان منتشــر شده است، ریشه ها، تحولات و 
عملکرد وزارت اطلاعات کشورمان را از زمان 
تأسیس آن در اوایل دهه ۶۰ تا به امروز بررسی 
می کند. نویســنده که خود ســال ها تحلیلگر 
سازمان ســیا در ایران بوده، تلاش کرده است 
تصویر خود را از این نهاد اطلاعاتی کشورمان 
ارائه دهد، بنابراین این اثر تحت تأثیر نگرش ها 

و پیش فرض های آمریکایی وی قرار دارد!
یکی از نکات قابل توجه در این کتاب، تأکید 
نویســنده بر نقش وزارت اطلاعات در مقابله 
با تهدیدهای داخلی و خارجی است. استیون 
آر. وارد با اشاره به حوادثی، همچون ترورهای 
زنجیره ای، عملیات های ضدتروریستی و نقش 
وزارت اطلاعات در جنگ نرم علیه کشورمان، 
تلاش کرده است تصویری از این نهاد به منزله 

یک سازمان پیچیده و چندوجهی ارائه دهد.
با توجه به اینکه مدتی است آثار و کتاب های 
متنوعی درباره نهادهای امنیتی کشورمان منتشر 
می شود، این سؤال مطرح می شود که چرا غرب 

این گونــه بر افزایش اطلاعات شــناختی خود 
درباره سازمان های اطلاعاتی کشورمان متمرکز 

شده است؟ 
پاسخ به این پرسش را باید در دو بعد داخلی 
و بین المللــی جســت وجو کرد. از یک ســو، 
کشــورمان به منزله یک قــدرت منطقه ای با 
نفوذ فزاینده در غرب آســیا، همواره در کانون 
توجه سیاست گذاران و تحلیلگران غربی قرار 
داشته است؛ چرا که ســازمان های اطلاعاتی 
کشورمان، به ویژه وزارت اطلاعات و سازمان 
اطلاعات سپاه، نقش کلیدی در پیشبرد اهداف 
اســتراتژیک کشــور در منطقه دارند. از سوی 
دیگر، غرب به دنبال درک بهتر از ســاختارها، 
روش هــا و اهداف این ســازمان ها اســت تا 
بتواند در مواجهه با کشورمان، استراتژی های 

مؤثرتری طراحی کند.
در بعد داخلی نیز، وزارت اطلاعات به منزله 
یکی از ارکان اصلی نظام امنیتی کشــورمان، 
نقش تعیین کننده ای در مقابلــه با تهدیدهای 
داخلــی، از جملــه فعالیت هــای گروه های 

مخالف، تروریســتی و نفوذ خارجــی دارد. 
این نهاد با اســتفاده از روش های پیچیده و گاه 
غیرمتعارف، تلاش کرده است امنیت داخلی 
کشــور را در وضعیت پرچالش حفظ کند. از 
این  رو، شــناخت ســاختار و عملکرد وزارت 
اطلاعات و دیگر نهادهای اطلاعاتی کشورمان 
در بحبوحه تشدید تنش ها با کشورمان بیش از 

هر زمانی مهم شده است.
با این حــال، بایــد توجه داشــت که این 
تلاش ها بــرای افزایش اطلاعات شــناختی 
دربــاره ســازمان های اطلاعاتی کشــورمان، 
تنها به جنبه هــای امنیتی محدود نمی شــود. 
غرب به دنبال درک بهتر از فرهنگ سازمانی، 
روش های کاری و حتی نقاط ضعف و قوت این 
نهادهاست تا بتواند از این اطلاعات در راستای 
اهداف سیاســی و امنیتی خود که مهم ترین آن 
پیشبرد سیاست تضعیف نهادهای اطلاعاتی و 
امنیتی کشورمان است، استفاده کند تا در نهایت 
بتواند ضربات عمیقی بر پیکره نظام اســلامی 

کشورمان وارد کند.

راهبرد

ایران با معرفی ناوشکن هواپیمابر جدید 
خود به نام »شــهید بهمن باقری«، نه تنها 
توان دریایی خــود را تقویت کرده، بلکه 
نگرانی های جدی برای رژیم صهیونیستی 
و ســایر بازیگران منطقــه ای ایجاد کرده 
است. یک کشــتی کانتینربر به هواپیمابر 
تبدیل  شده و مجهز به عرشه پروازی است 
که به انواع هواپیماهای بدون سرنشــین 
اجازه می دهد از روی آن عملیات نشست 

و برخاست انجام دهند. 
این کشــتی باز طراحی شده که به نام 
یکی از شهدای جنگ ایران و عراق مزین 
شده است، دارای رمپ »اسکی جامپ« 
بــرای تســهیل برخاســتن هواپیماهای 
ثابت بال اســت که نمونه آن را می توان در 
ناوهای هواپیمابر شرقی مشاهده کرد. این 
اقدام ایران را می توان مشــابه تلاش های 
اولیــه ایالات متحده، بریتانیــا و ژاپن در 
تبدیل کشتی های تجاری به هواپیمابر در 

اوایل قرن بیستم دانست.
این گام بلند ایران در راستای افزایش 
توان نظامی خود، به ویژه در زمینه پهپادها، 
تهدیدی قابل توجه برای رژیم صهیونیستی 
به شــمار می آید؛ چرا که ایران با استفاده 
از این فناوری هــا می تواند عملیات های 
نظامی خود را با دقت و انعطاف بیشتری 

انجام دهد.
ایــران بــا ســاخت این ناوشــکن، 
توانایی هــای دفاعی خود را در زمینه های 
زیردریایی هــا،  جملــه  از  گوناگونــی، 
جنگنده ها، تانک ها، موشک ها و پهپادها 
تقویت کرده اســت. این ناوشــکن با برد 
عملیاتی ۲۲ هزار مایل دریایی، قادر است 
بدون نیاز به سوخت گیری، مأموریت های 
طولانی مدت در آب های دوردست انجام 
دهد. این موضوع نه تنها توان دفاعی ایران 
را افزایش می دهد، بلکه به منزله یک ابزار 
جنگ روانی نیز برای این کشور و متحدان 
منطقه ای آن عمل می کنــد. این موضوع 
نه تنها تهدیــدی برای منافــع تجاری و 
امنیتی رژیم صهیونی به شــمار می آید، 
بلکه می تواند به منزله یک ابزار فشــار در 

مناقشات منطقه ای نیز استفاده شود.
رژیم صهیونــی که همــواره یکی از 
اصلی تریــن دشــمنان ایــران در منطقه 
به شــمار می آید، اکنون بــا افزایش توان 
بیشــتری  آســیب پذیری  ایران،  پهپادی 
احســاس می کند. پهپادهای ایرانی که از 
این ناوشکن قابل پرتاب هستند، می توانند 
را  استراتژیک رژیم صهیونیستی  اهداف 
در فاصله های دورتر هدف قرار دهند. این 
موضوع به ویژه در شــرایطی نگران کننده 
است که ایران از طریق متحدان منطقه ای 
خود، مانند حزب اللــه لبنان و گروه های 
فلسطینی، توانایی های خود را در نزدیکی 
مرزهای رژیم صهیونیســتی نیز گسترش 

داده است.
بــا این حــال، محدودیت هــای این 
ناوشــکن، از جمله نبود ناوشــکن ها و 
زیردریایی های محافظ، ســبب می شود 
که تهدید آن برای رژیم صهیونی در حال 
حاضر محدود باشد؛ اما این موضوع نباید 
موجب غفلت شود، چرا که ایران به طور 
مداوم در حال توسعه توانایی های نظامی 
خود است و این ناوشکن می تواند اولین 
گام در راستای دســتیابی به قابلیت های 
پیشرفته تر دریایی باشد. رژیم صهیونیستی 
و متحدان غربــی آن باید این تحولات را 
به مثابه یک هشدار جدی در نظر بگیرند 
و بــرای مقابله با تهدیدهای فزاینده ایران 

آماده باشند.

 کابوس جدید
 رژیم صهیونی!

   دیگران    

ایران امنیتی  ساختارهای  شناخت  معمای 

پیتر سوسیو
تحلیلگر نشنال اینترست

سیدعلی حسینی
پژوهشگر امنیت ملی

نگاهی به کتاب »استیون آر. وارد« افسر سیا درباره واجا
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هفته نامه »گاردین« در یادداشتی نوشت: 
»با روی کار آمدن ترامپ، ایلان ماسک 
میلیاردر، که ۲۵۰ میلیون دلار به کمپین 
انتخاباتــی ترامپ کمــک مالی کرده 
بود، متعهد شــد که ۲ تریلیون دلار از 
هزینه های دولت فدرال را کاهش دهد، 
پروژه ای که احتمــال می رود اقتصاد را 
ویران کند، اعتبار کشور را از بین ببرد، 
برنامه ها و نهادهایــی را که در زندگی 
مردم تأثیرگذار هســتند، از بین ببرد و 
یک خلأ اقتصادی و رهبری بین المللی 
ایجاد می کند که چین می تواند آن را پر 
کند.« این هفته نامه افــزود: »دپارتمان 
بهــره وری ماســک یــک اداره دولتی 
نیست. ماســک عضو کابینه نیست و 
تحت پروســه تأیید ســنا قرار نگرفته 
است. به دســتور او، گروه کوچکی از 
کدنویسان و مهندسان ـ مردانی بین ۱9 
تا ۲۵ سال ـ به آژانس های فدرال هجوم 
می آورند، کنترل داده های حساس آنها 
را به دســت گرفته و پیشنهادهایی برای 
کاهش  گســترده ارائه می کنند. تصرف 
شخصی و خصوصی ماسک از قدرت 
دولتی، تردید واقعی را در مورد اینکه آیا 
قانون اساسی آمریکا هنوز اجرا می شود 
یا خیر، ایجاد کرده است. مدت هاست 
کــه آشــکار شــده آمریــکا از شــیوه 
حکومت داری لیبرال دموکراتیک خارج 
شده و به چیزی مبتذل تر تبدیل می شود، 
چیزی شبیه یک راکت خصوصی برای 
ثروتمندان که از مردم تغذیه می کند، اما 

هرگز به خواست آنها پاسخ نمی دهد.«

روزنامه »وال استریت ژورنال« نوشت: 
 ســال ها طول می کشد تا اثر 

ً
»معمولا

اقدامات یــک رئیس جمهور بر اقتصاد 
یک کشور مشخص شــود، اما دونالد 
ترامپ این کار را تنها در چند هفته انجام 
داده است. طرح او برای افزایش تعرفه ها 
بر کانــادا، مکزیک و چیــن، بازارها و 
اتاق هــای هیئت مدیره شــرکت های 
آمریکایی را متلاطم کرده است. برخی 
از کسب وکارها درگیر پیامدهایی هستند 
که اخراج  نیروها می تواند بر کارشــان 
داشته باشــد. بیش از ۴۰ هزار کارمند 
فدرال در حال آماده کردن استعفای خود 
هستند و برخی دیگر، تحت فشار ایلان 
ماســک و وزارت بهره وری او در حال 
تجدیدنظر درباره آینده خود هســتند.« 
به نوشته این روزنامه، اگرچه ترامپ در 
کمپین های انتخاباتی خــود از افزایش 
تعرفه ســخن گفته بود، اما زمانی که در 
اول فوریه تعرفه های ۲۵ درصدی برای 
کانــادا و مکزیــک، ۱۰ درصدی برای 
انرژی کانــادا و ۱۰ درصدی برای چین 

اعلام شد، همچنان شوکه کننده بود.

پیشخوان

پایان لیبرال دموکراسی!

تلاطم اقتصادی در آمریکا

»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانســه، بازگشت ترامپ را 
»شوک الکتریکی« توصیف کرد که بر اســاس آن، اروپا باید 
آینده خودش را تضمین کند. وی با بیان اینکه یک جانبه گرایی 
آمریکا با بازگشــت ترامپ به قدرت آغاز نشد، افزود که پیش 
از قرارداد زیردریایی هسته ای موسوم به »آکوس« بین آمریکا، 
استرالیا و انگلیس یا درباره خروج آمریکا از افغانستان تماسی 
از بایدن دریافت نکــرده بود. مکرون درباره طرح ترامپ برای 
جابه جایی جمعیت غزه و اســکان آنها در کشورهای عرب نیز 
گفت: »اخراج مردم غزه بسیار خطرناک است. به نظر من راه 
چاره، راه حل مربوط به املاک و مستغلات نیست؛ بلکه یک 

راه حل سیاسی است.«

الکتریکی شوک 
»گیورا آیلاند« رئیس پیشــین شــورای امنیــت داخلی رژیم 
صهیونی گفت: »روش بازگشــت اسرا از غزه ثابت می کند که 
ما در جنگ شکست خوردیم. اســرائیل در تحقق بسیاری از 
اهداف جنگ غزه شکست خورد و تنها توانست برخی از اسرا 
را آزاد کند.« وی با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی در نابودی 
توان حماس و از بین بردن ســلطه و قدرت آن در غزه شکست 
خورد و نتوانســت صهیونیست های ســاکن اطراف غزه را به 
خانه های خود بازگرداند، افزود: »اعلان حماس مبنی بر توقف 
آزادی اســرا، انعکاســی از موازین و معادلات واقعی قدرت 
اســت؛ ما برای آزادی اسرای خود باید به صورت سینه خیز به 

سمت شان برویم.«

ختیم با
»جاناتان سامشن« قاضی سرشناس انگلیسی گفت: »معتقد 
بوده و هســتم که عملکرد اســرائیل در غزه تــا حد زیادی 
نامناسب اســت و می توان آن را نسل کشی دانست؛ چراکه 
نسل کشــی به نیت بســتگی دارد و اثبات آن بســیار دشوار 
اســت.« وی که پیشتر در عالی ترین دادگاه انگلیس مشغول 
بــه کار بوده، در توضیح تصمیم خود برای امضای طوماری 
که در آن به دولت انگلیس درباره نقض قوانین بین المللی با 
تسلیح رژیم صهیونیستی هشدار داده شد، گفت: »با توجه 
به اینکه تعهد طرفین توافق نسل کشی، جلوگیری از وقوع آن 
 پاسخ دادن پس از آن، حق با تنظیم کنندگان 

ً
است و نه صرفا

این طومار است.« 

نسل کشی جنایت 

اندیشــکده آمریکایی »شــورای آتلانتیک« 
نتایج تازه ترین نظرســنجی ســالانه خود با 
عنــوان »پیش بینی جهانی« را منتشــر کرد 
که از بین ۳۵7 استراتژیســت و کارشــناس 
بین المللی از ۶۰ کشور جهان انجام شده تا 
روند تحولات جهانی در ۱۰ ســال آینده را 

پیش بینی کند. 
۴7 درصد از پاســخ دهندگان پیش بینی 
 به 

ً
کردند که تا ســال ۲۰۳۵، جهــان عمدتا

دو بلوک »هم سو با چین و هم سو با آمریکا« 
تقسیم خواهد شد. در میان این گروه، نزدیک 
به ۶۰ درصد انتظار دارند که روسیه، ایران و 
کره شمالی به منزله متحدان رسمی چین در 
این بلوک قرار گیرند و احتمال می رود چین 

رهبری این ائتلاف را بر عهده داشته باشد.
»ملانــی هارت« مدیر گــروه مطالعاتی 
چین در شورای آتلانتیک معتقد است، جهان 
از نظر اقتصادی به یک ســاختار بلوک بندی 
حرکت می کند که در آن آمریکا و متحدانش 
در برابر بلوک هم سو با چین قرار می گیرند، 
اما این روند هنوز در مراحل آغازین خود قرار 
دارد. میزان پیشــرفت این روند تا حد زیادی 
به این بســتگی دارد که واشــنگتن بتواند بر 

تردیدهای سیاسی داخلی خود غلبه کند و بار 
دیگر نقشی فعال در شکل دهی نظم اقتصادی 
جهانی، از جمله مذاکره بر ســر توافق های 
تجاری برای دسترســی به بازارهای جدید 

ایفا کند.
ایــران  نظرســنجی،  ایــن  براســاس 
محتمل ترین کشور برای تبدیل شدن به یک 
قدرت هسته ای جدید در آینده است، اما تنها 
 سه چهارم 

ً
کشــور بالقوه نخواهد بود. تقریبا

پاســخ دهندگان پیش بینی کردند که ایران از 
وضعیت کنونی خود فراتر رفته و در ده سال 
آینده به باشــگاه کشــورهای دارای سلاح 
هسته ای ملحق خواهد شد. ۴۱/۶ درصد از 
پاسخ دهندگان نیز پیش بینی می کنند که رقیب 
نزدیک ایران، یعنی عربستان سعودی، سلاح 

هسته ای به دست خواهد آورد.
همچنین ۵۶ درصد پیش بینی کردند که 
اســرائیل تا ســال ۲۰۳۵ روابط دیپلماتیک 
خود را با عربستان ســعودی عادی خواهد 
کرد. بیش از ۶۰ درصد از پاسخ دهندگان نیز 
پیش بینی کردند که وضعیت کنونی در مناقشه 
اســرائیل و فلسطینی ها، با اراضی فلسطینی 

اشغالی، ادامه خواهد داشت.

   تحلیل    

جهان دو قطبی
پیش بینی ۳۵۰ استراتژیست ارشد از آینده روابط بین الملل 

روزنامه »واشنگتن پســت« در گزارشــی از 
نخســتین گفت وگوی 9۰ دقیقــه ای تلفنی 
رؤســای جمهور آمریکا و روســیه نوشت: 
»ترامپ در ارائه اولین طرح کلی خود برای 
یک توافق صلح، بر شرایطی متمرکز بود که 
روسیه بیشتر به آنها اهمیت می دهد و به نظر 
می رســید که عضویت اوکراین در ناتو را رد 
کرده و عمــده بار دفاع از اوکراین را بر دوش 

اروپا انداخته است.«
ترامــپ و دولــت او هنوز به طــور دقیق 
مشخص نکرده اند که از روسیه چه انتظاری 
در توافق صلــح دارند. با این حــال، اذعان 
کرده اند که روســیه قادر خواهد بود در ازای 
متوقف کردن جنگ، در حداقل بخشــی از 
اراضی که از اوکراین که تصرف کرده، باقی 
بماند. آنها معتقدند، اوکراین به تضمین های 
امنیتی نیاز دارد تا به آن ثبات بدهد و انگیزه ای 
برای پایین گذاشــتن سلاح های خود ایجاد 
کند. همچنین انتظار دارند که اروپا مسئولیت 
بخش عمده ای از این تضمین ها را بر عهده 

بگیرد.
ایــن رویکــرد ترامپ و تیمــش در قبال 
اوکراین و روســیه ممکن اســت پیامدهای 

قابل  توجهی برای سیاست جهانی و امنیت 
اروپا داشــته باشــد. در عین حال که ترامپ 
به دنبال دســتیابی به یک توافق سریع و پایان 
جنگ اســت، امــا در عمل، ایــن پذیرش 
ماندن روســیه در بخشی از اراضی اوکراین، 
 می تواند اعتبــار این کشــور را تحت تأثیر

 قرار.
این رقص دیپلماتیک پرتنش با یک رهبر 
متخاصم، )تماس ترامپ با پوتین( کی یف را 
ناراحت خواهد کرد؛ زیرا بایدن به هماهنگی 
نزدیــک با رهبران اوکراین قبــل از هر گونه 
تماس با مقامات روسی تأکید کرده بود. این 
بار ترامپ ابتدا با پوتین صحبت کرده و سپس 
برای اطلاع رســانی به زلنسکی، با او تماس 

گرفت. 
این تماس تلفنی همچنین نشان دهنده یک 
پیشرفت مهم برای پوتین است و به سه سال 
انزوای کامل او از رهبــران غربی که دولت 
بایدن اعمال کرده بود، پایان می دهد. آخرین 
باری که پوتین بــا یک رئیس جمهور آمریکا 
دیدار داشــت، در نشستی در ژنو با بایدن در 
ژوئن ۲۰۲۱ بود، هشت ماه پیش از جنگ با 

اوکراین.

   پنجره    

 معامله بر سر کیف!
رقص دیپلماتیک ترامپ بر زمین سوخته

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا پس از آنکه به 
قدرت رســید، اعلام کرد اعضای ناتو نه ۲ درصد، 
بلکه باید ۵ درصــد از تولید ناخالص داخلی را به 
مخارج نظامی اختصاص دهند؛ رقمی که بیش از 
دو برابر هدف کنونی اســت و در حال حاضر هیچ 

کشوری چنین میزانی را خرج نمی کند. 
آمریــکا از دهــه ۱9۴۰ تاکنــون بزرگ تریــن 
هزینه کننده دفاعی در جهان بوده اســت و در سال 
۲۰۲۳، ۸۸۰ میلیارد دلار )معادل ۳/۳۶ درصد از 
تولید ناخالص داخلی( را صرف هزینه های نظامی 
 دو برابــر مجموع هزینه های 

ً
کرده اســت که تقریبا

چین و روســیه است. ناتو در ســال ۲۰۲۳، ۱/۲۸ 
تریلیون دلار برای دفاع هزینه کرده است که حدود 
۵۴ درصد از کل هزینه های دفاعی جهان را تشکیل 
می دهد. اگر همــه اعضای ناتو در ســال ۲۰۲۳، 
۵ درصد از تولیــد ناخالص داخلی خود را صرف 
هزینــه دفاعی می کردنــد، هزینه هــای آنها از کل 
هزینه های دفاعی جهان فراتر می رفت. سهم آمریکا 
از هزینه های ناتو نیز از۶۸/7 درصد فعلی به ۵۳/۸ 
درصد کاهش می یافت. مؤسسه اقتصاد بین الملل 

پیترسون )PIIE( که یک اندیشکده آمریکایی است، 
در تحلیلــی این سیاســت را دکتریــن نظامی پنج 
درصــدی ترامپ خواند و توضیــح داد در صورت 
جدیت ترامپ، چه پیامدهایی در انتظار خواهد بود.

 Bراه اندازی مسابقه تسلیحاتی
به نوشته این اندیشکده، شــاید برخی تصور کنند 
که ترامپ درخواســتی را مطرح کــرده که می داند 
بیشتر متحدان اروپایی نمی توانند یا نمی خواهند به 
آن عمل کنند و ایــن بهانه ای برای خروج آمریکا از 
ناتو را فراهم می کند. اگر این هدف نهایی او باشد، 
اعضــای اروپایی ناتو به شــدت هزینه های دفاعی 
خود را افزایش می دهند؛ اما دیگر عملکردشان بر 
اساس آن چیزی خواهد بود که خودشان مصلحت 
می دانند، نه خواسته های رئیس جمهوری در آمریکا 

که به توافق های بین المللی به وضوح پایبند نیست. 
این مؤسسه تأکید کرد، افزایش هزینه های نظامی به 
این میزان می تواند یک مسابقه تسلیحاتی را تشدید 
کند یا می تواند انگیزه ای برای دشمنان ایجاد کند که 
پیش از افزایش هزینه ها، به حمله دســت بزنند. از 
نظر بیشتر کشورها، یعنی آنهایی که ابرقدرت جهانی 
نیستند و به فکر اشغال دیگری در خاورمیانه نیستند، 
هزینه کرد ۵ درصدی آنها را در وضعیت جنگی قرار 

می دهد. در ســال ۲۰۲۳، تنها کشورهای الجزایر، 
ارمنستان، رژیم صهیونیستی، لبنان، عمان، روسیه، 
عربستان سعودی و سودان جنوبی،  ۵ درصد یا بیشتر 
از تولید ناخالص داخلی خود را صرف دفاع کردند:. 
بیشتر این کشورها در حال جنگ هستند یا بوده اند. 
آمریکا هم در بیشــتر دوران جنگ سرد از آستانه ۵ 
درصد فراتر رفت و در بحران مالی، زمانی که تولید 
ناخالص داخلی کاهش یافت و آمریکا در افغانستان 
 دوباره به این آستانه 

ً
و عراق در حال جنگ بود، تقریبا

نزدیک شد.

 Bغلبه تاکتیک نامتقارن 
 و پهپاد بر قدرت نظامی

در حــال حاضــر، کشــورهای اروپــای غربی با 
هزینه های گزاف در حال جبران زخم های ناشی از 
اهرم انرژی روسیه و جلوگیری از تکرار آن در آینده 
هستند. فرانسه، آلمان و بریتانیا همگی با چالش های 
اقتصادی قابل توجهی در قالب رشد ضعیف و کسری 
بودجه مواجه هستند. افزایش هزینه های نظامی به ۵ 
درصد از تولید ناخالص داخلی شاید بتواند محرک 
اقتصادی شود یا دست کم تولیدکنندگان تسلیحات 
اروپایی چنین تصوری دارند؛ اما اگر این هزینه های 
مازاد به جیب شرکت های آمریکایی برود، بر اقتصاد 

اروپا نتیجه معکوس خواهد داشت. 
مؤسسه پترسون می نویسد، اگر ترامپ را جدی 
بگیریم، دکترین ۵ درصدی ممکن اســت نمادین 
باشد و نشــانه ای باشد که اروپا )و کانادا( را مجبور 
کند برای تضمین آمادگی و استحکام اتحادیه تلاش 
بیشتری انجام دهند؛ اما هزینه کرد تحت فشار و بر 
روی سیستم های تسلیحاتی سرمایه بر آمریکایی، که 
خواسته ترامپ برای کاهش کسری تجاری آمریکا 
را برآورده می کند، به وضوح راه درســتی نیســت. 
جنگ در اوکراین درس های زیادی به همراه داشته 
است، از جمله اینکه قدرت نظامی متعارف، مانند 
جنگنده های برتر هوایی، ناوهای جنگی و تانک ها، 
می تواند به وســیله نیروهای کوچک تر با استفاده از 
تاکتیک های نامتقارن و ترکیب برخی قابلیت های 
 ارزان و مبتنی بر فناوری 

ً
متعارف با پهپادهای نسبتا

غیرنظامی خنثی شود.
 این مؤسســه در پایــان نتیجه گرفــت، هدف 
۵ درصدی ترامپ ممکن است برای سیاست گذاری 
خوب باشــد و جیب تولیدکنندگان تسلیحات در 
آمریکا و خارج از آن را پر کند، اما دفاع هوشمندانه 
به معنای ســرمایه گذاری در انعطاف پذیری است، 
نه فقــط افزایــش هزینه ها بــرای بــرآورده کردن 

خواسته های آمریکا.

وج  باز شدن در های خر
واکاوی دکترین نظامی »پنج درصدی« ترامپ و تأثیر آن بر ناتو
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ساحل عباسی
خبرنگار

 در موقعیت فعلــی در بازارهای 
ً
اساســا

مالی دنیا، سرمایه گذاری در خرید طلا، 
از جمله ســرمایه گذاری های کم ریسک 
و مطمئنی به شــمار مــی رود که همه به 
سرمایه گذاری در این حوزه مایل هستند. 

به بیان بهتر در طول تاریخ، خرید طلا 
و ســرمایه گذاری در طلا سرمایه گذاری 
کم خطــری به شــمار می رفته اســت. 
بنابراین در طول تاریخ کمتر کســی بوده 
که ســرمایه گذاری در طلا را به صورت 
مطلــق رد کند؛ اما آنچه امــروز در ایران 
درباره خرید طــلای برخط بدون رؤیت 
و در اختیار داشــتن طلا، به ویژه خرید از 
رد 

ُ
پایگاه های غیر معتبــر و با پول های خ

نگران کننده است. اینکه مشخص نیست 
ایــن پول ها و طلاهایی که قرار اســت به 
ســپرده گذاران داده شود؛ آیا به دست آنها 
می  رســد؟ چرا که در بیشتر برنامه هایی 
که از بانک مرکزی یــا نهادهای ذی ربط 
مجوزهــای لازم را دریافــت نکرده اند، 
ریسک ارائه ندادن طلا به صورت فیزیکی 

بسیار قوی است.
از طرفــی در ایــن موضــوع شــکی 
نیســت که نگهداری طلا ریسک دارد و 
مخاطراتی از جمله ســرقت متوجه این 
مدل نگهداری اســت؛ اما به صرف این 
موضوع نمی توان به ریســک بزرگ تری 
دست زد و از پایگاه هایی که به هیچ وجه 

قابل اتکا و اطمینان نیستند، طلا خرید.
به این دلیل گفته می شود این پایگاه ها 
قابل اطمینان نیستند و نباید سرمایه های 
رد نیز برای خرید 

ُ
خود را هر چه قــدر خ

طلا بــه آنها تزریق کرد، زیــرا نمی دانیم 
طلایی که مال ماســت و قرار است به ما 
داده شود در کجاست؟ آیا به ثبت رسیده 
اســت؟ آیــا از خلوص اســتاندارد طلا 
برخوردار است؟ آیا تحت نظارت مراجع 
معتبر و ذی صلاح بوده و از استانداردهای 
قابل قبــول مراجع رســمی صادرکننده 
مجوزها برای دریافت سرمایه های مردم 
و ارائه طلای آب شــده به آنها برخوردار 

است؟
با توجه به اینکه مشــخص نیست این 
پایگاه های اینترنتی چه میزان پشتوانه طلا 
دارند و موجــودی طلای آنها به اندازه ای 
که سرمایه جذب کرده اند، هست یا خیر؛ 
یعنی به این اندازه نزد یک مرجع رسمی 
مانند بانک دولتی طلا ذخیره کرده اند یا نه، 
نمی توان حتی سپرده های کم و پول های 

رد خود را در اختیار آنها قرار داد.
ُ

خ
این نگرانی وجــود دارد که برخی از 
سایت هایی که طلا فروخته اند، به اندازه 
فروشی که به آحاد مردم داشته اند طلا در 
اختیار نداشته باشــند، به این معنا که اگر 
آنها صد کیلو طلا فروخته اند در بانک ۸۰ 
کیلو طلا دارند؛ پس به معنای این است که 
تضمین لازم را نزد بانک ندارند. اگر چنین 
ضمانت هایی در بانک وجود نداشته باشد، 
به این معناست که ریسک زیادی متوجه 

این مدل سرمایه گذاری هاست.
با افزایش قیمت طلای جهانی و بالا 
رفتن قیمــت ریالی طلا، ایــن خطر نیز 
وجود دارد که علاوه بر اینکه امکان عرضه 
طلای آب شده به مشتریان خود را نداشته 
باشند، نتوانند مابه ازای افزایش نرخ طلا 
به صورت ریالی نیز به سپرده گذاران خود 
پول بدهند. بنابراین، تشدید نظارت بانک 
مرکزی بــر این پایگاه ها و توجه دادن آنها 
به رعایت الزامات نگهداری طلا و معادل 
طلای فروخته شــده با نظــارت کامل بر 
بســیار ضروری  معاملاتی  نرم افزارهای 

است. 

یادداشت

به تازگی مجمع تشــخیص مصلحــت نظام با 
پیشــنهاد دولت برای تخصیص ۲ میلیارد یورو 
ارز برای واردات خودرو در سال ۱۴۰۴ موافقت 
کرده است، این در حالی است که مجلس شورای 
اسلامی پیش تر میزان ۳.۳ میلیارد یورو را برای این 
مهم تصویب کرده بود، اما مجمع معتقد است که 
این افزایش از سوی مجلس به منابع ارزی کشور 
فشار وارد خواهد کرد و ممکن است دولت را در 
تأمین ارز دچار مشکل کند؛ همچنین درباره تعرفه 
واردات خــودرو که مجلــس آن را به ۶۰ درصد 
کاهش داده بود، با پیشــنهاد دولت و رأی مجمع 
ایــن تعرفه به ۱۰۰ درصد بازگشــت، از این رو و 
برای بررسی چرایی تصمیمات مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با عضو هیئت علمی دانشگاه علم 

و صنعت گفت وگو کردیم.
»امیرحسن کاکایی« کارشــناس و تحلیلگر 
بازار خودرو در گفت وگو بــا »صبح صادق« در 
این باره به ما گفت: »هر چند نمی توان گفت این 
روند و این اختلاف نظرها اشــکال است، زیرا در 
کشوری که دموکراســی بر آن حاکم باشد، پدید 
آمدن این اشکالات طبیعی است و می توان آن را 
به دموکراسی مربوط دانست؛ چرا که در کشوری 
با این مشــخصات می گویند همه در برابر قانون 
یکسان هستند و حق رأی یکسانی دارند، پس این 

اختلاف نگاه ها نیز وجود دارد.«
وی افزود: »یعنی یک خانم 9۰ ساله در یکی 
از شهرســتان های ایران رأی مساوی با یک خانم 
تحصیل کرده ۳۰ ســاله مثــلا در پایتخت دارد. 
پس آنچه در این کشور درباره مسائل مختلف رخ 
می دهد، باید به پای دموکراسی گذاشت؛ اما خب 
این مدل دموکراسی مشکلات خاص خودش را 
هم دارد. ولی چه کنیم؛ چرا که گزینه بهتری برای 

جایگزینی نداریم.«
وی با ذکر این مثال توضیحات بیشــتری داد و 
تأکید کرد: »در ساختار جمهوری اسلامی ایران 
پارلمانی داریم که انتخابات محلی در استان ها و 
شهرستان های مختلف دارد. بنابراین نمایندگان 
مجلس به عنوان وکلای مردم هر چهار سال یک 

بار بــه طور منطقی طبق نظــام دموکراتیک وارد 
مجلس می شــوند و به تبع ایــن وضعیت باید به 
فکر جمع آوری رأی خود در دوره بعدی در شــهر 
یا استان مربوط به خود باشــند تا بتوانند از شهر 
و شهرســتان خود رأی کســب  کنند. در نتیجه به 
طور اتوماتیک وکیلی موفق است که منافع محل 
و منطقه خود را بیشــتر در نظر بگیــرد و منافع و 
خواسته های کســانی که به او رأی داده اند، بیشتر 

تأمین شود.«
این کارشناس بازار خودرو معتقد است: »با این 
حال نباید فراموش کنیم این منافع که محلی یا استانی 
است، ممکن اســت با منافع ملی ما منافات داشته 
باشد یا گاهی حتی در تضاد باشد. در کنار مجلس، 
ســاختارهای دیگری نیز مانند مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام برای تصمیم گیری در مسائل مختلف 
کشور ایجاد شــده اند تا در مسائلی که بین نهادهای 
مختلــف به وجود می آیــد و تناقض وجــود دارد، 
تصمیم گیری کند؛ پس در طول زمان مسئولان کشور 
به این نتیجه رســیده اند که وقتی در مسائلی تناقض 
وجود دارد یا تصمیم واحدی اخذ نمی شود، از آنجا 
که باید منافع ملی تأمین شود؛ لذا جمعی از مسئولان 
نظام در مجمع تشخیص مصلحت گرد هم آمده اند 
تا با سازکار تعریف شده منافع بلندمدت و کوتاه مدت 
مردم را در چارچوب نظام جمهوری اسلامی ایران 
آنالیز  و تعییــن کنند. در اینجا نیــز تناقض واردات 
و تعرفه گــذاری بیــن مجلس و مجمع تشــخیص 
مصلحت ایجاد شــد و مجمع به عدم کاهش تعرفه 
واردات خودروی خارجی رأی داد؛ در حالی که نظر 

برخی از نمایندگان چیز دیگری بود.«
امیرحســن کاکایی در این باره تصریح کرد: 
»طی هفته ها و ماه های گذشته شاهد این تناقض 
بودیم کــه برخی از وکلای مجلــس که به دنبال 
رأی چهار ســاله و تشویق ها و حمایت های مردم 
هســتند، تلاش می کنند تا در موضــوع واردات 
خودروی خارجی به نوعی خودنمایی کنند؛ چرا 
که به هر حــال می دانند با کاهش تعرفه و کاهش 
قیمت تمام شده خودروی وارداتی؛ به خصوص 
درباره واردات خودروی دست دوم، یک رضایت 
و حمایتی از سوی مردم نسبت به نمایندگان شان 
ایجاد خواهد شد؛ لذا آنها بر این باورند که راهکار 
اصلی حمایــت از مردم در بخــش خودرویی، 

واردات خودروی خارجی اســت؛ یعنی به جای 
اینکه صنعت خــودروی داخلی را اصلاح کنند، 
بیشتر به فکر واردات خودروی خارجی اعم از نو 

یا کارکرده هستند.«
عضــو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت 
گفت: »در ظاهر آنچه نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی می گویند، ایده خوبی اســت؛ زیرا این 
ایــده را درباره همه کالاها می توان عملیاتی کرد. 
برای نمونه، چرا مــرغ تولید کنیم؟ بیاییم مرغ را 
از خــارج وارد کنیم، این موضــوع رامی توان به 
بســیاری از کالاها تعمیم داد. حتی ممکن است 
قیمت وارداتی بسیاری از کالاها آن هم با کیفیت 
بیشتری، نســبت به قیمت داخلی آن کمتر تمام 
شود؛ اما سؤال این است که در اینجا نگاه به تولید 

و تأمین منافع ملی چه می شود؟«
امیرحسن کاکایی گفت: »مجلسی ها می گویند 
وقتی ارز به کالاهای دیگــر، مانند واردات تلفن 
همراه و... داده می شــود، چرا این ارز به واردات 
خودروی خارجی تعلق نگیــرد؟ این هم فرض 
جالبی اســت و مردم هم خوش شان می آید؛ اما 
همه چیز نباید در تأمین منافع آنی مردم تمام شود، 
زیرا تولید ملی به خطرمی افتد. به این دلیل است 
که مجمع تشخیص مصلحت نظام علی القاعده 
براســاس وظیفه ذاتی خود کــه نباید فقط منافع 
کوتاه مدت را تأمیــن کند و باید منافع کوتاه مدت 
و بلندمــدت را توأمان در نظر بگیــرد، این گونه 
تشخیص داد که عوارض خودروهای خارجی از 

۱۰۰ درصد به ۶۰ درصد کاهش نیابد.«
وی در خصــوص افزایش قیمــت خودرو در 
کشــور گفت: »افزایش قیمت خــودرو تقصیر 
مجمع تشخیص مصلحت یا حتی خودروساز و... 
نیست؛ زیرا طی چند ماه گذشته قیمت بسیاری از 
کالاها افزایش یافته اســت. مگــر قیمت دلار به 
بیش از ۸۰ هزار تومان نرسیده است؟ پس اینجا 
مشخص می شــود وکلای مردم در مجلس نباید 
یک سویه حرف مردم را بیان کنند؛ بلکه برای عبور 
از وضعیت فعلی خودروسازی کشور و کمک به 
ارتقای این صنعــت و رفاه مردم باید راهکارهای 

مناسبی ارائه دهند.«
کاکایی خاطر نشــان کرد: »در صورتی که از 
سوی مجموعه کشــور برای عبور از این وضعیت 

راهکاری ارائه شد، وظیفه وکلای مجلس نیز این 
است که مردم را توجیه کنند، نه اینکه به اصطلاح 
یــک طرفه قضاوت کرده و به مردم بگویند مجمع 
به شــما ظلم می کند یا این تصمیم مجمع به زیان 
مردم اســت. به خصــوص در موضوعاتی چون 
عدم واردات خودرو یا عدم کاهش تعرفه واردات 
خودرو، زیرا آنها به مردم نمی گویند این راهکارها 
در راســتای حمایــت از صنعت خودروســازی 
نیســت؛ ضمن اینکه دلیل اصلی این مخالفت ها 
محدودیت منابع ارزی است که به مانع اصلی برای 

واردات خودروهای خارجی تبدیل شده است.«
وی در این باره افزود: »به هر حال باید از تولید 
ملی حمایت کــرد؛ در غیر این صورت باید همه 
کالاهای مورد نیــاز جامعه را از خارج وارد کنیم 
 این مدل 

ً
وبخشی از مشاغل از دست برود؛ طبیعتا

مدیریت و اداره کشــور نیست، چرا که مشخص 
نمی کند پیش روی ما چه مخاطراتی وجود دارد.«

واردات  از  »جلوگیــری  شــد:  یــادآور  وی 
خودروی خارجی از ســال ۱۳9۶ از سوی رئیس 
کل بانک مرکزی برای مدیریت مصرف ارز اعمال 
شد. نمایندگان مجلس طی سال های گذشته برای 
تصویب قانون واردات خودروی خارجی بســیار 
تلاش کردند؛ اما به تصویب قانون نیازی نبود و هر 
زمان محدودیت منابع ارزی کشور برداشته شود، 
آن زمان واردات خودرو آزاد خواهد شد. در حال 
حاضر، به دلیل محدودیت هــای ارزی، دولت و 
بانک مرکزی تشخیص داده اند خودروی خارجی 

در حداقل ترین تعداد آن وارد شود.«
وی در پایان گفت وگو تصریح کرد: »تعرفه های 
اعمــال شــده در واردات خــودروی خارجی از 
ســوی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز مانند 
مالیات ها بیشــتر برای درآمدزایی دولت است نه 
چیز دیگری. آن زمان گذشــت که مانند دهه ۸۰ 
نفت بشــکه ای ۱۲۰ دلاری می فروختیم و پول و 
ارز فراوان بود. اکنون به دلیل مشکلات صادرات 
و وجود تحریم ها و بــالا رفتن مصرف انرژی در 
کشــور با چالش هایی مواجه هستیم؛ لذا مجمع 
تشخیص مصلحت نظام برای درآمدزایی دولت 
تعرفه را بر این مبنا تعریف کرد. پس اینجا بحث 
حمایــت آن چنانی از صنعت خودروســازی نیز 

مطرح نبوده است.«

تولید داخلی باید اولویت باشد
بررسی مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره صنعت خودرو در گفت وگوی صبح صادق با امیرحسن کاکایی

خراســان جنوبی یکی از اســتان های پرورش شتر است و ۳۰ 
هزار نفر شــتر دارد که سالانه ۱۲۰۰ تن گوشت و ۸ هزار لیتر 
شیر شتر تولید می کند و اگر به سمت صنعتی شدن این بخش 
برود، جهشی بزرگ در تولید گوشت، شیر و دیگر فرآورده های 
شــتر رقم خواهد خــورد. در اقتصاد منهای نفــت می توان از 
فرآورده های لبنی شــتر برای کشور ســودآوری کرد و از شیر 
خشک شتر درآمدزایی کرد. کشــورهای آمریکایی و اروپایی 
بیشترین خواهان شیرخشک شتر هســتند و اگر موانع صدور 
مجوز صادراتی از پیش پای تولیدکننده برداشته شود، گام های 

خوبی در ارزش آوری برای کشور فراهم می شود.

 طلای سرگردان کویر
منهای نفت

شــرکت بیمه »آل اســتیت« اعلام کرد، ۱/۱ میلیــارد دلار بابت 
خسارت های ناشی از آتش سوزی هایی که در ژانویه جنوب کالیفرنیا 
را ویــران کرد، پرداخت خواهد کرد. بســیاری از شــرکت های 
بیمه گر، از جمله آل استیت، به دلیل افزایش خطر آتش سوزی ، بیمه 
مالکان مسکن را در بسیاری از مناطق کالیفرنیا لغو کرده اند. این 
موضوع سبب شده اســت بسیاری از مالکان با گزینه های گران تر 
و محدود مواجه شوند یا حتی پوشــش بیمه ای نداشته باشند. بر 
اساس گزارش شرکت تحقیقاتی کورلاجیک، این آتش سوزی ها بر 
۱۶/۶۰۰ ملک تأثیر گذاشته و پیش بینی می شود هزینه ای بین ۳۵ تا 

۴۵ میلیارد دلار برای صنعت بیمه به همراه داشته باشد.

 ضربه سنگین به غول بیمه
شاخص

مالکیت معنوی به دو دســته مالکیت صنعتی و مالکیت ادبی و 
هنری تقسیم می شود. مواردی مانند اسم تجاری، علایم تجاری 
و گواهی حق اختراع در گروه مالکیت صنعتی قرار می گیرند. آثار 
نوشتاری، سمعی و بصری، آثار تجسمی، نرم افزارهای رایانه ای 
و آثار سینمایی نیز در گروه مالکیت ادبی و هنری قرار می گیرند. 
مالکیت معنوی یک توصیف طبقه بندی شــده گســترده برای 
تعدادی از دارایی های نامشهود اســت که به صورت قانونی از 
استفاده یا پیاده سازی آن دارایی از سوی سایرین و بدون رضایت 
مالــک آن محافظت می کند. مالکیت معنوی می تواند شــامل 

گواهی ثبت اختراع، کپی رایت و نام تجاری یا ایده ها باشد.

معنوی مالکیت   
افزوده

بازار

خطر خرید برخط طلا

مرتضی عزتی
عضو هیئت علمی 

دانشگاه تربیت مدرس 
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرســش: اگر یکی از اعضای خانواده یا شخصی که به منزل 
انســان رفت و آمد دارد، به طهارت و نجاست اهمیت ندهد و 
موجب نجس شدن گسترده خانه و اثاثیه آن شود؛ به گونه ای که 
شستن و آب کشیدن آنها ممکن نباشد، تکلیف اهل منزل در این 
 باره چیســت؟ با این فرض چگونه ممکن است که انسان پاک 
بماند، به خصوص در نماز که پاکی شــرط صحّت آن است؟ 

حکم شرعی در این باره چیست؟
پاســخ: تطهیر تمام خانه لازم نیست و برای صحّت نماز، 
پاک بودن لباس نمازگزار و محل گذاشــتن پیشانی کافی 
اســت. نجاســت خانه و اثاثیه آن موجب اثبات تکلیف 
بیشــتری بر انســان به جز لزوم رعایت طهارت در نماز و 

خوردن و آشامیدن، نمی شود.
 اجوبة الاستفتائات

 آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال۳00

خدایا صدایم  را  بشنو
   مکتب    

 آیت الله شیخ علی ســعادت پرور:روزی در محضر مبارک یکی 
از این بزرگان بودیم، در مورد لزوم روضه امام حســین)ع( تمثیل 
زیبایی داشــتند. ایشان فرمودند: »موبدان زرتشتی به آتش اعتقاد 
دارند و هرگز اجازه نمی دهند آتش عبادتگاه شان خاموش شود، چه 
خوب است ما نیز نسبت به آتش درون مان نسبت به امام حسین)ع( 
و ائمه)ع( همچون آنان اصرار بورزیم.« پیامبر)ص( می فرمایند: 
»در شهادت امام حسین)ع( حرارتی در دل های مؤمنین افروخته 
شده که هرگز سرد نخواهد شد«، چه خوب است همیشه به امام 
حســین)ع( توسل داشته باشیم و گرمای عشق و محبت ایشان را 

همیشه در قلب های مان زنده و برافروخته نگاه داریم.

آدم باید رشد کند
سلوک

بنی مصطلق  غزوه 
تاریخ نگار

 »حارث بن ابی ضرار« رئیس قبیله بنی مصطلق که با تشــکیل 
حکومت اسلامی در مدینه احساس خطر کرده بود، همراه قوم 
خویــش و عده ای از اعراب دیگر قبایل، قصد حمله به مدینه و 
جنگ با رسول خدا)ص( را داشــت. »غزوه بنی  مصطلق« یا 
»غزوه مُریسیع« در ۱9 شعبان سال ۵ هجرت اتفاق افتاد که در 
آن، بنی مصطلق شکست خوردند و اموال و دارایی های فراوانی 
به غنیمت سپاه اسلام درآمد. وقتی سپاه اسلام در مُریسیع فرود 
آمد، پرچم مهاجرین در دست عمار قرار گرفت و پرچم انصار 
در دستان ســعدبن عباده. دشمن نیز آماده جنگ شد؛ با خاتمه 
جنگ، همه اموال بنی مصطلق به عنوان غنایم جنگی ضبط شد.

خدا وعده داده اســت اگر قدردان و سپاســگزار 
باشید، من رشــدتان می دهم و نعماتم را بر شما 
افزون می کنــم. روایت داریم خــدای متعال به 
حضرت موســی)ع( فرمود: »ای موسی به زبانی 
دعا کن که گناه نکرده باشــی.« عرض کرد: »بار 
پروردگارا من با زبانم گناه کردم.« خطاب شــد: 
»ای موســی)ع( تو با این زبان برای خودت گناه 
کردی، برای دیگران که گناه نکردی. زبان شــما 
برای خودتان گناه کرده، پس دعای شــما درباره 
دیگران مستجاب می شــود.« در روایت دیگری 
یکی از یاران امام صــادق)ع( در موقف عرفه از 
ظهر تا غروب همه اش برای دیگران، برای مؤمنان 
و مؤمنات دعا می کرد. بعد از پایان دعا از او سؤال 
کردند که چــرا فقط برای دیگــران دعا کردی و 
برای خودت دعا نکردی؟ گفت: امام صادق)ع( 
فرموده اند: »اگر مؤمنی پشت سر مؤمنی دعا بکند. 
یک علامت بخشیدن خدا این است که ما را هم 
 صاف 

ً
بخشــنده می کند. اگر دیدی که دلت واقعا

شــده و کینه ای از کســی نداری، ناراحتی ات را 
کنار گذاشتی و برای دیگران دعا می کنی بدان که 
خدا تو را بخشــیده است... .« آنهایی که دیگران 

را حلال می کنند و گذشت می کنند، شک نکنند 
که اهل بهشتند. آیه و حدیث فراوان داریم، کسی 
که عفو بکند و آشــتی بکند، اجرش با خداست. 
ما روایــت داریم روز قیامت خدا خطاب می کند 
کجا هســتند آنهایی که به خدا حق دارند؟ همه 
تعجب می کنند آیا انبیاء، علماء، شهداء و اولیاء 
خدا هستند، کیا هستند؟ خدا به همه حق دارد و 
ا 

َ
کسی از خدا طلب ندارد. خطاب می رسد: »إِذ
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ج ۶۸، ص۳97( کجا هســتند آنهایی که در دنیا 
از دیگران گذشــت کردند؟ کجاینــد آنهایی که 
محض رضای خدا از تقصیرات دیگران گذشتند 
و حلال کردند؟ خدا می فرماید، آنها که اهل عفو 
و بخششند، بیایند بدون حساب به بهشت بروند. 
اول کســانی که به بهشت می روند، یک گروه شان 

آدم های اهل گذشت و عفوند.
در نهج البلاغه داریم، هر طور با دیگران رفتار 
کنی، خدا هم همان طور با شــما رفتار می کند. 
ببخشــی می بخشــند، گیر بدهی گیر می دهند، 

سخت بگیری ســخت می گیرند، آسان بگیری 
آســان می گیرند؛ یعنی هر طور کــه جزاء و مزد 
بدهی، خــودت هم همان طور مــزد می گیری. 
عذاب جهنم و نعمت های بهشت دستورد خود 
ماست. امامان ما تجلی گذشــت بودند. به آنها 
می گفتند: »آقا فلانی پشت ســرت حرف زده« 
این دعایی  می فرمودند:»ولش کنید گذشتم...« 
نِ 

ْ
غ
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هُمَّ أ
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که ما در مــاه رمضان می خوانیــم: »الل
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دعاهای ماه مبارک رمضــان( خدایا هر فقیری 
را بی نیاز گردان، خدایا هر برهنه ای را بپوشــان. 
 مَرِیضٍ«)همــان(. خدایا هر 

َّ
ل

ُ
ــفِ ک

ْ
هُمَّ اش

َّ
»الل

اســیری را آزاد کن. در این دعــا نمی گوید فقیر 
و مریضی که مؤمن و مســلمان باشد. اگر زمین 
خورده و گرفتــاری را دیدیم اگر چه مســیحی 

باشــد، باید نجاتش بدهیــم. ابن ملجم قاتل 
امیرالمؤمنیــن)ع( بود، اما امام)ع( نگفت به 

او آب و شــیر ندهیــد، در غل و زنجیرش 
بکنیــد. امیرالمؤمنین)ع( با دشــمنش 

رفتار خوبی داشــت و در نهج البلاغه 
آمده که می فرماینــد: »من عفوش 

می کنم شما هم عفوش کنید.« بعضی از بچه های 
حضــرت گفتند: »ما نمی توانیــم قاتل حضرت 
را ببخشــیم و قصاصش کردنــد.« در نامه ۲۳ 
نهج البلاغه است که حضرت فرمود: »من عفوش 

می کنم، شما هم عفوش کنید.«

سفارش خداوند به دعا کردن برای دیگران
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام و المسلمین حبیب الله فرحزاد

نیستند مقید  که  میهمانی   
احکام

 ما در روزهای آخر ماه شعبان، با یکی از عمیق ترین 
و جذاب ترین ســنت های دینی مواجه هستیم که 
به نام »مناجات شــعبانیه« شناخته می شود. این 
مناجات فــرد را به درگاه خداونــد بلند می آورد 
و او را به توبــه، تضرع و آمادگی برای ماه مبارک 
رمضان دعوت می کند. این مناجات که به زبانی 
ساده و عاطفی تنظیم شده، شامل دعای خاصی 
است که به حضور خداوند می رسد و قلب را به 
شوق و محبت با خدا پر می کند. مناجات شعبانیه، 
یکی از بهترین و زیباترین دعاها و مناجات هایی 
اســت که در روزهای پایانی ماه شــعبان قرائت 
می شود. این مناجات به  منزله یک عبادت معنوی 
و روحانی، فرصت بسیار مناسبی را برای مؤمنان 
فراهم می کند تــا با خداوند مناجات کنند و از او 
طلب آمرزش و رحمت کنند. مناجات شعبانیه به 
منزله مقدمه ای برای ورود به ماه مبارک رمضان 
شناخته می شــود. ماه رمضان ماه توبه، رحمت و 
مغفرت الهی اســت و مناجات شعبانیه به  منزله 
یک دعا و نیایش، فرصتی برای آماده سازی روح و 
روان انسان برای ورود به این ماه مبارک است. در 
این مناجات، دعاکننده به درگاه خداوند می نشیند 

و با تضرع و زاری، از او درخواست می کند که او 
را مورد رحمت قــرار داده و از گناهانش بگذرد. 
از دیدگاه قرآن و روایات، توبه و بازگشت به سوی 
خداوند از مهم ترین اصول دین اســلام به شمار 
می آید. در آیه ۵۳ ســوره زمر آمده است: »بگو: 
ای بندگان من که ایمان آورده اید، از پروردگارتان 
پروا کنید. برای کســانی که در این دنیا نیکوکاری 
کرده اند، حسناتی است و ســرزمین خدا وسیع 
است. به راستی، صابران پاداش شان بدون حساب 
داده می شود.« این آیه به روشنی بر اهمیت تقوا و 
نیکوکاری تأکید می کند و نشان می دهد بازگشت 
بــه خداوند و طلب مغفرت از او، یکی از عوامل 

اصلی سعادت و نجات انسان هاست.
مناجات شعبانیه با زبانی دلنشین و پرمحتوا، 
به انسان ها یادآور می شود که در پیشگاه خداوند، 
هیچ گونه گنــاه و خطایی نمی تواند مانع دریافت 
رحمت الهی شــود. در این مناجات، انسان ها با 
ذکر گناهان خود و ابراز پشیمانی، به درگاه خداوند 
روی می آورند و از او می طلبند تا آنها را مورد عفو 
و رحمت قرار دهد. مناجات شعبانیه همچنین به 
انسان ها یادآور می شود که رحمت خداوند بسیار 
وسیع و فراگیر اســت. در آیه ۱۲ سوره انعام آمده 
« و رحمت را بر 

َ
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ی نَف

َ
تَبَ عَل

َ
است: »ک

خود واجب کرده است یا در آیه ۵۴ همین سوره 
«؛ 
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َ
که می فرماید: »ک

این آیات به خوبی نشــان می دهنــد که خداوند 

رحمتش را بر بندگانش واجب کرده و این رحمت 
شامل حال همه انسان ها می شود. بنابراین، مؤمنان 
باید با امید به رحمت الهی و با قلبی پر از امید و 
شــکرگزاری، به درگاه او روی آورند و از او طلب 

آمرزش کنند. 
در متن مناجات شعبانیه، عبارات و جملات 
بســیار زیبایی وجود دارد که به تضــرع و زاری 
انسان ها در برابر خداوند اشاره دارد. دعاکننده در 
این مناجات به درگاه خداوند، می گوید: »وَاسْمَعْ 
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ق
َ
دُعائِی إِذا دَعَوْتک، وَاسْمَعْ نِدائِی إِذا نادَیْتک، وَأ

یَّ إِذا ناجَیْتک...« شنوای دعایم باش آنگاه که 
َ
عَل

می خوانمت و صدایم را بشنو هنگامی که صدایت 
می کنم و به من توجه کن هنگامی که با تو مناجات 
می نمایم، همانا به سوی تو گریختم. بدترین حالت 
برای یک انسان این اســت که خداوند او را نگاه 
نکند و توجهش را از او بردارد، زیرا در این حالت 
است که انسان می تواند به زندگی و پذیرش توبه، 
امید داشته باشد. در آیه ۱7 سوره نساء آمده است: 
»جز این نیســت که توبه از آن کسانی است که به 
نادانی مرتکب کاری زشــت می شوند و زود توبه 
می کنند...« این آیه نیز می گویــد که خداوند به 
کسانی که از سر ناآگاهی و غفلت، گناهی مرتکب 
شدند. اما با ندامت و پشــیمانی از گناهان خود 
به او باز می گردند، رحمت و بخشــش می کند. 
در ادامه، این مناجات به تقاضای رحمت و عفو 
خداوند می پردازد. انسان می خواهد که خداوند 

او را از رحمتش سرشــار کند و او را از عذاب و 
شــقاوت دور نگه دارد. این درخواست، با الهام 
از آیه ای از ســوره اعراف اســت کــه می گوید: 
يْءٍ«)اعراف/۱۵۶( این 
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 ش
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ل
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»وَرَحْمَتِي وَسِعَتْ ک

آیه نشــان می دهد رحمت خداوند بر همه چیز 
گسترده است و هیچ کسی از آن محروم نخواهد 

ماند که به او دعوت کند.
در مناجات شــعبانیه، انســان می خواهد که 
خداوند او را در مــاه مبارک رمضان به خوبی ها 
و پاکی هــا نزدیــک کنــد و از ورود بــه این ماه 
مبــارک با گناهان و اثقال روحــی دور نگه دارد. 
اسِ  ی لِلنَّ
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مناجات شــعبانیه نه تنها رحمت و عفو خداوند 
را درخواست می کند، بلکه به تقاضای توفیق در 
عمل های صالح نیز توجه می کند. این درخواست 
هُ 

َّ
با الهام از آیه ای از قرآن اســت که می گوید: »الل
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ورِ«)بقره/۲۵7( این آیه نشان می دهد خداوند  النُّ
همواره با عباد مؤمن هســت و آنها را از ظلمات 
گناه به نور ایمان و رشد روحانی هدایت می کند. 
مناجات شعبانیه به تقاضای شفا و سلامت روحی 
و جسمی توجه دارد. انسان با این دعا می خواهد 
خداوند او را از بیماری ها و مشــکلات روحی و 
جسمی نجات دهد و او را در راه خود راهنمایی 

کند.
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دین

سید مجتبی آتشی
کارشناس علوم دینی
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مــاه مبــارک رمضــان، عزیزتریــن ماه 
خداست. ماهی که در آن قرآن نازل شد و 
عالم به نور قرآن نورانی شد. ائمه اطهار)ع( 
دعاهای بسیاری برای لحظات ورود به ماه 
رمضان داشــته اند که حاوی مضامین پر 
عمق و آموزنده اســت؛ یعنی قبل از آنکه 
به این ماه مقدس وارد شویم، باید خود را 
آماده کنیم تا بــا قلبی پاک و روحی قوی، 
وارد زیباترین لحظات بندگی شــویم. در 
روزهای آخر ماه شــعبان، هر کدام از ما 
می توانیم اقداماتی انجــام دهیم که ما را 
برای پذیرش این ضیافت الهی آماده کند. 
این روزها شبیه یک دوره تربیتی است که 
در آن ما با خودمــان گفت وگو می کنیم، 
خطاهای گذشــته را بازبینــی می کنیم و  
برای سالگرد جدیدی از زندگی روحانی 
برنامه ریزی می کنیم. شعبان مانند پیشگام 
یک سفر بلند، نقش مهمی در آماده سازی 

ما برای رمضان دارد. 
اولین و مهم ترین قدم، توبه از گناهان 
است. گناه نظیر غباری است که روی آینه 
قلب ما می افتد و نور الهی را از بین می برد. 
در این روزها، باید با صدق و اخلاص، به 
خداوند توبه کنیم و از او درخواست کنیم 
که این غبار را از قلــب ما بردارد. هرچه 
بیشتر از استغفار اســتفاده کنیم، قلب ما 
نورانی تر و آماده تر برای دریافت رحمت 
الهی می شود. در روزهای آخر ماه شعبان، 
افزایــش عبادات فردی ماننــد نمازهای 
مستحبی، نماز شب، ذکر و تلاوت قرآن 
و عبادات جمعی ماننــد نماز جماعت، 
کمــک به نیازمنــدان، صدقــه، اطعام و 
عباداتی کــه می تواند جامعه مان را هم به 
رشد و کمال معنوی برساند، هم  ما را به 
حالتی از تعبد و تقرب به خداوند برساند، 

توصیه می شود.
قرآن نور الهی است که در تاریکی های 
زندگــی مــا راهنمایی می کنــد. در این 
روزها، باید به تلاوت قرآن اهتمام بیشتری 
داشته باشــیم و سعی کنیم با معانی آیات 
آشــنا شــویم. در تلاوت قرآن هر آیه ای 
که می خوانیم، نظیر یک درس اســت که 
باید در قلب ما ثبت شــود. تلاوت قرآن 
با تفکر و تأمل، مــا را به درک عمیق تری 
از ارزش های انســانی و اسلامی و در کل 
اهداف مــاه مبارک رمضــان که کیفیت 
بالای بندگی است، می رساند. همچنین 
باید برنامه ریزی کنیم که چگونه از ساعات 
روزهای رمضان بهره ببریم. این شــامل 
تخصیص وقت برای نماز، تلاوت قرآن، 
ذکر و دعا، و حتی زمانی برای استراحت 
و تقویــت بدن اســت. برنامه ریزی ما را 
از اضطــراب دور می کند و به ما اطمینان 
می دهد که از هر لحظــه این ماه مقدس 
بهره مند خواهیم شد. وقتی به ماه رمضان 
می رســیم، باید با قلبی تمیــز و روحی 
شاداب، این لحظات عبادت را آغاز کنیم. 
ورود به ماه رمضان، مانند ورود به یک باغ 
است که در آن هر گل، یک فرصت جدید 
برای نزدیک تر شــدن به خداوند است. 
همچنین در اولین لحظــات ماه مبارک 
رمضان، باید یک نیت خاص داشته باشیم 
و از خداوند درخواست کنیم که ما را در 
این ماه مقدس راهنمایی کند تا چند قدم 

بزرگ به سوی بندگی او برداریم. 

 آمادگی برای ورود 
به ماه مبارک رمضان
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8
پرونده

جشــنواره فیلم فجر به منزلــه مهم ترین رویداد 
ســینمایی کشــور، که نموداری از سیاست ها و 
برنامه های ســالانه دولت و نهادهای تولیدکننده 
فیلم به شــمار می آید، امســال وضعیت ویژه ای 
داشــت؛ در حالی کــه آثار عرضه شــده در این 
جشنواره، به نوعی محصول دولت قبل بودند؛ اما 
اجرا و برگزاری جشنواره به عهده دولت و مدیران 
جدید بــود. از این نظر، می توان چهل وســومین 
دوره جشنواره فیلم فجر را یک جشنواره انتقالی 
دانست؛ به این معنا که منتقل کننده سینما از یک 

دولت، به دولت بعدی است.
نکته مهم این اســت که سیاست گذاری های 
دولت ســیزدهم در زمینه ســینما در این دوره از 
جشــنواره فجر بارزتر بود؛ بــرای نمونه، یکی از 
سیاســت گذاری های اعمال شــده در سینما از 
سوی مدیران سینمایی دولت شهیدرئیسی، سوق 
دادن ســینما به سمت پوســت اندازی و حمایت 
از ورود و فعالیت فیلم ســازان جدید و جوان بود. 
امسال بیشــتر آثار جشــنواره به فیلم سازان نسل 
تازه سینمای ایران و کارگردانانی تعلق داشت که 
اولین یا دومین و سومین فیلم خودشان را ساخته 
بودند. این اولین بار بود که در جشنواره فجر هیچ 
یک از کارگردان های نسل قبل از انقلاب حضور 
نداشتند و از نسل اول سینمای بعد از انقلاب هم 
فقط ســه کارگردان )ابراهیم حاتمی کیا، رسول 
صدرعاملی و ابوالفضل جلیلی( حضور داشتند. 
سیاســت دیگری که در دولت قبل پیگیری شد، 
تلاش برای تنوع بخشــیدن به ویترین ســینمای 
ایران بود. برنامه این بــود که هم به موضوعات، 
مضامین و اقوام و اقلیم های مختلف توجه شــود 
و هم ژانرهای مغفول مانده احیا شــوند. یکی از 
ویژگی های مثبت چهل وســومین جشنواره فیلم 
فجر نیز این بود که شاهد تنوع بالایی در مضامین و 
ژانرهای این جشنواره بودیم؛ یعنی هم تعداد قابل 
توجهی فیلم با موضوعات اجتماعی و خانوادگی 
داشــتیم، هم فیلم کمدی، هم فیلم فانتزی و هم 
آثار دفاع مقدسی و استراتژیک در جشنواره بودند، 
حتی یک فیلم، رگه هایی از ژانر وحشــت را در 
خود داشــت.  حضور پررنگ آثاری با درونمایه 
راهبردی، دفاع مقدســی و انقلابی هم از نکات 
بارز این دوره جشنواره فجر بود. فیلم های »موسی 
»اشک  »تاکســیدرمی«،  »اسفند«،  کلیم الله«، 
هور«، »پیشمرگ«، »۱9۶۸«، »خدای جنگ«، 
»شمال از جنوب غربی«، »بازی خونی«، »صیاد« 

و »بچه مردم« در این حیطه قابل شناسایی بودند.
برخلاف آنچه از سوی برخی افراد و رسانه ها 
با سویه سیاســی و مبنی بر محدودیت فیلم های 
اجتماعی القا می شد، جشنواره فجر امسال نشان 
داد که چنیــن ادعایی واهی بــود، چون نیمی از 
فیلم های چهل وسومین جشنواره فیلم فجر، آثاری 
با مضامین اجتماعی بودند. برخی از این فیلم ها 
عبارتند از: »رها«، »زیبا صدایم کن«، »گوزن های 
اتوبان«، »بچه مــردم«، »بازی را بکش«، »داد«، 

»ماریا« و... .
متعاقب تغییر دولت و مدیران سینمایی و دبیر 

جشــنواره، تغییراتی در نحوه برگزاری و اجرای 
این جشنواره صورت گرفت. اولین تغییر، افزایش 
آثار بخش مسابقه بود. به این ترتیب که برخلاف 
معمول کــه ۲۲ فیلم در بخش مســابقه حضور 
داشتند، این بار این تعداد به ۳7 اثر افزایش یافت! 
۳۳ فیلم سینمایی و ۴ پویانمایی در این جشنواره 
با هم رقابت کردند. این افزایش در شــرایطی رخ 
داد که برخی از این فیلم ها به طور آشکار، در حد 
و اندازه ورود به بخش مســابقه نبودند و می شد با 
نادیده گرفتن برخی فیلم ها یا انتقال آنها به بخش 
خارج از مســابقه، بار بخش مســابقه را کاست 
و ضریب فیلم های خوب و متوســط را بالا برد. 
همچنین در این دوره تعــداد قابل توجهی کار از 
فیلم سازان فیلم اولی به جشنواره راه یافته بود. ۱۳ 
فیلم مربوط به کارگردانانی بود که برای اولین بار 
فیلم ساخته اند. این امکان وجود داشت که مانند 
خیلــی از ادوار قبلی، با دایر کردن بخش نگاه نو، 
فضایی را فراهم کرد تــا فیلم های اول در بخش 

جداگانه ای با هم رقابت کنند.
همچنین، یکی دیگــر از تغییرات اجرایی در 
این دوره جشــنواره فجر، راه انــدازی بخش ویژه 
بود. این بخش برخلاف عنوان آن، چندان هم ویژه 
نبود و فقط به نمایش آثاری اختصاص داشت که 
به لحاظ مقررات و آیین نامه امکان ورود به بخش 
مسابقه جشنواره را نداشتند، برای نمونه فیلم هایی 
که سال های قبل درخواست ورود به جشنواره فجر 
را داشتند؛ اما از سوی هیئت انتخاب پذیرفته نشده 
 فیلمی که یک بار رد شــده باشــد، 

ً
بودند و قانونا

دیگر امکان پذیرش در جشــنواره را ندارد. شاید 
بهتر بود که نام این بخش، خارج از مسابقه گذاشته 
می شــد، چون وقتی نام »ویژه« برای یک بخش 
تعیین می شود، معنای برتری و خاص بودن از آن 
برداشت می شود، این درحالی بود که حداقل ۸۰ 
درصد فیلم هایی که در این بخش از جشــنواره به 
نمایش درآمد، آثاری ضعیف و فاقد کیفیت ویژه 

بودند.
یکی از ضعف های ســال های اخیر سینمای 
ما که به جشنواره امســال هم کشیده شد، ابتذال 
در فیلم های کمدی اســت. متأســفانه خیلی از 
کمدی های پذیرفته شده در جشنواره چهل وسوم 
فجر، پر از شوخی های لوده و موهن بودند؛ مانند 
»آنتیک« که متأســفانه با تظاهر بــه نقد خرافه، 
خودش به یک محصــول ضدفرهنگی و مبتذل 
تبدیل شده اســت یا فیلم »صد دام« که با وجود 
ایده جالب و خوبش و اشاراتی که به دفاع مقدس 

دارد، پر از طنازی های غیراخلاقی و شنیع است!
شــاید بزرگ ترین مشــکل چهل وســومین 
جشــنواره فیلم فجر، بخــش داوری و انتخاب 
برگزیدگان بود. یکی از عوامل پرانتقاد شدن این 
بخش از جشــنواره فجر، رویکرد تقســیم جواز 
و راضــی کردن همه بود! وقــت چنین رویکردی 
اتخاذ شود، نتیجه اش این است که همه ناراضی 

می شوند!
در مجموع، چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
با وجود برخــی از آثار ضعیف و دون شــأن این 
جشنواره و برخی نقاط ضعف، به لحاظ ارائه آثار 
کیفی و محتوایی در مقایسه با پنج دوره گذشته در 
وضعیت بهتری بود؛ امید که دولت جدید ومدیران 
تازه بر سر کار آمده، در جهت رشد و ارتقای این 

جشنواره عمل کنند و نه بازگشت به عقب.

سینما انتقالی  ویداد  ر
آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

در چهل  وسومین جشنواره فیلم فجر حدود 
۴۵ فیلم ســینمایی به نمایش درآمد که از این 
تعداد ۳7 فیلم، شــامل  ۳۳ فیلم سینمایی و 
چهار اثر در قالب پویانمایی در بخش مسابقه 
بودنــد. در این گزارش مروری داریم بر برخی 
از مهم ترین فیلم های بخش مسابقه جشنواره 

فجر:

فیلم »موســی کلیم الله« ســاخته ابراهیم 
حاتمی کیا، یــک تجربه مهم و چالش برانگیز در 
سینمای ایران به شمار می آید. حاتمی کیا که برای 
اولین بار به ژانر تاریخی ـ مذهبی ورود کرده است، 
با اســتفاده از فناوری های جدید در تصویرگری 
سینمایی و جلوه های ویژه، توانسته فیلمی جذاب و 
آبرومند بسازد. با اینکه داستان فیلم برای مخاطبان 
آشناست، کارگردان با پرداختن به شخصیت ها 
و رویدادهــا و ایجاد فضایــی دراماتیک، روایتی 
پرجاذبه ارائه داده اســت. بازیگران فیلم، به ویژه 
مریلا زارعی، بهنام تشــکر و شــکیب شجره، 
نقش آفرینی برجسته ای داشته اند و فیلم را از نظر 
بازیگری تقویــت کرده اند. این فیلم در حالی که 
داســتانی تاریخی را روایــت می کند، مضامین 
امــروزی، همچون منجی گرایــی و مقاومت در 
برابر ظلم را به خوبی در خود جای داده اســت. 
به ویژه اشاره غیرمستقیم فیلم به حوادث معاصر 
غرب آسیا، مانند کودک کشی ها در غزه، خوانش 
سیاسی خاصی از آن ارائه می دهد و آن را به فیلمی 
با پیام های اجتماعی و ایدئولوژیک معاصر تبدیل 
می کند. در نهایــت، فیلم به اهمیت خانواده و به 
ویژه نقش مادر در تربیت شــخصیت های عظیم 
تاریخی نیز پرداخته است. »موسی کلیم الله« با 
وجود برخی ضعف ها، در مجموع از نظر بصری، 

محتوایی و بازیگری موفق عمل کرده است.

فیلم »خدای جنگ« ساخته حسین دارابی 
داستان واقعی تلاش های ایران برای ساخت اولین 
موشــک نقطه زن را روایت می کند و به شــکلی 
باورپذیر و انسانی، به مجاهدت ها و فداکاری های 
افــرادی توجه دارد که در دل جنگ و تحریم ها به 
ساخت قدرت دفاعی کشور پرداخته اند. قهرمان 
فیلم، برداشتی از »شهید طهرانی مقدم« است و 
داستان اصلی، همان مسیر چگونگی بومی سازی 
تولید موشــک با هدایت این ســردار قهرمان را 
روایت می کند. با این حال جزئیات و روایت های 
فرعی، تخیلی هستند. این فیلم در جشنواره فجر 
از نظر برخی داوران نادیده گرفته شد، که به نظر 
می رسد نتیجه وجود داورانی با معیارهای متفاوت 
باشــد. با وجود این، »خدای جنــگ« به دلیل 

ساختار استاندارد، بازی های قابل توجه و داستانی 
الهام بخش، یکی از آثار برجسته جشنواره است 
که جایگاه خود را در تاریخ سینمای ایران خواهد 

یافت.

فیلم سینمایی »بچه مردم« ساخته محمود 
کریمی )از عوامل ســابق برنامــه خندوانه( که 
نخســتین تجربه کارگردانی او در سینمای بلند 
اســت، در تلاش است تا از منظر اجتماعی و در 
بســتر تاریخی انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
به سرنوشت کودکان بی سرپرســت توجه کرده 
و جســت وجوی هویت این افراد را روایت کند. 
کریمی با استفاده از زیرگونه کمدی درام، بیشتر 
بر شخصیت پردازی و کشف هویت در کشاکش 
معضلات اجتماعی تمرکز کرده و این امر را با طنز 
و جزئیات دقیق به تصویر کشیده است. اگرچه این 
فیلم در برخی مواقع به کلیشه ها و تکرار الگوهای 
شــناخته  شده در ســینما نزدیک می شــود، اما 
توانسته است با طراحی لباس و فضاسازی دقیق 
و همچنین درامی که تــا پایان از نفس نمی افتد، 
فضای اجتماعی و انسانی خود را به خوبی ترسیم 
کند. نکته مثبت فیلم، تمایل نداشتن به شعارزدگی 
و ارائه یک تجربه صادقانه از جست وجوی هویت 
به وسیله شخصیت هاست. فیلمی که هویت یابی 
شــخصیت محوری  اش را با انقلاب اسلامی و 

دفاع مقدس گره زده است.

فیلم »ناتور دشت« به کارگردانی محمدرضا 
خردمندان، درامی اجتماعی است که از داستانی 
واقعی در استان گلســتان الهام گرفته است. این 
فیلم با روایت قهرمان محور و ساختار استاندارد 
خود، تلاش دارد مســائل اجتماعی و اخلاقی را 
در قالبی امیدبخش نمایش دهد. کارگردان در این 
فیلم، با استفاده از قاب بندی های دقیق، نورپردازی 
حساب شده و بهره برداری هوشمندانه از طبیعت، 
فضایی جذاب و تأثیرگذار را به مخاطب منتقل 
می کند. ایــن تکنیک ها به خوبی در ایجاد تعلیق 
و تنــش مؤثر بوده اند. با این حال، روایت فیلم در 
میانه افت می کند و افعال شــخصیت ها ازجمله 
ربایش کودک به دســت جوان، مخاطب را اقناع 
نمی کند. محور اصلی فیلم بر وفاق و همبستگی 
مردم در بحران ها تأکید دارد. فیلم به خوبی نشان 
می دهد چگونــه اتحاد میان مــردم و نهادها در 
مواقع بحرانی می تواند نتیجه بخش باشــد. این 
فیلم همچنین بر اهمیت روابط خانوادگی و عشق 
والدین به فرزنــدان تأکید دارد و تصویر مثبتی از 
پدر را در مقابل الگوهای منفی معمول در سینمای 

ایران ارائه می دهد.

فیلم »اسفند« به کارگردانی دانش اقباشاوی، 
یکی از آثار برجســته جشــنواره امسال بود که با 

رویکردی دقیق و متفکرانه به جنگ و دفاع مقدس 
توجه داشــته اســت. این فیلم روایتگر داســتان 
»ســردار شهید علی  هاشــمی« و قرارگاه سری 
»نصرت« اســت که به منزله یکی از مهم ترین و 
شگفت انگیزترین بخش های دوران دفاع مقدس، 
ماجراهای شناســایی در هورالعظیم و ارتباط با 
اعراب محلــی را روایت می کنــد. کارگردان با 
استفاده از فیلمنامه ای ســنجیده، توانسته است 
به طور مؤثــر بر جزئیات زندگی شــخصیت ها 
تمرکــز کنــد. پرداختن به دغدغه های انســانی 
خانواده ها و چالش هایی که ســردار هاشــمی و 
هم رزمانش با آن مواجه بودند، عمق عاطفی فیلم 
را بالا برده است. افزون بر این، فیلمساز با پرهیز 
از نمایــش صحنه های اضافی و خشــونت های 
بی مورد، توانسته فضای جنگی را با نگاهی انسانی 

و معنوی به تصویر بکشد.

فیلم »اشک هور« ساخته مهدی جعفری، 
یک روایت انسانی و احساسی از جنگ و تأثیرات 
آن بر خانواده های شهداست. این اثر با تمرکز بر 
یک مادر منتظر که سال ها در جست وجوی خبری 
از پسر شهیدش است، به تصویر کشیده می شود. 
قصه فیلم در قالب زمان غیرخطی پیش می رود، با 
رفت و برگشت های متعدد به گذشته و آینده که به 
درستی احساسات پیچیده و انتظار طولانی مادر 
را نشان می دهد. محتوای اصلی فیلم به قوت های 
احساسی و انســانی آن بازمی گردد؛ جعفری به 
خوبی توانسته داســتان را با تمرکز بر جنبه های 
روحی و روانی خانواده ها و به ویژه مادر شــهید 
روایت کند. بازی »رویا افشار« در نقش مادر، با 
به تصویر کشــیدن درد، کشمکش های درونی و 
امیدواری های مادرانه، به شــدت اثرگذار است. 
این بازی در کنار سکانس های جنگی و لحظات 
دراماتیک همچــون امتناع مادر از انجام آزمایش 
DNA برای شناسایی جسد پسرش، به عمق فیلم 

می افزاید. اگرچــه فیلم از نظر بصری و تکنیکی 
 در صحنه های جنگی که به 

ً
موفق است، خصوصا

زیبایی فیلمبرداری شده اند، اما برخی مشکلات 
از جمله ریتم کند و شــخصیت پردازی ضعیف 
در بعضی بخش ها وجود دارد. این مشــکلات 
ســبب می شــود که برخی از شــخصیت ها و 
واکنش های شان برای مخاطب گنگ و غیرقابل 
درک به نظر برســد. داســتان های فرعی هم به 
نظر نمی آیند که به خوبی در خدمت درام اصلی 
باشند. در نهایت، »اشک هور« با وجود نواقصی 
که دارد، اثری قابل توجه در سینمای دفاع مقدس 
اســت که افزون بر تأثیرگذاری بر روی مخاطبان 
خاص، با ارائه تصویری پرقدرت از شــجاعت و 
فداکاری مــردان جبهه، جایگاهی ویژه در تاریخ 

سینمای ایران پیدا می کند.

آینده  قله های 
ایران سینمای 

نگاهی به مهم ترین فیلم های چهل وسومین جشنواره فیلم فجر

مهدی امیدی
کارشناس فرهنگی
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داوری و انتخــاب نامزدهــا و برگزیــدگان 
جشــنواره فیلم فجر، هر ســال با انتقادها و 
شــائبه هایی همراه می شــود؛ اما امسال این 
انتقادها شدیدتر و پربسامدتر بودند. نظر یک 
منتقد و مستندســاز را که خودش هم در یک 
دوره داور جشــنواره فجر بوده است، در این 

باره جویا شدیم. 

»سعید مستغاثی« منتقد ســینما و داور ادوار 
قبلی جشنواره فجر در گفت وگو با »صبح صادق« 
درباره داوری در این جشنواره گفت: »داوری در 
جشنواره فیلم فجر به دلیل غیر استاندارد بودن و 
دوری از نگاه تخصصی همیشه بحث برانگیز بوده 
است؛ چون در هیچ جشنواره ای در دنیا این گونه 
نیست که ۶ ـ 7نفر به عنوان داور، قضاوت در ۱۶ 
رشته را انجام دهند، حتی در مراسم هایی، مانند 
اسکار، گلدن گلوب، حدود ۶ هزار نفر در مورد 
۱۶ رشته قضاوت می کنند. اما همیشه این مسئله 
به منزله یــک ضعفی در جشــنواره فجر وجود 
دارد،به ویژه که امسال این ۶ـ7 نفر باید درباره ۳7 
فیلم داوری می کردند و این مسئله تا به حال سابقه 
نداشته است. چگونه ممکن است که یک نفر به 
منزله بازیگر یا منتقد با یک بار دیدن فیلمی بتواند 
در رابطه با صدا، تدوین، بازیگری، جلوه های ویژه 
و فیلمنامه نظر دهد؟ این مسئله سبب می شود که 
داوری با مشــکل روبه رو شــود. برای نمونه، در 
ســال های قبل فیلمی وجود داشت که جلوه های 
ویژه نداشته؛ اما به عنوان کاندیدای جلوه های ویژه 
معرفی شده یا موسیقی نداشته است، اما افکت ها 
را به عنوان موســیقی برداشــت کرده اند و نامزد 

بهترین موسیقی شده بود!«
وی درباره داوری در چهل وسومین جشنواره 
فیلم فجــر هم توضیح داد: »به  نظر من امســال 
مشکل داوری چندین برابر شد و متأسفانه تحت 
تأثیر حرف ها و شایعه ها قرار گرفت. برای نمونه، 
چطور ممکن اســت یک فیلــم در هیچ یک از 
رشــته های اصلی مانند کارگردانــی، فیلمنامه، 
فیلمبرداری، تدوین، موسیقی، بازیگری و... هیچ 

جایزه ای نگرفته باشــد و ناگهان به عنوان بهترین 
 آنچه برای 

ً
فیلم جشنواره انتخاب شــود؟! دقیقا

فیلــم »زیبا صدایم کن« به کارگردانی »رســول 
صدر عاملی« و با ســرمایه گذاری کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در اختتامیه جشنواره 
چهل و سوم اتفاق افتاد! مگر چه عناصری به جز 
اینها که نام برده شــد، در برتــری یک فیلم تأثیر 
دارند؟! مانند این اســت که یک دانش آموز همه 
نمره هایش ۱۰ـ۱۲ باشد، ولی معدل ۲۰ بگیرد! 
 در هیچ یک از ۱7 رشــته 

ً
یا فیلم دیگری که اصلا

حتی نامزد دریافت جایزه هم نبوده؛ ولی ناگهان 
سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه تماشاگران را 
گرفت! آنچه برای فیلم »پیشمرگ« )علی غفاری( 
روی داد! یعنــی آرای داوران با نظرات مردمی به 
کلی متفاوت بوده و حتی یک نقطه مشــترک هم 

ندارند؟!«
 جای 

ً
ایــن مستندســاز ادامــه داد: »واقعــا

شگفت است؛ فیلم هایی مانند »خدای جنگ« 
)حســین دارابی( و »ناتوردشت« )محمد رضا 
خردمندان( که به هر حال از ســر و شــکل قابل 
قبول و استانداردی برخوردار هستند و هر دو فیلم 
در زمره انتخاب هــای مردمی بودند، هر دو فیلم 
سیمرغ بلورین نگاه ملی را گرفتند، هر دو از سوی 
منتقدان امتیازهای بالایی داشتند، اما در هیچ یک 

از رشــته های اصلی حتی نامــزد دریافت جایزه 
نشــدند؟! یعنی در اینجا نه تنها مردم و منتقدان، 
بلکه اعطاکنندگان #سیمرغ جایزه ملی نیز هیچ 
نقطه اشتراکی با نظرات هیئت داوران نداشتند؟!«

مستغاثی گفت: »مگر می شود فیلم ضعیفی، 
منند »گوزن های اتوبان« که قریب به اتفاق مردم 
و منتقدان آن را قابل تماشــا ندانســتند، در 7ـ۸ 
رشته اصلی از جمله بهترین فیلم و کارگردانی و 
فیلمنامه، نامزد دریافت سیمرغ بلورین شود؟! مگر 
می شود فیلمی مانند »سونسوز« که تنها در یکی از 
هفده رشــته از سوی هیئت داوران نامزد دریافت 
جایزه شد )که آن هم دریافت نکرد( آنگاه جایزه 
ویژه همان هیئــت داوران را بگیرد؟! یعنی چنین 
فیلمی که ویژه ترین جایزه داوری را گرفته، از نگاه 
همان داوران شایستگی نداشته حتی در چند رشته 

اصلی نامزد دریافت جایزه شود؟!«
وی در پایان یادآور شد: »به هر حال جشنواره 
چهل وســوم فیلم فجر نیــز با همه زیــر و بم و 
کاستی هایش تمام شد؛ امیدواریم لااقل آن هیئت 
سیاســت گذاری حجیم که نتوانســت برای این 
جشنواره سیاستی وضع کند، برای جشنواره سال 
آینده، سیاست هایی بیندیشــد تا دیگر در اجرا و 
برگزاری و داوری جشــنواره فیلم فجر شاهد این 

فجایع سینمایی نباشیم.«

اختتامیه چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر 
در ۲۲ بهمــن، در حالــی که به مناســبت 
انقلاب  پیروزی  چهل و ششــمین ســالگرد 
اسلامی برگزار شد، با مســائلی روبه رو بود 
که بی تردید دل بســیاری از مــردم انقلابی و 
خانواده های شــهدا را آزرده خاطر کرد. این 
رویداد که باید تجلــی ارزش های انقلاب و 
فرهنگ اســلامی  بود، با حواشی در اجرای 
مراســم و قدردانــی از برخــی چهره های 
مسئله دار سینما مواجه شد که فاصله زیادی 
با هویت انقلاب اســلامی داشــت؛ به ویژه 
قدردانــی از افــرادی کــه در دوران پیش از 
انقــلاب فعالیت داشــتند، در تضاد کامل با 
اهداف جشــنواره ای بود که نامش با انقلاب 

اسلامی گره خورده است.
در حالی که چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر باید به عنوان یک جشــنواره ســینمایی 
انقلابی و در جهت معرفی سینمایی با هویت 
اســلامی و انقلابی برگزار می شد، توجه به 
چهره های مسئله دار پیش از انقلاب، به نوعی 
نشان دهنده  یک بازگشــت به گذشته بود که 
می تواند به هویت ســینمای پس از انقلاب 
آسیب وارد کند. در حالی که سینمای انقلابی 
ایران در ســطح جهانی شناخته شده است و 
جشــنواره های مردمی چون جشنواره عمار 
و سینما حقیقت با استقبال روبه رو می شود، 
اقــدام به یادبود برخی ســینماگرهای فراری 
و ضدانقــلاب بی گمان در تضــاد با ترقی و 

آینده سازی است.
ســینمای ایران پس از انقلاب اسلامی، 
به خصوص از طریق تلاش های سینماگران 
متعهــدی، چــون شــهید آوینــی، فرج الله 
سلحشور، نادر طالب زاده، ابراهیم حاتمی کیا 
و دیگر هنرمندان انقلابی شــکل گرفت. این 
افراد با تولید آثار سینمایی متعهد و انقلابی، 
ســهم بســزایی در معرفی هویت اسلامی ـ 

ایرانی و دفاع از ارزش های انقلاب اســلامی 
داشتند. بنابراین، بازگشت به فضای سینمای 
قبل از انقلاب، در حالی که این همه هنرمند 
متعهد در عرصه ســینما وجود دارند، نوعی 
تضعیف و بی احترامی به این تاریخ و هویت 

فرهنگی است.
یکی از دلایلی که موجب نگرانی بسیاری 
از اهالی ســینما و مردم انقلابی شد، این بود 
که چنین اقداماتی می تواند زمینه ســاز نفوذ 
فرهنگی دشــمنان انقلاب اســلامی باشد. 
رهبر معظم انقلاب بارها درباره نفوذ فرهنگی 
دشمن هشدار داده اند و لازم است مسئولان 
فرهنگی کشور توجه ویژه ای به این هشدارها 
داشته باشند. سینما به منزله یکی از مهم ترین 
ابزارهــای فرهنگی، در حــال حاضر مورد 
هدف شدید دشمنان است که می خواهند از 
این طریق به هویت فرهنگی و انقلابی کشور 

ضربه وارد کنند.
اگرچــه ممکن اســت در برخــی موارد 
دچــار  فرهنگــی  و  فضاهــای ســینمایی 
بحران های مقطعی شوند، اما سینمای انقلابی 
ایران همواره در تلاش است به اهداف والای 
خود در جهت ترویج ارزش های اســلامی و 
انسانی پایبند بماند. به همین دلیل، برگزاری 
جشنواره هایی، همچون جشنواره فیلم فجر 
باید با دقت بیشــتری همراه باشد تا هر گونه 
نفوذ فرهنگی نتواند سینمای ایران را از مسیر 

اصلی خود منحرف کند.
در نهایــت، آنچــه در مراســم اختتامیه 
چهل وسومین جشنواره فیلم فجر و با تجلیل 
و نام بردن چند ســینماگر فراری رخ داد، به 
نوعــی گام هایی در جهــت تخریب هویت 
ســینمای انقلابی ایــران به شــمار می رود. 
مســئولان فرهنگی باید هوشــیار باشند و از 
این نفوذ فرهنگی جلوگیری کنند. برگزاری 
جشــنواره هایی همچون جشنواره فیلم فجر 
باید نشــان دهنده  عزم راسخ ســینماگران و 
مسئولان سینمایی برای حفظ هویت فرهنگی 

و انقلابی کشور باشد.

اختتامیه  نیش های 
فجر! علیه 

یکی از جریان هــای غالب در هنــر هفتم ما، 
جریانی اســت که به نام »سینمای اجتماعی« 
نامگذاری و مشهور شده اســت. هر چند این 
عنوان چندان دقیق و سنجیده نیست، چون سینما 
به طور کلی یک نهاد و هنر اجتماعی است و هر 
فیلمی از زاویه ای به جامعه و مسائل اجتماعی 
توجه دارد؛ اما به هر حال این عنوان در ادبیات 
سینمایی ما جا افتاده است و مجموعه درام هایی 
را در بر می گیرد که به کشمکش های انسانی از 
خانواده تا خیابان، فقر و مشــکلات معیشتی و 
تضاد طبقاتی یا بحران جوانان و زنان توجه دارد.

امسال در چهل وسومین جشنواره فجر، این 
نــوع فیلم ها حضور پررنگی داشــتند و حدود 
نیمی از آثار بخش مسابقه جشنواره را فیلم هایی 
با درونمایه اجتماعی در بر می گرفت. فیلم هایی، 
چون »رها«، »ناتور دشــت«، »شوهر ستاره«، 
»مــرد آرام«، »فریــاد«، »زیبــا صدایم کن«، 
»گوزن هــای اتوبــان«، »بچه مــردم«، »بازی 
را بکــش«، »داد«، »ماریــا«، »ترک عمیق«، 
»لولــی«، »چشــم بادومی«، »دســت تنها«، 
»خاتی« و... فهرســت پرتعدادی از فیلم هایی 
با موضوعات اجتماعی چهل وسومین جشنواره 
فیلم فجر را تشکیل داده اند. همچنین در بخش 
خارج از مسابقه )ویژه( هم فیلم هایی چون »پیر 
پســر«، »رکســانا«، »غریزه« و... درونمایه ای 

اجتماعی دارند.
با مــروری بر ایــن فیلم ها می تــوان به این 
برداشــت رســید که ماننــد خیلــی دیگر از 
فیلم های اجتماعی یک دهه اخیر ســینمای ما، 
پدرها نقشــی منفی و تاریک دارند. متأسفانه، 
 از پدر چهره ای 

ً
برخلاف هالیوود که معمــولا

قهرمان و بزرگ نمایش می دهد، در بسیاری از 

آثار اجتماعی سینمای ما این رویکرد معکوس 
است و بیشــتر پدرها در مقام ضدقهرمان قرار 
دارند. البته فیلم »ناتور دشت« یک استثنا در این 
زمینه به شمار می آید و در آن فیلم که رویکردی 
متفــاوت دارد، پدر یک قهرمان اســت؛ اما در 
سایر آثار اجتماعی، وضعیت علیه پدرهاست. 
برای نمونه، فیلم »پیر پســر« ســاخته جدید 
»اکتای براهنی« که در بخش خارج از مسابقه 
جشنواره حضور داشت، افزون بر نمایش غلیظ 
و ســنگین ادوات مواد مخدر و مصرف چنین 
موادی، پدرستیزی را محور قرار داده است. این 
فیلم روایت پدری اســت که ظلم های بسیاری 
علیه فرزندانش روا مــی دارد و در نهایت نیز به 
دست همان فرزندان به کام مرگ می رود. دیگر 
فیلم این دوره جشــنواره فجر که تصویری سیاه 
از پدر نمایش می دهد، »فریاد« است. بخشی 
از داســتان این فیلم به کارگردانی »محمدرضا 
اردلان« بــه یک پــدر اختصــاص دارد که دو 
فرزندش را به جرم معلولیت به قتل رسانده و به 
فرزند دیگرش که زنده است و او نیز معلولیت 
جســمی و ذهنی دارد، آزار و اذیت می رساند. 
همچنین در فیلم »رها« به کارگردانی »حسام 
فرهمند« نیز ماجرای پدری روایت می شود که 
دچار بحران روحی و روانی اســت و توان اداره 
زندگی اش را ندارد و با رفتارهایش آسیب های 
فراوانی به خانواده اش می رساند و موجب مرگ 

دخترش می شود. 
ضمــن اینکــه در این فیلم ها خشــونت به 
شــکل های گوناگــون برجسته ســازی شــده 
اســت. در فیلم »رها« صحنه های متعددی از 
کتــک کاری، توهین و مواجهــه غیراخلاقی و 
آســیب زننده افراد با یکدیگر به نمایش درآمده 
اســت. این تصویرســازی، در فیلــم »فریاد« 
سنگین تر است و شاهد فیلمی پر از قتل و کشت 

و کشتار آدم ها هستیم!

آدم خوار هیولاهای 
مرضیه کرماجانی
کارشناس فرهنگی

سعید رضایی
کارشناس فرهنگی

غیراستاندارد!  داوری 
»سعید مستغاثی«، منتقد سینما در گفت وگو با صبح صادق مطح کرد

گروه فرهنگ
صبح صادق

جشــنواره فیلم فجر اغلب به منزلــه رویدادی که 
می تواند برخی مختصات کلی حاکم بر سینمای 
ایران را بازنمایی کند، مــورد نظر قرار می گیرد؛ 
زیرا در طول سال، اغلب آثار جریان اصلی که در 
جشنواره حاضر نبوده اند، از جنس کمدی های قابل 
پیش بینی یا ملودرام های کم ارزش هستند. تصویر 
کلی جشنواره فجر، با توجه به تراکم نمایش آثار، 
هر ســال نکاتی تازه از ترقی یا پســرفت سینمای 

کشور در حوزه های گوناگون را یادآور می شود.
یکــی از مهم ترین نکاتی که بــا دیدن تمامی 
آثار بخش مســابقه و ســانس های ویژه جشنواره 
چهل وســوم به وضوح خودنمایی می کرد، مسئله 
»غلبه تکنیک بر ایده« بود که بسیاری از تحلیلگران 
سینما به آن اشاره کردند. جدا از »موسی کلیم الله« 
که از منظر تکنیکی یک اثر پیشــرو در ســینمای 
ایران اســت، در میان مابقی فیلم های جشــنواره 
چهل وسوم نیز به وضوح می شد رشد تکنیکی را 
از جلوه بصری و فیلمبرداری گرفته تا صداگذاری 
به کمک فنــاوری جدید و حتی جلوه های میدانی 

مشاهده کرد.
این موضوع از یک منظر، برای ســینمای ایران 
خوش یمن و نویدبخش است. اینکه سینمای ما به 
خوبی توانسته است خودش را با ابزارهای به روز 
سینمای جهان تطبیق دهد، می تواند پلی باشد به 
سمت رسیدن به »صنعت سینما«؛ چیزی که هنوز 
هــم به معنای رایج کلمه، در ایران محقق نشــده 

است. افزون بر این، تکنیک شرط لازم برای تولید 
یک اثر ســینمایی برجسته است و بدون تسلط بر 
حوزه های فنی، نمی تــوان انتظار تولید فیلم های 
باشکوه را داشت. سازندگان تعداد پرشماری از آثار 
جشنواره چهل وسوم فجر، نشان دادند که استفاده 
از تکنیک را به خوبی بلدند و ســهل انگاری ها یا 

بی سلیقگی های اجرایی را به حداقل رسانده اند.
با این حــال، تکنیک )همان طــور که برخی 
اندیشــمندان مکتب فرانکفورت بــه آن تصریح 
کرده اند( مستعد این است که روح هنر را مخدوش 
کند. بدبختانه، جشنواره اخیر نشان داد که سینمای 
ایران، هرچقدر در تکنیک رشد کرده، در ایده دچار 
رخوت و رکود است. تعداد پرشماری از فیلم های 
جشــنواره چهل وســوم، به وضوح »حرفی برای 
 تلاش می کردند تا برخی 

ً
گفتن نداشتند« و صرفا

آسیب های اجتماعی را که مردم کوچه و خیابان هم 
می توانند ساعت ها درباره شان سخنرانی کنند، در 
یک قالب بــی روح از تصویر بگنجانند و به خورد 

مخاطب بدهند.
اگر از مناسبات سینمای ایران، مشکلات جذب 
سرمایه، چرخه اکران و... بگذریم، به نظر می رسد 
مســئله غلبه تکنیک بر ایده در ســینمای ایران، 
طوفانی اســت که بادهای موســمی آن از حدود 
دو دهه قبل به راه افتــاده بودند. متولدان دهه ۶۰ 
به خوبی به خاطــر دارند که از اواخر دهه 7۰ و تا 
پایان دهه ۸۰، اولین دسته بندی فرزندان این کشور، 
بدین نحو صورتبندی و به خانواده ها تحمیل می شد 
که زبده ترین دانش آموزان در رشته ریاضی ـ فیزیک 
به دنبال رشــته های دانشــگاهی فنی ـ مهندسی 

بودند، متوسط ها در علوم تجربی شب ها با آرزوی 
پزشکی می خوابیدند و تنبل ترین بچه ها لاجرم راه 
علوم انسانی را در پیش می گرفتند. این یک الگوی 
کلی بود که منهای استثنائات، در جامعه سریان پیدا 
کرد و استعدادهای پرشماری را سوزاند. حاصل 
آن رویــه غلــط و بی اعتنایی به علوم انســانی که 
بدبختانه تا همین امروز هم ادامه دارد، سبب شده 
اســت که ایده ها در سرها شکل نگیرند و اگر هم 
گاهی جرقه ای در ذهنی می زنند، سخت می توانند 

به یک قصه یا روایت سرحال تبدیل شوند.
وضعیت غم انگیــز امروز ســینمای ایران در 
 
ً
ســال هایی ریشــه دارد که علوم انســانی صرفا

»جایی در مدرســه برای طردشــده ها« بود و در 
 بیشترین 

ً
میان شاخه های علوم انسانی نیز احتمالا

اجحــاف در حق ادبیــات رخ داد. حــالا کمتر 
متفکری در ایران زندگی می کند که ســرش پر از 
ایده های خلاقانه باشــد و بتواند از آنها قصه و از 
قصه یک روایت دراماتیک تأثیرگذار بسازد. منابع 
اقتباســی بومی ما در دو دهه اخیر به شدت نزول 
 فیلمنامه ها هم نحیف و خالی از 

ً
کرده اند و طبیعتا

نوآوری به نظر می رسند.
ســینمای ایــران، برای برگشــتن بــه دوران 
شــکوهش، دوباره باید قصه هــا را احیا کند و از 
فیلمسازانی که بر قاب تصویر و سایر ملزومات فنی 
آن تسلط دارند، قصه گوهایی بسازد که هر لحظه در 
سرشان یک جنگ روایی در جریان است. تکنیک 
امری وارداتی و بی روح است؛ در حالی که ایده ای 
که مبدل به قصه می شــود، یــک مخلوق بومی و 

گوهری است که آن را »هنر« می نامیم.

کاشتیم باد 
و می کنیم... و طوفان در

مروری بر غلبه تکنیک بر ایده در سینمای ایران

محمد عنبرسوز 
کارشناس فرهنگی
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نگاهی به فســاد در خاندان پهلوی 
یکــی از شــاخصه هایی بــود که 
متأسفانه در سطح گسترده جهانی شایع بود و 
موجب بی اعتباری اخلاقی این خاندان شده 
بود. »اوریانــا فالاچی« خبرنگار مشــهور 
ایتالیایی که با محمدرضا پهلوی هم مصاحبه 
کرده است، درباره وی می نویسد: »اگر شاهی 
وجود داشته باشد كه از او همیشه در رابطه با 
 
ً
زنــان صحبت شده ، ایــن شــخص قطعا

محمدرضا پهلوی اســت.« مشکل روابط 
غیراخلاقــی در خانــدان پهلــوی، فقط به 
محمدرضا خلاصه نمی شــد و پرونده های 
مفصــل دیگــری دربــاره فرح، اشــرف، 
غلامرضا، حمیدرضا، عبدالرضا، شــمس، 
علیرضا، شهریار شفیق و حتی تاج الملوک 
آیرملو وجود دارد که نشان دهنده گستردگی 

این فساد اخلاقی در خاندان پهلوی است.
»احمدعلی مســعود انصاری« در کتاب 
خاطراتش با عنوان »پس از ســقوط« روابط 
نامشــروع فــرح و فــردی به نــام »فریدون 
جوادی« را شرح می دهد. وی که در سفری 

خارجی با این دو همراه بوده، می نویسد:
»نکته مهــم دیگــری که در این ســفر 
پیــش آمد، مســئله فرح و جــوادی بود. در 
رفت وآمدهای مکرر بــه دربار به وجود یک 
رابطه غیرعادی بین فــرح و جوادی پی برده 
بودم و چند بار به وسایل مختلف و با اخم و 
تخم به جوادی حالی کرده بودم که این ســر 
در پرده باقی نمی ماند، اما تأثیری نداشــت. 
 با مســائل غیر اخلاقی 

ً
من هم که اصــولا

سر ناســازگاری داشتم در فرصتی که در این 
سفر پیش آمد، مسئله روابط غیر عادی فرح 
با جوادی را با خانم دیبا در میان گذاشــتم و 
این را بیشتر یک مســئله فامیلی می دانستم 
که صلاح را در آن دانستم که آن را با خاله ام 
 ناراحت شد 

ً
در میان بگذارم. خانم دیبا حقا

 بعد از این ســفر، با عتاب و خطاب 
ً
و ظاهرا

مسئله را با فرح در میان گذاشته بود و مدتی 
بعد در تهران فرح با حالت عصبانیت خطاب 
به من گفت: حالا دیگر بــرای مادرم درباره 
رفتار من جاسوســی می کنی؟! و من بدون 
اینکه به ریشــه قضیه اشاره کنم، جواب دادم 
که من برای کسی جاسوسی نکرده ام، وظیفه 

خانوادگیم را انجام داده ام!«
انصاری نقل می کند در ایامی هم که شاه 
در بیمارســتان المعادی بســتری و در حال 
مرگ بود، فریدون جوادی و فرح، شب ها در 
اتاق انتظار خصوصی بیمارستان با هم به سر 

می بردند. 

شمارش! غیرقابل  وابط  ر
   دهلیز    

مروری بر  فساد جنسی در دربار دیکتاتوری پهلوی

در تحلیل چیستی استعمار دیدگاه های متعددی 
مطرح شده است. از دیدگاه مکتب وابستگی، 
هدف از تشکیل دولت استعماری، حفظ نظم 
و ثبات اســت تا از این طریق، بهره کشی منظم 
مواد معدنی و مواد خام مستعمره به کشور مادر 
و واردات کالا از خارج به سوی کشور پیرامونی 
به آســانی و با اطمینان خاطر بیشتری صورت 

پذیرد.
یــک دولت اســتعماری، به طــور معمول 
بــرای تبدیل یک کشــور جهان ســوم به یک 
کشــور پیرامونــی در اســتفاده از زور برای به 

مردم  واداشــتن  اطاعت 
به خود  تردیــدی  بومی، 
واقع،  در  نمی دهــد.  راه 
نظم و ثبات کشــورهای 
نتیجه  اغلب  استعماری، 
خشــونت بار  ســرکوب 
جمعیــت بومــی بــوده 
اســت. فقط پس از آنکه 

بومیان به یک جمعیت مطیع و رام تبدیل شدند، 
استعمارگران تغییر شکل جامعه محلی را برای 

انطباق با منافع خود آغاز می کنند. 
 دستگاه حاکمه بریتانیا در هند به طور منظم 
به تخریب بافت و پایه های جامعه هند پرداخت. 
سیاســت ارضی و مالیاتی آن موجب تخریب 
روستایی هند گردید و زمین داران و رباخواران 
انگل را جایگزین آن کرد. سیاســت تجاری آن 
نیز صنعت گران هندی را نابود ساخت و باعث 

به وجود آمدن زاغه هایی مملو از میلیون ها انسان 
مریض و گرســنه در شــهرها گردید. سیاست 
اقتصادی آن نیز با نابود کردن هر آنچه در رابطه 
با توســعه صنعتی آغاز شــده بود، باعث رونق 
کار انواع ســفته بازان، دلالان و آزمندانی شــد 
که در دوران آن جامعــه روبه انحطاط، زندگی 

بی حاصل و متزلزل خود را می گذراندند.
پس از آ نکه یک حکومت استعماری، کنترل 
کامــل را در اختیــار گرفــت، از آن پس برای 
حکمرانی بر مستعمره از وجود بومیان نیز بهره 
می گیرند؛ البته هر فرد بومی نیز مطلوب نیست. 
 فقط نخبگانی برای 

ً
معمولا

این کار برگزیده می شــوند 
کــه وفــاداری خــود را به 
دستگاه حاکمه استعماری، 
بــه اثبات رســانده و منافع 
آنها بــه گونه ای تنگاتنگ با 
منافع خارجی ها گره خورده 
باشد. مکتب وابستگی این 
نخبگان بومی »طبقه اجتماعی تحت الحمایه« 
نام دارد. از این نظر، زمین داران محلی بهترین 
نامزدها برای این انتخاب در دســتگاه حاکمه 
استعماری هســتند؛ چرا که آنها از اعتراضات 
دهقانی در هــراس بوده و بــه حمایت دولت 
استعماری نیازمند هســتند. در عوض، دولت 
استعماری از زمین داران انتظار دارد که آرامش 
و ثبات را در روســتاها برقرار کرده و کشاورزی 

تجاری را ترویج کنند.

   حافظه    

وستاها ر غارت 
نگاهی به حضور  استعمارگران در شبه قاره هند

راهبرد

در تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی، 
درباره عملیــات والفجــر مقدماتی تا 
مدت هــا در بیــن رزمنــدگان بحث و 
گفت وگو بوده و هست، به ویژه در اواخر 
بهمن و اسفندماه سال ۱۳۶۱ پرسش های 
بسیاری مطرح و موجب پیدایش برخی 
چالش ها شــد تا جایی کــه فرماندهان 
یگان های رزمی هــم وارد این بحث و 
تحلیل ها  شــدند. در یادداشت های به 
جا مانده »شــهید غلامرضا صالحی« 
که با عنوان »راه خون« منتشر شده؛ ذیل 
گزارش روزانه با عنوان »اما ضعف  هایی 
که می توان در عملیات مورد بررسی قرار 
داد« نکات ارزشمندی در این باره آمده 

است:
۱ـ به جنگ جنبه سیاسی دادن و پیروزی 
را با دید سیاسی نگریستن، نه یک وظیفه 
و تکلیف و شــعار و اینکه ما باید پیروز 
شــویم تا در دنیا و نشســت ها و فلان و 
فلان قدرت سخن گفتن داشته باشیم و 
دنیا از ما حساب ببرد، همین باعث شد 
همانطور که در عملیات رمضان با دید 
سیاسی و اهداف سیاســی عملیات را 
آغاز کردیم و با شکست مواجه شدیم، 
حال نیز ]عملیــات والفجر مقدماتی[ 

چنین بود.
۲ـ آموزش ندیدن نیروهای بسیج و اینکه 
چگونه و به چه شــیوه ای باید با دشمن 
مقابله کرد، حتی به شیوه ای با آنان عمل 
شــود که نیروها اعتماد به نفس نداشته، 
اختیــار تصمیم گیری نداشــته و حتی 
احساس کنند که با خطر روبه رو هستند.

۳ـ عدم اجرای دقیــق طرح عملیات و 
اینکــه پس از مدت ها موقعــی که قرار 
می شــود به شــیوه ای خاص با دشمن 
درگیر شــویم تا بتوانیم به اهداف خود 
برسیم، دیده می شــود که در دو محور 

برنامه اجرا نمی شود. 
۴ـ نباید ســعی بر این باشد که با فشار 
و ]...[ و عدم رعایت اخلاق اســلامی 
عده ای وادار شــوند تا مأموریت خود را 

اجرا کنند.
۵ـ با موقعیتی که داشــتیم به چند دلیل 
می توان وارد کــردن نیروهای زرهی در 

عملیات را رد کرد. 
۶ـ ضعــف فرماندهی نیــروی درگیر، 
توجیه نشــدن نیرو به منطقه که از کجا 
گذشــته و به چه طریق به اهداف خود 
نزدیک شود و کسی نباشد که نیروها را به 
سمت هدف هدایت کنند و... این باعث 

تلف شدن وقت می شود. 
7ـ پس از اینکه به این نتیجه می رسند که 
ممکن است نتوان موفقیت به دست آورد 
و نیروها به دســت دشمن کشته و اسیر 
شــوند، به علت اجرای غلط عملیات، 
یک بــاره و بــا عجله و بــدون رعایت 
تاکتیک های لازم به همه نیروها دستور 
عقب نشــینی داده می شــود و تا پانزده 
کیلومتر راه طی شــده را در بین دشمنی 
که آشکارا متوجه عقب نشینی ما شده به 
طرف عقب برمی گردیم و سبب می شود 
بدون دلیل اسیر، زخمی و شهید بدهیم. 
۸ـ عــدم اجرای دقیق مســئولیت ها و 
تداخل در کار یکدیگر از طرف مسئولان 
دیده می شد و قرارگاه کربلا به خوبی به 
مســئولیت خود که هماهنگــی مابین 
لشکرها و سپاه ها است عمل نکرد و... 
همین ]ناهماهنگی ها[ باعث  شد تیمی 
که باید به موانع دشــمن نفوذ کرده و آن 
را منهدم کند... تا ســاعت ۳ نیمه شب 
حرکت مثبتی از خود نشان نداده و همین 

باعث تزلزل در اجرای عملیات شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

تحلیلی بر والفجر مقدماتی

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

اولیــن گام های شــکل گیری نهضت اســلامی 
ملت ایران بــه رهبری حضرت امام خمینی)ره( 
در ســال ۱۳۴۱ با برکناری »دکتر علی امینی« از 
نخست وزیری و روی کار آمدن »اسدالله اعلم« 
رقم خورد. علــی امینی که بــا حمایت آمریکا 
نخست وزیر شده بود، توانست تا حدی در غیاب 
 بحران را 

ً
مجلس، برنامه هایی را اجرا کند و موقتا

از نقطه اوج فرو نشاند و وعده های بسیاری به مردم 
بدهد. امینی طرح اصلاحات ارضی آمریکا را هم 

اجرا کرد. 
شــاه که در این مرحله از قدرتش کاسته شده 
بود و آنچنان که می خواســت امینی از او اطاعت 
نداشت، درصدد برآمد وی را کنار گذارد و خود 
 مبتکر اقدامات اصلاحی باشد و بنابراین 

ً
مستقیما

در یک ســال و چند ماه که امینی نخســت وزیر 
بود، علایم این برخورد وجود داشــت. از جمله 
زمانــی »تیمور بختیار« مهیای نخســت وزیری 
شــده بود، تیمور بختیار پس از حدود ده ســال 
جنایــت و خونریــزی و ســلب آزادی مردم در 
این تاریخ بــه رقابت با امینی ظاهر شــده بود و 
برای نخســت وزیری مهیا می شد و در قیافه یک 

سیاستمدار ملی به گردنش گل آویزان می کردند. 
محصول این رقابت حمله ای بود که در اول بهمن 
٤٠ به دانشگاه تهران شد و جمع زیادی مجروح 
شدند. به دنبال آن دانشگاه تا پایان عمر حکومت 
امینی تعطیل شد و بختیار هم به خارج از کشور 
رفت و در ســال های بعد در قیافه مخالف شــاه 
فعالیت داشت و در نهایت به وسیله سازمان امنیت 

در عراق به قتل رسید.
در آن ایام آغازین دهه ۱۳۴۰، ســرانجام دکتر 
امینــی در مقام جلب کمک بیشــتر از آمریکا با 
آن کشــور به توافق نرســید و ناگهان استعفا داد. 
استعفای امینی به نوعی قهر دولت او تلقی شد که 
چندان به نفع چهره بین المللی حکومت پهلوی 

نبود.
اســتعفای امینی ایــن فرصت را به شــاه داد 
 
ً
 قدرت را به دســت بگیرد و ظاهرا

ً
که مســتقیما

شــخصی را که سال های متمادی در دربار بوده و 
همواره خود را نوکری وفادار به شاه می دانست، 
در مقام نخست وزیری بگذارد. او »اسدالله علم« 
بود که افتخار داشت غلام جان نثار و خانه زاد شاه 

باشد.
با آمدن اسدالله علم کوشــش های امینی در 
جهت آزادی های ظاهــری و اجازه فعالیت های 
سیاســی محدود از بین رفت و بار دیگر اختناق 

شدید حاکم شد. فعالیت های اطلاعاتی و امنیتی 
رژیم گســترش یافت و شــخصیت های ملی و 
افراد مخالف در مضیقه قــرار گرفتند و جمعی 
زندانی شــدند. تبلیغات دروغین دســتگاه علم 
فضای مســمومی را به وجود آورد. شاه با کمک 
علم درصدد بود تا به طور نامحدود ســلطه خود 
را استحکام بخشــد و دیکتاتوری در حد اعلای 
ممکن مستقر کند، اعمالی را ابتکار بنامد و آن را 
به فکر منجمد خودش مربوط کرده و نابغه پردازی 
کنــد. یکی از این ابتــکارات لایحه انجمن های 
ایالتــی و ولایتی بود که بایــد مظاهر مذهبی از 
متن آن کنار گذاشته شــود تا غربی ها و مشتاقان 
اصلاحات شــاه جنبه آزاد منشی و غیر مذهبی 

بودن قوانین را هم به عینه ملاحظه کنند.
علم برنامه اصلاح ارضی امینی را ادامه می داد 
و درصدد بود هر نوع قدرت دیگری را در مملکت 
ریشه کن کرده و دیکتاتوری به تمام معنی در کشور 

مستقر کند. 
گفتنی اســت، امینی از راه نزدیکی با قشــر 
روحانیون درصدد پیشــبرد کار بود، اما اسدالله 
علم مهره تمام عیار بیگانه بود که شــاه را مجری 
اوامر آنها می دانست و برای اینکه این اوامر به طور 
مطلوب اجرا شود و مقاومتی پیدا نشود، شاه را تا 
حد خدایی بالا می برد و نمی خواست به دیگران 

اعتنایی بشــود یا کس دیگری در مقام مخالفت 

برآید و به نظر خودش فرصت مناسبی برای این 

امر پیدا کرده بود، زیرا آیت الله کاشانی که سابقه 

طولانی مبارزاتی علیه هیئت حاکمه داشــت و 

دولت های وابســته بیگانه را از موضع روحانیت 

آرام نمی گذاشت، در سال ۱۳۴۰ در گذشته بود.

با فوت آیت الله بروجردی در اوایل همان سال 

هنوز مرجعیت تقلید هم در شخص واحدی تبلور 

پیدا نکرده بود. به همین مناسبت در ۱۶ مهر ۱۳۴۱ 

قانون انجمن های ایالتی و ولایتی را تصویب کرد. 

این قانون آزمایشی از جانب دولت علم در مقابله 

با روحانیون بود و تصور می شد، رهبری مذهبی 

 تمرکز و قدرت اقدامی یکپارچه را ندارد. در 
ً
فعلا

این قانون قسم به قرآن حذف شده بود و همچنین 

شــرط مســلمان بودن نادیده گرفته شده بود. در 

مخالفت با ایــن لایحه روحانیون در مقام مبارزه 

برآمدند و امام خمینی)ره( در رأس این مخالفت 

قرار گرفتند و سخنان امام با استحکام تمام در آن 

روز نشان داد دخالت روحانیت در سیاست نه تنها 

پایان نگرفته؛ بلکه با قدرت وسیع تری این راه ادامه 

دارد.

چرخش قدرت از امینی به علم!
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حسین علی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

همبســتگی و انســجام ملی، یکی از بنیان های 
اساســی هویت ایرانی در گذرگاه های دشــوار 
و سرنوشت ســاز تاریخ بوده است. این مفهوم 
از ادوار باســتان تا دوران معاصر، در مواجهه با 
تهدیدهای گوناگون داخلی و خارجی به گونه ای 
شکل گرفته که امروز به مؤلفه ای ریشه دار در ذهن 
جمعی ایرانیان تبدیل شــده است. شاید بتوان 
گفــت آنچه بیش از همه، ایران را در طول تاریخ 
از گزند حوادث حفظ کــرده، روح مقاومت و 
همبستگی ای بوده که میراث تفکر اسلام انقلابی 

و هویت ایرانی اسلامی ملت ماست.

 Bوحدت ملی 
        در دل تاریخ

ایرانیان از دیرباز در جغرافیایی وســیع و متنوع 
می زیســتند؛ ســرزمینی که از فــلات مرکزی تا 
حاشــیه های کوهســتانی زاگرس و البــرز امتداد 
می یافت. این تنوع جغرافیایی همراه با دگرگونی های 
آب وهوایی و فرهنگی، در عین حال که زمینه را برای 
شکل گیری اقوام گوناگون فراهم می کرد، اما مؤلفه  
مشــترکی به نام »ایران« از یک سو و معارف دینی 
از ســوی دیگر را در بر داشت که همگان بر آن گرد 

می آمدند.

 Bانقلاب ها و تحولات مدرن  
        همبستگی زیر فشار سلطه خارجی

با ورود ایران به دوران قاجار و پس از آن، اگرچه 
ساخت سیاسی کشور دستخوش تزلزل های فراوان 
شد؛ اما اندیشه  ایســتادگی در برابر استعمار روس 
و بریتانیا در بطن جامعه حضوری جدی داشــت. 
روند حرکت به  ســوی تجدد و تغییرات اجتماعی، 
ایرانیــان را با پدیده های نوینــی مواجه می کرد؛ از 
شــکل گیری مدارس جدید تا ظهور روشنفکران و 
روزنامه نگاران پیشرو. همین تحولات موجب شد 
مفهوم همبســتگی، جنبه های اجتماعی و سیاسی 

تازه ای پیدا کند.
انقلاب مشــروطه نقطه  عطفی است که در آن، 
همبستگی ایرانیان نه تنها رنگ وبوی آزادی خواهی 
و برابری طلبی گرفت، بلکه در برابر فشار خارجی 
نیز ایســتادگی تازه ای نشــان داد. تأسیس مجلس 

شورای ملی و تدوین قانون اساسی، هرچند در ابتدا 
با دشواری ها و مخالفت های فراوان همراه بود، اما 
این ایده را تقویت کرد که سرنوشت جمعی ایرانیان، 
باید در دست خودشان باشد؛ تفکری که در مقاطع 
بعدی تاریخ، بارها در لحظات حساس به یاری این 

ملت آمد.
در فاصله  میــان دو جنگ جهانی و نیز در دوران 
پهلوی، ایران بار دیگر در معرض فشارهای سیاسی 
و اقتصادی بیگانگان قرار گرفت. از کشمکش بر سر 
نفت با انگلیس گرفته تا حضور نیروهای خارجی در 
جنگ جهانی دوم و تحــولات کودتای ۲۸ مرداد، 
همگی آزمون هایی بود که بر همبستگی ایرانیان اثر 
گذاشــت. اگرچه در برخی دوره ها، انســجام ملی 
تحت الشعاع استبداد داخلی و سرکوب سیاسی قرار 
می گرفت، روحیه  مقاومــت در برابر زور خارجی 
همچنان زنده ماند و در نهایت به نقطه  اوج خود در 

روزگار انقلاب شکوهمند اسلامی رسید.

 Bپس از انقلاب اسلامی  
        اتحاد در برابر تهاجم و تحریم

انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵7، صحنه  تازه ای 
از همبســتگی ایرانیان را پدید آورد؛ ملت ایران بار 
دیگر بر پایه  مفاهیم دینی و انقلابی خواهان استقلال 

و برچیدن نفوذ خارجی شد.
با فاصله کوتاهی همبستگی ملت ایران در جنگ 

تحمیلی، عراق علیه ایران )۱۳۵9 ـ۱۳۶7( به آزمون 
خطیری دیگر گذاشته شد. تمامی اقشار اجتماعی ـ 
از روحانیون، روشنفکران و کارگران گرفته تا طبقات 
شهری و روســتایی ـ در کنار هم از تمامیت ارضی 
کشــور دفاع کردند. این همدلی گســترده اگرچه 
هزینه های سنگینی برای جامعه داشت، نقش مهمی 
در تثبیت یکپارچگی ملی و هویت جمعی ایفا کرد.

با پایــان جنگ، دورانی از بازســازی اقتصادی 
و اجتماعــی آغاز شــد؛ با این حــال، تحریم های 
بین المللی و فشارهای سیاسی خارجی ادامه یافت. 
در مواجهه با این محدودیت هــا، بار دیگر روحیه  
ملی ایرانیان به نمایــش درآمد. اگرچه در دوره های 
گوناگون، اختلاف های سیاسی و اجتماعی در درون 
جامعه مشــهود بوده است، هنگامی که پای تهدید 
بیگانه در میان اســت، تجربه نشان می دهد بخش 
عمده ای از جامعه، انسجامی درونی را برای حفظ 
حاکمیت و استقلال ملی احیا می کند. این »وحدت 
در عیــن کثرت« را می توان میراث مشــترک ملت 

بزرگ ایران در گذر از رویدادهای تاریخی دانست.
همبستگی به مثابه یک اصل فلسفی و معرفتی

نکته  مهمی که در خرد جمعــی و متون فکری 
ایرانی ریشه دارد، باور به ارزش ذاتی »همبستگی« 
 یک واکنش اضطراری در برابر 

ً
است. این باور صرفا

تهاجم بیرونی نیست؛ بلکه پشتوانه ای از اندیشه های 
فلسفی و عرفانی دارد. از آموزه های اجداد باستانی 

ایرانیان در نبرد همیشــگی میان سپهر نیکی و بدی 
گرفته تا ارزش های انسانیِ حکمت اسلامی و غنای 
فرهنگی متونی چون »شــاهنامه«  فردوســی و آثار 
فیلســوفانی، همچون ابن سینا و ملاصدرا، همگی 
ذهن ایرانیان را با این بینش ژرف آبیاری کرده اند که 
برای بقا و شــکوفایی، نیاز به وفاق و انسجام وجود 

دارد.
بر همین اســاس، حتی در دوره هــای مدرن و 
پســا مدرن،  ملت ایران هرگز تسلیم تحمیل اراده  
 یک احساســات 

ً
خارجی نشــده اند، این امر صرفا

میهن پرســتانه  زودگذر نیست؛ بلکه ناشی از همان 
بنیان فلسفی و اسلامی است که حفظ »خود« را در 
برابر »بیگانه« یک وظیفه  انسانی، اخلاقی و اسلامی 

قلمداد می کند.

 Bراز استواری 
        در اتحاد است

باید گفت آنچــه ایران را به کشــوری پابرجا و 
ســربلند بدل کرده، روح مقاومت و پافشــاری بر 
ارزش های بنیادی ای است که در لایه های گوناگون 
اجتماع نفوذ کرده است. این ملت بارها در مواجهه 
با امواج ســهمگین بیگانگان نشــان داده است که 
هرگز پذیرای ســلطه تحمیلی نخواهــد بود و در 
حساس ترین لحظات، قدرت بسیج جمعی خود را 

به رخ کشیده است.
همبســتگی برای ملــت ایران، نــه یک مفهوم 
انتزاعــی، که واقعیتــی عینی اســت و در تار و پود 
فرهنگ و تاریخ این ســرزمین تنیده شــده است؛ 
در دوران ایــران پس از انقلاب اســلامی یک خط 
مشترک وجود دارد: »سر خم نکردن در برابر زور و 
سلطه«. در حقیقت، این پایداری ناشی از همبستگی 
تاریخی، برآمده از حکمتی دیرپا و معرفتی مشترک 
است که نسل به نسل منتقل شده و میراث بی بدیل 
ملت ایران به شــمار مــی رود. در برهه فعلی نیز که 
دیوانه ای در کاخ ســفید در خیال خام خود به دنبال 
این اســت که ملت ایران را میان دوگانه تســلیم-
ســازش قرار دهد! ملت ایران با حفظ یکپاچگی و 
یکصدایی خود، که اصل اساسی آن گرد آمدن حول 
محور ولی فقیه و حکیم انقلاب اســلامی به عنوان 
ستون خیمه انقلاب اسلامی ایران است، بار دیگر 
اقتدار خود را به نمایش خواهد گذاشت و معادلات 

را بر اساس منافع ملی خود رقم خواهد زد.

یکــی دیگــر از موضوعاتی کــه در جامعه 
اســلامی باید تبیین شــود، اهمیت وجدان 
کاری و نظم اجتماعی درجامعه اســت. از 
جلوه های وجدان، داشــتن وجــدان کاری 
است؛ یعنی گوهر انســانیت آدمی، ایجاب 
می کند که هر فعالیت و وظایفی را که انسان 
به عهده می گیــرد، به نیکوترین وجه ممکن 
به پایان رســاند و از هرگونه سهل انگاری و 
مسامحه کاری بپرهیزد. به بیان دیگر، منظور 
از وجــدان کاری در کوتاه تریــن و زیباترین 
کلام، خوب، دقیق و کامــل انجام  دادن کار 
است. وجدان کاری در هر مسئولیتی آنقدر 
مهم و ضروری اســت که رسول  اکرم)ص( 
حتی برای چیدن لحد نیز آن  را لازم می داند؛ 
ابراهیم)فرزند خردســال رسول اکرم)ص(( 
درگذشــت، وقتی او را در قبر گذاشــتند و 
لحد را چیدند، رســول خدا)ص( روزنه ای 
در لحد مشــاهده کرد و با دست خود آن  را 
پوشاند و سپس فرمود: »هرگاه یکی از شما 
 کاری انجام می دهــد، آن  را محکم و دقیق

 انجام دهد.«
وجدان نیرویی ناشناخته در درون انسان، 
اما محسوس اســت و مکتب های گوناگون 
بشری و الهی در تعریف، شناسایی و کاربرد 
آن، ســخن ها گفته و کتاب ها نوشــته اند و 
جملگی بر وجود، صداقت و کارآیی آن اتفاق 
نظر دارند. همه ما انســان ها فارغ از اینکه از 

چه مکتب و مرامی پیروی می کنیم، کارآیی 
وجود موضوعــی به نام وجــدان در حیات 
خودمــان را به همان اندازه درک می کنیم که 
آثار و پیامدهای نبود آن را می فهمیم. داشتن 
وجــدان کاری بــه فعالیت هــای اجتماعی 
ارزش و اعتبار می بخشد و کسانی که همواره 
در زندگــی کاهلــی و کــم کاری می کنند، 
آسیب های جبران ناپذیری به  خود و اجتماع 
وارد می کنند. از بُعد فردی لقمه های خود را 
به حرام می آلایند و از بُعد اجتماعی چرخه 
کار جمعی را از حرکت می اندازند. سال ها 
لازم است که یک عادت زشت برطرف شود 
و یک عادت خوب در جان یک ملت ریشــه 
بدوانــد. این کارِ یک ماه و دو ماه و چند ماه و 

یک سال نیست. 
رهبر معظــم انقلاب درباره تبیین این امر 
مهم در پیام روز اول ســال ۱۳7۴ فرمودند: 
»بنابراین عرض می کنم آن دو شــعار را که 
عبارت بــود از تلاش برای بــه وجود آمدن 
وجــدان کاری و تــلاش بــرای پدید آمدن 
انضباط اجتماعی در مردم، در داخل جامعه، 
در مســئولان، در کارگزاران کشور و در هر 
کسی که به کاری مشــغول است، باید ادامه 
دهیم... باید کســانی که منــادی و محافظ 
مسائل فرهنگی هستند، آن مسائل را ترویج 
کنند؛ مسائل را درست برای مردم بشکافند 
و تبیین کنند. کســانی که اهــل برنامه ریزی 
هستند، برای دمیدن دو روحیه وجدان کاری 
و انضبــاط اجتماعی در مــردم برنامه ریزی 

کنند.« 

اصرار بر »ساده زیســتی« و استمرار   
ســلوک قناعت و نیز نفی اشرافیت، 
یکــی دیگر از شــاخصه های تفکــر و روحیه 
انقلابی است. هرگز نمی توان افرادی را که خلق 
و خوی کاخ نشینی و منش و مشی اشرافی گری 
را پیشه خود کرده اند، انقلابی نامید. آنچه سنت 
اسلامی و ســیره اهل بیت)ع( و به تبع ایشان، 
امــام  و  خمینــی)ره(  امــام  ســیره 
همیــن  اســت،  خامنه ای)مدظله العالــی( 
ساده زیستی و پرهیز از اشرافیت است که یکی 
از شــاخصه های انقلابی گری به شمار می آید. 
امام خمینی)ره( بر همین اساس تذکر می دهند: 
»اگر بخواهید بی خوف و هراس در مقابل باطل 
بایســتید و از حق دفــاع کنیــد و ابرقدرتان و 
سلاح های پیشرفته آنان و شیاطین و توطئه های 
آنان در روح شما اثر نگذارد و شما را از میدان به 
در نکند خود را به ساده زیستن عادت دهید و از 
تعلق قلب به مال و منال و جاه و مقام بپرهیزید... 

».
یکی دیگر از اصول تفکر انقلابی، صیانت 
 
ً
از اســلام و انقلاب اســلامی اســت. اصولا

تفکر و اندیشه و مســلکی که نسبت به اسلام 
سیاسی و انقلاب اســلامی بی تفاوت باشد و 
حتی رویه ای ضد انقلاب و اســلام اتخاذ کند، 
 انقلابی نخواهد بود. بنابراین، بســیاری 

ً
قطعا

از توصیه های امام خمینی)ره( در همین راستا 
بوده و بیشتر تذکرات ایشان به مردم و مسئولان، 
ذیــل همین دغدغــه صورت بندی می شــود. 
 در وصیت نامه سیاســی ـ الهــی امام خمینی

)ره( شاهدیم که به این مسئله  تصریح داشته و 
ایشان مخاطبان خود را به حفظ و نگهداری از 

اسلام و انقلاب توصیه می کنند. 
تندروی برخی از افراد به اســم انقلاب، از 
جمله مشــکلاتی بود که ابتــدای انقلاب رخ 
داد. در مقابــل این فضا، امــام خمینی)ره( با 
تقبیح عملکرد آنها، تصریح می کردند، انقلاب 
اســلامی به معنای تحول بر اســاس موازین 
اســلامی و قوانین کشور اسلامی است. ایشان 

می فرمایند:
»شــما خیال نکنید که حالایی که انقلاب 
شــده پس ما هــر کاری دل مــان می خواهد 
بکنیم.... آداب اسلامی این است که هر کسی 
موظف بداند خودش را به اینکه حفظ حدود و 
ثغور را بکند، نــه  اینکه هرکس هر کاری، هر 
کمیته ای دلش می خواهد هر کاری بکند، از او 
بپرسند چرا، می گوید انقلاب است... این غلط 
است باید موازین داشــته باشد ... نه اینکه هر 
کسی هر کاری دلش می خواهد بکند و هر کس 
هر طوری عمل بکند و اســمش هم این است 
که انقلاب اســت. انقلاب اســلامی معنایش 
این اســت که متحول شده است یک مملکت 
طاغوتی که هر کس می خواســت ظلم بکند، 
می کرد به اتکال سرنیزه، مبدل شده است به یک 
مملکت اسلامی که روی موازین اسلامی عمل 

می شود.«

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -12۵

عمل سازنده، عمل مقدس

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-47

ع! ممنو وی  تندر

مبارزه با استکبار اصل غیرقابل اغماض

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

نگاهی به جایگاه وحدت برابر فشار خارجی در کارنامه ملت بزرگ ایران

 مبتنی بر اندیشــه سیاســی شــهید صدر به 
عمده راهبردها و سیاســت های نظام اسلامی 
در مســئله حکمرانی تولید در چند شــماره 
گذشته اشاره شــد؛ به کارگیری تمام امکانات 
تولیــد، رفــع انحصارها در جهت اســتفاده 
حداکثری از منابع طبیعی، کوتاه کردن فاصله 
تولیدکننده تا مصرف کننــده و برخورد جدی 
با هرگونه ســفته بازی غیرمولد، وضع مالیات 
بر ســرمایه های نقدی راکد و انباشت شــده و 
تضمین اجتماعی همگانی مواردی بود که در 
مطالب قبلی بررســی شد. شهید صدر بر این 
باور اســت که در جامعه  اســلامی، دولت از 
طریق یک بانک رسمی، عملیات جمع آوری 
امــوال و به کارگیری آن را بر عهــده دارد و به 
بخش خصوصی اجــازه نمی دهــد که وارد 
عرصه ســودبری های بانکی شود. بدین سان، 
هدف توسعه ای این عملیات بانکی از محتوای 
سرمایه داری آن جدا می شود. جالب است که 
به تعبیر کارشناسان اقتصادی یکی از مشکلات 
اساسی امروز اقتصاد کشورمان همین است که 
می شود با نسخه شهید صدر آن را حل کرد و 
بانکداری را از قالب کسب وکار انتفاعی خارج 
و به سازکار حاکمیتی در جهت منافع عمومی 
تبدیل کــرد. همچنین چقــدر زیبا برخلاف 
نگاه هــای متعارف در نظام ســرمایه داری که 
تأمیــن اجتماعی را موجــب افزایش تنبلی و 
کاهش انگیزه های کار می دانند، شــهید صدر 
معتقد است، تضمین سطح معقولی از زندگی 
برای همه  افــراد، موجب تحریک انگیزه های 
ریسک پذیری و افزایش شجاعت آنها در ورود 
به عرصه های تولید و ارتقای خلاقیت و نوآوری 
می شود؛ چون در این صورت، مردم می دانند 
که اگر در فعالیــت تولیدی خود بدون تقصیر 
و کوتاهی زمین بخورند، تمام هســتی خود را 
از دست نخواهند داد و دولت معیشت آنها را 
تضمین کرده اســت.)صدر، ۱۳9۳ب، ج۲، 

 )۳۴9
امــا به کارگیری حداکثــری ظرفیت های 
بخش عمومی، آخرین مورد از سیاســت ها و 
راهبردهای حکمرانی تولید است که از منظر 
شــهید صدر بررسی می شود. نقش حکومت 
اسلامی در استفاده  حداکثری از ظرفیت های 
تولیــدی جامعه به نظــارت و قانون گذاری و 
تعییــن قواعد مالکیــت و بهره مندی محدود 
نمی شــود؛ بلکه اســلام به دولت قدرت داده 
است که تمامی بخش های تولیدی را از طریق 
اقداماتــش در بخش عمومــی راهبری کند.

)همان، ۳۵۱(
قــراردادن گســتره ای بــزرگ از مالکیت 
دولتــی و عمومی در قلمــرو اقدامات دولت 
سبب می شــود بخش عمومی دارای قدرتی 
هدایت گرانه و راهبرانه برای بخش های دیگر 
جامعه شــود و ایــن زمینه را فراهــم کند که 
طرح های تولیــدی بخش های دیگر از همین 
تجربه اســتفاده کنند و بهترین شــیوه ها را در 
بهســازی تولید و رشــد ثروت به کار گیرند.
)همان( از جمله اینکه دولت می تواند شــمار 
فراوانی از نیروی کار انســانی را گرد آورد و در 
حوزه های بخش عمومی از آنها استفاده کند. 
به این ترتیــب، دولت امکان می یابد که اجازه 
ندهد نیروهای انســانیِ زیاده بــر نیاز بخش 
خصوصی هدر روند و نقش همه  نیروها را در 
جریان کلی تولید تضمین می کند.)همان( البته 
این امــر افزایش تصدی گری دولت در معنای 
منفی آن نیســت؛ بلکه نقشی که شهیدصدر 
برای دولــت در اقتصــاد تعریــف می کند، 
تکمیل کننده و هدایت گر بخش خصوصی و 
مردمی اســت تا این اطمینان حاصل شود که 
هم تمامی امکانــات جامعه در خدمت تولید 
قرار گرفته است و هم انحرافی در مسیر افزایش 

ثروت و تداول عادلانه  آن صورت نمی گیرد. 

  به کارگیری ظرفیت های
 بخش عمومی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۳4
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محســن رضایــی، عضو مجمع تشــخیص 

مصلحت نظــام؛ پیام ۲۲ بهمن ملت ایران 

به ترامپ کاملا آشکار بود؛ مسیر پرافتخار 
انقلاب اسلامی بازگشت و پشیمانی ندارد. 
ســر عقل بیایید و از سر راه ما کنار بروید؛ 

وگرنه سیلی محکمی خواهید خورد.
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشــر آثار 

رهبر انقلاب؛ منافع ملی، پیشــرفت و رفاه 

مردم ایــران، دغدغه جــدی مقام معظم 
رهبری است. شعارهای اقتصادی سال ها 
و تأکیدات مکرر به مســئولان برای رفع 
نشانه های  از  مشکلات معیشتی جامعه، 
ایــن دغدغه اســت. مقاومــت، تدبیر و 
خســتگی ناپذیری، راه تحقق پیشــرفت 
پایدار و رفاه واقعی است، نه خام اندیشی 

و تسلیم.
علیرضا رحیمی، دبیر شورای عالی جوانان و 

نوجوانان کشور؛ ما در دولت وفاق به دنبال 

ایجاد فضای واقعی برای مشارکت جوانان 
هستیم. از شنیدن صدای نسل Z گرفته تا 
راه اندازی پویش هایی مثل »بیا پای تخته« 
برای رفع بی عدالتی آموزشی. جوانان باید 
در تصمیم گیری هــا حضور فعال داشــته 
باشند و صدای آن ها بی واسطه شنیده شود.
حسن عابدینی، کارشــناس رسانه ؛ آمریکا 

همواره به کشورهایی لشکر کشی کرده که 
حکومت مرکزی نداشتند مانند افغانستان 
یا خلع ســلاح شده اند مانند عراق. ایران 
بازدارندگی راهبردی اســت  البته دارای 
که دشــمنان فقط نوعــی لاف در غربت 
،ترور،خرابکاری،  انگیزی  فتنه  زنند.  می 

تحریف واقعیت و...نماد قدرت نیست.
امیرحســین یزدان پناه، فعال رســانه ای؛ اگر 

کســی در تکرار موضع امروز آقا یا حتی 
پذیرش ایــن کلمات و عبــارات، دارای 
لکنت اســت، وقتش اســت کــه یک بار 
برگردد و ببینید تاکنون با چه مبنای تحلیلی 
به انقلاب نگریسته و گفتمان آقا را از لسان 
چه کسی یا کسانی شــناخته است. آقا را 
باید از بیانات صریح خود ایشان شناخت.

مهدی محمدی، فعال رسانه ای؛ در شرایطی 

کــه هدف بســیاری در خــارج -و حتی 
داخل- فراتر بردن فشــار از آستانه تحمل 
جامعــه و بی تفاوت نشــان دادن نظام به 
زندگی روزمره مردم است، اجرای طرح 
»کالابــرگ الکترونیــک« گام بلندی در 

مسیر درست است.
بابک نگاهداری، رئیــس مرکز پژوهش های 

مجلس؛ ۲۲ بهمــن، طوفانی که جهان را 

لرزاند! ملت ایران در ۴۶سالگی انقلاب، 
یک صدا فریاد زد: استقلال، عزت، اقتدار! 
حضور دشمن شــکن مــردم، معادلات 
قــدرت را به هم ریخت و به واشــنگتن و 
تل آویو فهماند: ایران، قوی تر از همیشــه 

است!
علیرضــا تقوی نیا، فعال رســانه ای؛ ترامپ 

اردن و مصــر رو تهدیــد کــرده کــه اگر 
مردم فلســطینی ســاکن غزه رو نپذیرند، 
کمک های آمریکا رو به این کشورها قطع 
می کنه و فشــار رو به اقتصادشون افزایش 
میده. حالا متوجه شدید با چه جانوری به 

شکل انسان روبرو هستیم؟
مجمع  ســخنگوی  دهنوی،  محســن  سید 

تشــخیص مصلحت نظــام؛ ارزش روبل 

روسیه، بعد از سه سال جنگ و تحریم فقط 
۲۳ درصد کاهش یافته! انگار افت سالانه 
پول ملی این کشور به صورت هندسی ۸.۳ 
درصد بوده. یک عامل موفقیت روس ها، 
»دلارزدایی« بود. مثلا روسیه 9۲ درصد 
از تجــارت ۲۶۰ میلیــارد دلاری خود با 
چین را با ارزهای ملی؛ یعنی یوآن و روبل، 

انجام می دهد.
وحیــد یامین پور، فعــال رســانه ای؛ تکرار 

ملال آمیز شعار »دعوا نکنید«، به خصوص 
در مناســبات بین المللــی، پیام ضعف و 
نشانه ای از قربانی شدن در مارپیچ سکوت 
است. موضع درست همان بود»اگر تهدید 

کنند، تهدید می کنیم.«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

در بازدیــد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی از نمایشگاه اقتدار ایران 
از جدیدترین موشک بالستیک  
برد بلند و سامانه پدافند هوایی 
پیشــرفته رونمایی شد. موشک 
بالســتیک جدید با دقت بالا و 
قدرت تخریب بیشــتر، توانایی 
هدف گیری استراتژیک را دارد. 
همچنین، سامانه پدافند هوایی 
برد بلند ایران با قابلیت رهگیری 

اهداف در ارتفــاع بالا، گامی مهــم در تقویت امنیت هوایی 
کشور به شــمار می آید. رهبر معظم انقلاب تأکید کردند، این 
پیشرفت ها نشان دهنده خودکفایی دفاعی ایران و عاملی برای 

بازدارندگی و ثبات منطقه است.

امن آسمان 
رونمایی از سامانه پدافند هوایی برد بلند

 صرافــی ارز دیجیتال XT هدف 
یک حمله ســایبری قرار گرفت 
که طــی آن ۱/7 میلیــون دلار از 
دارایی هــای کاربران به ســرقت 
رفــت. ایــن صرافــی بلافاصله 
را  رمــزارزی  برداشــت های 
متوقف و اعلام کــرد که در حال 
بررســی و ارتقــای امنیت کیف 
پول های خود اســت. این حادثه 
امنیت  نگرانی ها درباره  بار دیگر 

صرافی های متمرکز را افزایش داده است. پس از این حمله، صرافی 
XT تمام برداشت های رمزارزی را به حالت تعلیق درآورد و دلیل آن 

را ارتقاء و نگهداری کیف پول ها اعلام کرد. این صرافی هیچ جدول 
زمانی مشخصی برای بازگشت به وضعیت عادی ارائه نداده است.

 XT صرافی هک 
 سرقت 1/7 میلیون دلار دارایی دیجیتال

با  یار«  برنامه کاربردی »متــن 
 ،OCR بهره گیــری از فنــاوری
امکان تبدیل عکس و فایل های 
پــی دی اف اسکن شــده به متن 
تایپــی و فایــل ورد را فراهــم 
با  می توانند  کاربــران  می کند. 
عکس گرفتــن از کتاب، مجله 
یا اســناد دانشــگاهی، متن را 
اســتخراج و ویرایــش کننــد. 
این ابــزار یکــی از دقیق ترین 

پردازشگرهای متن فارسی است که امکان کپی، اشتراک گذاری 
متن و ورود با شــماره همراه یا تلگرام را نیز فراهم کرده است. 
اســتفاده از نســخه پایه این برنامــه رایگان اســت، اما برای 
پردازش های بیشتر، کاربران به خرید اعتبار نیاز خواهند داشت.

یار متن 
 ابزار هوشمند تبدیل تصویر به متن

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

فضای مجازی در ایران دیگر تنها یک بستر برای 
ارتباطات اجتماعی و اطلاع رسانی نیست، بلکه 
به عرصه ای برای جنگ رسانه ای میان جریان های 
گوناگون تبدیل شده اســت. هر اتفاق سیاسی، 
اقتصــادی یا اجتماعی، به ســرعت در این فضا 
بازتاب پیدا می کند و طیف های گوناگون سعی 
می کنند روایت خــود را از آن ارائــه دهند. این 
رقابت در بعضی مواقع به حدی شدت می گیرد 
 به میــدان نبردی برای 

ً
که فضای مجازی عملا

جهت دهی به افکار عمومی تبدیل می شود.

یکــی از ویژگی های فضای مجــازی ایران، 
انتشــار ســریع اخبار و تحلیل هایی اســت که 
گاهــی صحت آنها مشــخص نیســت. در این 
میــان، رســانه های معاند و شــبکه های خبری 
خارجی تلاش می کنند از این فضا برای پیشبرد 
اهداف خود اســتفاده کنند. آنها با موج ســازی 
گسترده، کلیدواژه های احساسی و انتشار اخبار 
تحریف شده، ســعی در تأثیرگذاری بر کاربران 
دارند. این روند موجب شده است گاهی برخی از 
روایت ها بدون بررسی صحت و منبع، به سرعت 
در میان کاربران دست به دست شود و حتی فضای 

واقعی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد.
کاربران عادی نیز در این جنگ رسانه ای نقش 

مهمی دارند. بسیاری از آنها بدون بررسی صحت 
یک خبر، آن را بازنشــر می کنند و در گســترش 
آن ســهیم می شوند. این مسئله سبب شده است 
برخی جریان های سیاســی، به طور هدفمند از 
کاربران برای جهت دهی به افکار عمومی استفاده 
کنند. آنچه در این میان اهمیت دارد، افزایش سواد 
رسانه ای کاربران است تا بتوانند اخبار را از منابع 

معتبر دریافت کنند و در دام شایعات نیفتند.
در سال های اخیر، کانال های خبری ناشناس 
و منابــع غیررســمی به مرجع خبری بســیاری 
از کاربــران ایرانی تبدیل شــده اند. این کانال ها 
بدون ارائه مستندات قابل اتکا، گاهی اطلاعات 
نادرستی منتشر می کنند که می تواند فضای جامعه 

را به سمت بی اعتمادی سوق دهد. نبود شفافیت 
در برخی حوزه های اطلاع رسانی، موجب شده 
است مردم بیش از پیش به این منابع روی بیاورند.
در نهایــت، فضــای مجــازی در ایران یک 
شمشــیر دو لبــه اســت؛ از یک ســو، امــکان 
اطلاع رسانی سریع و گسترده را فراهم کرده و از 
سوی دیگر، به ابزاری برای جنگ رسانه ای تبدیل 
شده اســت. برای کنترل این وضعیت، نه تنها به 
سیاست گذاری های درست رسانه ای نیاز داریم، 
بلکه کاربران نیز بایــد با افزایش آگاهی خود، از 
تبدیل  شــدن به ابزار جریان های رسانه ای پرهیز 

کنند.

سید مصطفی قاضی
کارشناس رسانه

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

جنگی  سلاح 

در هفته گذشته، بیشترین جست وجوهای کاربران 
در فضای مجازی به قیمت دلار و طلا اختصاص 
داشت. نوسانات این دو شاخص اقتصادی همواره 
مورد توجه مردم و فعالان بازار بوده و هر تغییر در 
این حوزه، نه تنها بر وضعیت معیشتی و اقتصادی 
تأثیر می گذارد، بلکه بازتاب های گســترده ای در 
فضای رســانه ای و گفتمان سیاسی کشور ایجاد 
می کند. این موضوع بار دیگر نشان داد، تحولات 
ارزی و مالی، همچنان در صدر نگرانی های افکار 
عمومی قرار دارند و رسانه های داخلی و خارجی، 
هر یک با رویکرد خاص خــود، این تغییرات  را 

تحلیل و تفسیر می کنند.
رســانه های داخلی، از جمله خبرگزاری ها و 
پایگاه های خبری رســمی، با انتشار تحلیل های 
اقتصادی و مصاحبه با کارشناسان، تلاش کردند تا 
نوسانات بازار را از منظر عوامل داخلی و خارجی 
بررسی کنند. برخی از این رسانه ها، افزایش قیمت 
ارز را ناشــی از فشــارهای خارجی و نوســانات 
بین المللی دانســته و برخی دیگر بر سیاست های 
اقتصادی دولــت متمرکز شــدند. در این میان، 
رســانه های معاند و شبکه های فارسی زبان خارج 
از کشــور، فرصت را مغتنم شمرده و سعی کردند 
این تغییرات را به  منزله نشانه ای از بحران اقتصادی 
و بی ثباتی در کشــور جلوه دهند. این رویکرد در 
راستای تلاش های مستمر آنان برای ایجاد ناامیدی 
در جامعه و تقویت فضای بی اعتمادی نســبت به 

سیاست های اقتصادی کشور ارزیابی می شود.
امــا واقعیت این اســت که اقتصاد ایــران، با 
وجود چالش هایی که با آن مواجه است، همچنان 
ظرفیت های متعددی برای مدیریت نوسانات ارزی 
دارد. سیاســت گذاران اقتصادی، با بهره گیری از 
ابزارهای گوناگون مانند مدیریت عرضه و تقاضای 
ارز، تنظیم میزان بهره بانکی و مدیریت صادرات و 

واردات، به دنبال ایجاد تعادل در بازار هستند؛ اما 
آنچه در این میان اهمیت دارد، نحوه اطلاع رسانی 

رسانه ای و تأثیر آن بر افکار عمومی است.
در کنار رسانه های رسمی، شبکه های اجتماعی 
نیز به بســتری مهم برای بازنشر اخبار و شایعات 
درباره قیمت ارز و طلا تبدیل شــده اند. کاربران 
فضــای مجازی، در بســتر هایی، ماننــد توئیتر، 
اینســتاگرام و تلگرام، به تحلیل های شــخصی و 
گمانه زنی درباره آینده اقتصادی دست زدند. برخی 
از این تحلیل ها، مبتنی بر اطلاعات موثق بود؛ اما 
در بسیاری از موارد، شاهد انتشار اخبار غیررسمی 
و شایعاتی بودیم که می توانست بر جو روانی بازار 
تأثیر بگذارد. یکی از ویژگی های فضای مجازی، 
سرعت بالای انتشار اخبار و تأثیرگذاری فوری آن 
بر مخاطبان اســت. در چنین فضایی، یک شایعه 
درباره احتمال افزایــش یا کاهش ناگهانی قیمت 
ارز، می توانــد در مدت کوتاهی، موجب تغییر در 
رفتار خرید و فروش مردم شود. این مسئله بار دیگر 
اهمیت سواد رســانه ای و نقش نهادهای نظارتی 

در مقابله با انتشــار اطلاعات نادرســت را نشان 
می دهد.

افزایش توجه به قیمــت دلار و طلا، بار دیگر 
نشــان داد که اقتصاد، یکــی از محورهای اصلی 
جنگ رســانه ای علیه جمهوری اســلامی ایران 
اســت و هرگونه تغییــر در قیمت ارز، از ســوی 
رســانه های مخالــف نظام، نشــانه ای از ضعف 
مدیریت اقتصادی معرفی می شــود، در حالی که 
بررسی عمیق تر نشان می دهد عوامل  گوناگونی، از 
جمله تحولات اقتصادی جهانی، تحریم ها و حتی 
عملیات روانی رسانه ای، در این روند نقش دارند. 
برخی از رسانه های خارجی، بدون در نظر گرفتن 
عوامل متعــدد مؤثر بر بــازار، به گونه ای گزارش 
می دهند که گویی تمامی مشکلات اقتصادی ایران 
ناشی از سیاست های داخلی است. این در حالی 
است که کشــورهایی با اقتصادهای قوی تر نیز در 
سال های اخیر با بحران های ارزی مواجه شده اند. 
نوسانات قیمت دلار در کشورهای اروپایی، بحران 
اقتصادی آمریکا در مقاطــع گوناگون و تغییرات 

ناگهانی در بازارهای مالی جهانی، همگی نشــان 
می دهند اقتصاد یک کشور، به صورت مستقل عمل 

نمی کند و تحت تأثیر متغیرهای جهانی قرار دارد.
در ایــن میــان، دولــت و سیاســت گذاران 
اقتصادی نیز وظیفه ای ســنگین بر  عهــده دارند. 
تصمیم گیری های اقتصادی باید به گونه ای باشــد 
که از ایجاد التهاب در بازار جلوگیری کند. اتخاذ 
سیاســت های حمایتی از تولید، کنترل نقدینگی، 
تقویت صادرات غیرنفتی و کاهش وابســتگی به 
ارزهــای خارجی، از جمله راهکارهایی اســت 
کــه می تواند در مدیریــت بهتر نوســانات بازار 
مؤثر باشد. از ســوی دیگر، همکاری بیشتر میان 
نهادهای اقتصادی و رســانه ها می تواند به کاهش 
تأثیر شــایعات و انتشــار اطلاعات غلط کمک 
کند. شفاف ســازی در زمینه سیاست های ارزی، 
ارائه گزارش های رســمی درباره وضعیت بازار و 
تقویت اعتماد عمومی به سیاست های اقتصادی، از 
جمله اقداماتی است که می تواند در کنترل فضای 
رسانه ای پیرامون نوسانات ارزی نقش داشته باشد.
نوســانات بازار ارز و طلا، اگرچه بخشــی از 
واقعیت های اقتصادی کشور است، اما در فضای 
رسانه ای و سیاسی نیز به عاملی برای جهت دهی 
افکار عمومی تبدیل شــده اســت. از یک ســو، 
رسانه های داخلی باید با تحلیل های کارشناسی و 
اطلاع رسانی شفاف، از گسترش شایعات و ایجاد 
نگرانی های غیرضروری جلوگیری کنند. از سوی 
دیگر، کاربران فضــای مجازی نیز باید با افزایش 
سواد رسانه ای خود، از پذیرش و بازنشر بی مبنای 
اخبار غیررســمی پرهیز کنند. هوشیاری در برابر 
جنگ رسانه ای، مدیریت صحیح اخبار اقتصادی 
و بهره گیری از ظرفیت هــای داخلی برای کنترل 
بازار، می تواند به کاهش تنش های روانی و تقویت 
ثبات اقتصادی کشور کمک کند. دولت، رسانه ها و 
مردم، هر یک نقشی تعیین کننده در این روند دارند 
و با همکاری متقابل، می توانند تأثیرگذاری فضای 
مجازی و رسانه های معاند را کاهش داده و مسیر 

توسعه اقتصادی کشور را هموارتر کنند.

جنگ! میدان دار  رسانه ها 
چگونه قیمت دلار به ترند فضای مجازی تبدیل می شود؟
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توان موشــکی ایران که چشــمان جهانــی را به 
خــود خیره کرده، ثمره مجاهدت هــای مردی از 
تبار دفاع مقدس و جنگ تحمیلی اســت. »حاج 
حســن تهرانی مقدم« همان کسی است که نامش 
با موشک های ایرانی گره خورده است؛ فرماندهی 
که تلاش ها و بلندبینی هایش با اتکا به توان داخلی 
سبب شد تا امروز ایران یکی از قدرتمندان در زمینه 
موشکی باشد. موشــک هایی که همین چند ماه 
پیش و در اولین روزهای ســال ۱۴۰۳ و در نبرد با 
رژیم منحوس صهیونی پیش با درنوردیدن آسمان 

در پایگاه های ارتش رژیم اشغالگر فرود آمد.
او متوجه ضعف آتش پشــتیبانی در مقدمات 
خودی مستقر در خطوط جنگ شد و مدت ها روی 
این موضوع فکر کرد و ســرانجام در پاییز ۱۳۶۰ 
طرح ساماندهی آتش پشتیبانی )خمپاره اندازها( 

را به صورت سنجیده و مدون ارائه کرد.
خــودش این اتفاق را چنیــن روایت می کند: 
»عملیــات فتح المبین تمام شــد. من در ســپاه 
شوش وقتی گزارش را به رشــید می دادم، دیدم 
رشــید باخنده می گوید »مقدم برو توپخانه سپاه 
را ســازماندهی کن. برو ســراغ توپخانه.« گفتم 
رشــید ما داریم خمپاره را سازماندهی می کنیم. 
در عملیات فتح المبین )اگر اشــتباه نکنم( ۱۴۸ 
قبضه انواع توپ های روســیه به غنیمت ســپاه 
درآمده بود. آن موقع ســپاه 9 تیپ داشــت. قرار 
اســت برویم آن توپ ها را بیاوریم و سازماندهی 
کنیم. شهید بزرگوار حسن شفیع زاده اولین نفری 
بود که رفتم دنبالش. بعد از عملیات فتح المبین از 
تیپ المهدی شوش آوردمش پیش خودم و آقای 
محمد آقایی که از توپخانه سپاه بودند، به انضمام 
شهید ناهیدی. این بچه های نخبه باهوش را جمع 

کردیم و توپخانه سپاه راتشکیل دادیم.«

 Bاسرای عراقی در توپخانه
ایــده تقویت قــدرت موشــکی ایــران بعد از 
»بیت المقدس«  و  »فتح المبیــن«  عملیات های 
مطرح شد و شهیدان حسن تهرانی مقدم و حسن 
شــفیع    زاده به این نتیجه رســیدند که ســپاه باید 

توپخانه داشته باشد.
در این باره »ســردار حاجی زاده« نیز تعریف 
کــرده اســت: »در اولیــن روزهــای جنگ که 
به کارگیری تسلیحات سبک برای ما یک فناوری 
می شــود و همه به دنبال سلاح های سبکی مثل 
آر.پی.جی و تیربار و کلاش بودند، حسن به همراه 

شهید شفیع زاده در آبادان دنبال خمپاره بود.
وقتی در ســال ۱۳۶۰، ما به واسطه توپ های 
غنیمتی که از عراق گرفتیــم، به اوج امکانات در 

آن روزها رســیدیم، دیگر حسن، خمپاره را کنار 
گذاشت و به دنبال توپخانه رفت تا در سال ۱۳۶۳، 
موضوع موشکی مطرح شد و از همان سال تا روز 

حیاتش هیچ کار دیگری جز کار موشکی نکرد.
وقتی که توپ های عراقی را به غنیمت گرفتیم، 
به دلیل اینکه ادوات غنیمتی، ساخت کشورهای 
شــرقی بودند و برادران ما در ارتش تنها آموزش 
توپ های آمریکایی دیده بودند توانایی به کارگیری 
این تجهیزات را نداشــتیم، اما یکی از کارهای 
بزرگ حســن در ســال ۱۳۶۱، تأســیس مرکز 
تحفیقات فنی توپخانه در خوزستان بود که هفت 
ماه بعد از آن به مرکز ساخت توپخانه تبدیل شد و 

بعدها نیز آن را به تهران منتقل کردند.«
تشــکیل و توســعه توپخانه نیازمند برخی از 
تخصص هــا و ادوات بــود. یــگان توپخانه در 
اهواز با همت حسن شفیع زاده ساماندهی شد و 
شــهید تهرانی مقدم در فروردین ۱۳۶۱ به سمت 
فرماندهی توپخانه منصوب شد. »سردار شهید 
غلامرضا یزدانی« در این باره گفته است: »همه 
کارها از توپ های غنی شده آغاز شد. 9۰ درصد 
از توپ های غنیمتی سالم و حتی بسیاری از آنها 
آغشته به کارخانه گریس بودند. حجم این مهمات 
آنقدر بــود که تا حدود 9 ماه بعــد از ما مهمات 
توپخانه مــورد نیاز خود را از زاغه های دشــمن 
برداشــت و مصرف می کردیم. ســپاه به بهترین 
سلاح ها، تجهیزات و مهمات روز دنیا دست یافته 
بود که با آنها علیه خودش می جنگید. جالب است 
برای هر کدام از نظر اطلاعات فنی و تخصصی 
با مشــکلی مواجه می شدیم، فرماندهی آتش بار 

یا گردان همان سلاح را از اردوگاه اسرای عراقی 
بــه منطقه آورده و او خیلی دقیق همه چیز را برای 
نیرو های ما آموزش داده، به اردوگاه برمی گشت.«

 Bمهندسی معکوس
رژیم بعث در فاصله ســال های ۱۳۶۲ تا ۱۳۶7 
با هدف درهم شکســتن مقاومت مــردم و برای 
جبران شکست در جبهه زمینی، شهرهای ایران 
را هدف موشــک و بمباران قرار داد. استفاده از 
موشک های فراگ و اسکاد بی روسی، مسئولان 
عراقی را بر آن داشت تا برای مقابله با موشک ها 
چاره اندیشی کنند. در این زمان با دو کشور لیبی 
و سوریه برای اختیار گذاشتن موشک های اسکاد 
بی رایزنی صورت گرفت. دولت  سوریه قبول کرد 
تا به نیرو های ایرانی برای استفاده از این موشک ها 
آموزش دهد. شهید تهرانی مقدم در این مقطع به 
عنوان فرمانده یگان موشکی، فرماندهی توپخانه 
را به شهید شفیع زاده سپرد تا به همراه دوازده نفر 
از نیرو های توپخانه در سوریه دوره های آموزشی 
و تخصصی برای شلیک موشک ها را بگذراند. 
سه دوره، اما به جهت اضطرار و نیاز در آن مقطع 
حســاس با حضور استادان ســوری طی دو ماه 

برگزار شد.
در این میــان، »معمر قذافــی« رهبر لیبی به 
دلیــل اختلافات و رقابت با »صدام حســین« و 
کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس تصمیم 
گرفت تا موشــک و لانچر پرتاب آن را با خدمه 
لیبیایی به ایران اعزام کند. اولین محموله شامل 
۲ لانچر و هشــت فروند موشک بود که یکی از 

موشک ها را شــهید تهرانی مقدم برای بررسی و 
مهندسی معکوس استفاده کرد.

۲۱ اســفند ۱۳۶۳ اولین حمله موشکی ایران 
به پالایشــگاه کرکوک در پاسخ به موشک باران 
شهرها از سوی صدام انجام شد. تحت فشارهای 
روسیه و کشور های عربی، لیبی مستشاران نظامی 

خود را از ایران فراخواند. 
توپخانه نیروی زمینی ســپاه در دفاع مقدس، 
یک هزار و ۵۰۰ شــهید و صدها جانباز و ســی 
آزاده و مفقودالجسد تقدیم انقلاب اسلامی کرده 
است که برای همه آنها از خداوند علو درجات را 

مسئلت می کنیم.

 Bچاشنی امید و انگیزه
پس از آن در سال ۱۳۶۲ همه لشکرها و تیپ های 
رزمی سپاه به یگان توپخانه مجهز به به موشک های 
دوربرد برای پاســخگویی به شرارت های دشمن 
بعثی، تشخیص داده شد. آبان همان سال حسن 
تهرانی مقدم، فرماندهی موشــکی زمین به زمین 

سپاه را برعهده گرفت. 
برنامه تولید موشــک در کشور از سال ۱۳۶۵ 
با تلاش برای مهندسی معکوس اسکاد بی شروع 
شد. در همان ســال شهید تهرانی مقدم به همراه 
تیمش شروع به ســاخت لانچر پرتابگر موشک 
کرد که در ســال ۱۳۶۸ اولین نمونــه آن به ثمر 
رسید و اکنون آن مسیر پر افتخار که شهید تهرانی 
مقدم آغار کرد به شکوهی رسیده است که قلب 
تل آویو را به لرزه در می آورد و گنبد آهنین را درهم 

می شکند.

فاطمه ساداتی
خبرنگار

دبیر ســتاد مرکزی راهیان نور کشــور از آغاز اعزام کاروان های 
راهیــان نور از دهــم بهمن خبر داد و گفــت: »اعزام حداکثری 
راهیان نور به خاطر نزدیک شــدن به ماه رمضان تا دهم اســفند 
ادامه خواهد داشت.« سرهنگ »روح الله حسین زاده« در این باره 
گفت: »کاروان های سراسر کشور در قالب اعزام های دانشجویی، 
دانش آموزی، شخصی و گروهی در این مدت از یادمان های دفاع 
مقدس در استان کشور و ۵7 یادمان بازدید می کنند.« گفتنی است 
ویژه برنامه های فرهنگی به منظور بهره مندی از زائران تدارک دیده 
شده است. سامانه ملی راهیان نور با شماره ۰9۶۳۱۳ به منظور 

پاسخگویی و راهنمایی زائران فعال است.

نور راهیان 
دیده بان خبر

روایت »حاج حسین کاجی« از شهید محمدرضا شفیعی به 
قلم »زهرا حســینی مهرآبادی« منتشر شده است. در بخشی 
از کتاب »شــانزده سال بعد« می خوانیم: »دست هایم را جلو 
بردم. قفل شــانزده ســال دوری و انتظار را باید می شکستم. 
»بسم الله« گفتم و گره کفن را باز کردم. قلبم محکم می زد و 
کم مانده بود از جا کنده شــود. آنچه جلوی چشم هایم بود، با 
تمام دیده ها و شنیده هایم تا آن روز تفاوت داشت. پلک هایم 
را چند بار به هم زدم تا اگر خوابم یا در تنگی و تاریکی قبر به 
اشتباه افتاده ام، از فکر و خیال بیرون بیایم. ولی نه خواب بودم 

و نه اشتباه می کردم.«

 شانزده سال بعد
سنگر کتاب

»زهــرا اشــرفی« روایت کرد: »بعد از شــهادت همســرم 
»محمدعلی پلنگی کتولی« هر سال، دور هم جمع می شدیم. 
یکی از این سال ها که گوشت سهمیه، یک بسته شده بود و به 
ســختی پیدا می شد، به هر دری که زدم، پیدا نکردم، به ذهنم 
رســید برای مدتی مراســم را عقب بیندازم. خیلی ناراحت 
بودم. شــب با ناراحتی خوابیدم، همسرم را در خواب دیدم و 
 نگران نباش، همه را دعوت کن.« صبح 

ً
گفت: »زهرا اصــلا

اول وقت، یکی در زد. در را باز کردم، یک نفر غریبه بود. یک 
ران بزرگ گوشت به من داد و گفت: »این را بگیر و مراسم را 

برگزار کن.«

 نان آور خانه
کوله بار خاطره

 وقتی به جوانان ایرانی
 اعتماد می شود!

روایت ایران موشکی، از راه اندازی تا پیشرفت

 »شــهید نورالله عباس زاده« در 
اولین روز از دی مــاه ۱۳۴۶ در 
خانواده ای مؤمن و متعهــد در نجف آباد 
اصفهان متولد شد. ۱۰ سال بیشتر نداشت 
که همــراه والدین انقلابی و فهیم خود در 
صحنه های ناب قیام ملــت ایران حاضر 
می شد. نورالله تحصیلات ابتدایی خود را 
تکمیل و به منظور کمک به اقتصاد خانواده 
در امور کشــاورزی و دامــداری فعالیت 
می کرد. بســیار خوش برخورد و خوش 
اخلاق بود. به پدر و مادرش احترام فراوان 
می گذاشت. صداقت، راحتی و بی آلایشی 

در رفتار و گفتارش هویدا بود.
با شکل گیری بسیج به این ارگان مردمی 
پیوست. با وجود مخالفت های اطرافیانش 
و ضمن دیــدن آموزش هــای لازم عازم 
جبهه های نبرد شد. مدتی بعد به عضویت 
ســپاه درآمد و در لشــکر ۸ نجف اشرف 
خدمت کرد. در انجام فعالیت های گروهی 
پیشتاز بود. به خاطر فعالیت های فراوان و 
ایثارگری هایش به عنوان فرمانده گروهان 
مخابرات انتخاب شد. اهل دستور دادن به 
نیروهای زیردستی نبود. به فرزندان شهدا 

توجه داشت و از آنها دلجویی می کرد. 
یکی از همرزمان شهید تعریف می کند: 
»از سال ۱۳۶۲ باهم بودیم. پاسدارشهید 
نورالله عباس زاده اهل جوزدان نجف آباد 
بــود کــه در واحد مخابرات لشــکر ۸ و 
قسمت باســیم)بانی( در خدمت فعالیت 
خالصانه بود. شــاهد بودم و می دیدم که 
در منطقــه  عملیات زیر آتــش گلوله ها و 
توپخانه های دشمن نسبت به ترمیم و تعمیر 
خطوط ارتباطی و کابل و سیم های جنگی 
که بین مرکز پیام لشــکر و گردان ها بودند 
و بر اثر ترکش توپ وخمپاره دشمن قطع 

می شد، شبانه روزی تلاش می کرد.«
یکی دیگــر از همرزمانش در وصف 
او می گویــد: » رئیــس مخابــرات بود و 
می توانست فقط با نشان دادن یک کارت 
وارد شــود، اما هیــچ مکان ایــن کار را 
نمی کرد. روزی در نزدیکی ورودی سنگر 
گردانــی، نورالله را در حال جر و بحث با 
یکی از نیروها دیدم. نزدیک رفتم و گفتم: 
»نورالله چی شــده؟« ســرش را به نشان 
اینکه سکوت کنم، بلند کرد. اما من گوش 
نکردم و او را معرفی کردم. آن رزمنده باور 
نمی کرد که رئیس اداره برای گرفتن اجازه 

با او بحث می کند!«
مرد کار و عمل بود، نه فقط اهل حرف 
زدن. از خودبینی و خودخواهی به شدت 
پرهیز می کرد و کم حــرف و مؤدب بود. 
در تشییع جنازه شهدا شرکت می کرد و از 
صمیم قلب خواستار پیوستن به آسمانی ها 
بود. به شرکت در فریضه عبادی ـ سیاسی 
نماز جمعه و اقامه نماز شب  بسیار علاقه 

داشت.
او ســرانجام پس از چند ســال جهاد 
فی سبیل الله  در چهارم اسفند ۱۳۶۵ در 
عملیات کربلای ۵ و در شلمچه )کربلای 
ایران( بر اثر موج گرفتگی برای همیشــه 
جاودانه شد و به کاروان سرخ عاشوراییان 

پیوست.

   قبیله عشق    

مرد بی ریای مخابرات

جبهه
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 وظیفه نمایندگی
صیانت از پاسداران است

جانشین  طیبی فر«  حســین  »حجت الاســلام 
نماینده ولــی فقیه در ســپاه در همایش میقات 
روحانیون بر اهمیت حفظ باورهای دینی و عدم 
تضعیــف اعتقادات جامعه تأکیــد کرد و اظهار 
داشت: »باورسوزی بالاتر از قرآن سوزی است، 

زیرا قرآن برای تقویت باورها نازل شده است.«
وی با اشاره به اهمیت انتخاب صحیح افراد 
برای مســئولیت های مختلف، افــزود: »معیار 
اصلی در انتخاب افــراد باید تدین، عقلانیت و 

خردمندی باشد.«

 B نقش نمایندگی ولی فقیه در سپاه و
لزوم حفظ هویت پاسداران

طیبی فر با اشاره به فلسفه وجودی نمایندگی 
ولی فقیــه در ســپاه، تصریح کــرد: »نمایندگی 
وظیفه دارد از پاســداران در حوزه های اعتقادی، 
اخلاقی، تربیتی و سیاسی صیانت کند. « جانشین 
نماینده ولی بر لــزوم ارتقای علمی طلاب برای 
پاسخگویی به نیازهای فکری و اعتقادی پاسداران 
اشــاره کرد و افــزود: »هــدف از ارتقای علمی 
 افزایش سطح دانش نظری نیست؛ 

ً
طلاب، صرفا

بلکه باید این دانش در راستای حل مسائل فکری 
و اعتقادی پاسداران به کار گرفته شود.«

 B اهمیت گسترش فعالیت های قرآنی و
فرهنگی در مناطق محروم

طیبی فر در ادامه بــر اهمیت ترویج فرهنگ 
قرآنــی در میان نیروهای ســپاه و مناطق محروم 
تأکید کــرد و گفت: »رهبری تأکیــد ویژه ای بر 
گسترش جلســات قرآنی در استان ها و حضور 
پررنگ روحانیون در این جلسات دارند. همچنین 
باید فرهنگیان مورد حمایت قرار گیرند تا بتوانند 
در تقویــت فرهنگ اســلامی و انقلابی جامعه 
نقش مؤثری ایفا کنند.« جانشــین نماینده ولی 
فقیه در ســپاه در ادامه سخنرانی خود بر اهمیت 
عملکرد مربیان عقیدتی سپاه تأکید کرد و گفت: 
»مربیان عقیدتی بایــد کارکنان را به امیدواری و 
توکل بر خدا دعوت کنند؛ چرا که رسالت سپاه 
تقویت باورهای انقلابی اســت.« وی همچنین 
بر ضرورت نظارت بر فضای مجازی تأکید کرد 
و افزود: »مسئولان نمایندگی در تمامی سطوح 
باید فضای مجازی را رصد کننــد. نباید اجازه 
دهیم که افــراد با ادعای انقلابی گری، در فضای 
مجازی به تخریب دســت بزنند. وحدت میان 
نیروهای انقلابی یک اصل اساسی است و نباید 
اختلاف نظرها به خودزنــی و تضعیف انقلاب 

منجر شود.«

 Bحفظ انسجام ملی 
 و توجه به مسائل امنیتی

وی با اشــاره بــه اهمیت حضور مــردم در 
صحنه هــای ملی گفــت: »حضور مــردم در 
رویدادهای مختلف، نماد انســجام ملی است؛ 
اما باید دقت کنیم که برخی افراد با اســتفاده از 
شــبکه های خارجی و عبور از خطــوط قرمز، 

مشکلاتی برای خود و کشور ایجاد نکنند.«
طیبی فر در پایان ســخنان خــود بر اهمیت 
گســترش فعالیت های قرآنی و فرهنگی در سپاه 
تأکید کرد و گفت: »رهبری تأکید دارند که یک 
ســرباز وقتی وارد نیروهای مسلح می شود، باید 
هنگام خــروج، فردی متدین و انقلابی باشــد. 
این موضوع وظیفه ای مهم بر عهده فرماندهان و 
مسئولان عقیدتی سپاه قرار می دهد.« وی افزود: 
»توجه به خانواده های پاسداران و همکاری آنها 
در مســائل اعتقادی و سیاســی ضروری است. 
نمایندگی ولی فقیه باید در تمامی سطوح به این 
موضوع بپردازد و مسائل شرعی را در مجموعه ها 

جدی بگیرد تا برکت کارها افزایش یابد.«

پاسدار

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه
در همایش میقات روحانیون

وز  در دنیای امر
همان   تبری 

است مقاومت  گفتمان 

دشمن  هدف 
 ضربه به ایران مستقل

است پیشرفته  و 

نماینده ولی فقیه در سپاه در همایش میقات روحانیون در تهران

معاون سیاسی سپاه در همایش میقات روحانیون

»سردار جوانی« معاون سیاسی سپاه در همایش میقات 
روحانیون بر اهمیت توجه به رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب در راستای ایجاد وحدت در مقابل دشمن تأکید 
کرد و افزود: »حضرت آقا در یکی از انتخابات گذشته 
خود فرمودند »اگر من را هــم قبول ندارید، به خاطر 

کشورتان پای صندوق های رأی بیایید.«
وی تصریــح کرد: »توجه به نــکات کلیدی رهبر 
معظم انقلاب و تمرکز بر اولویت های اساسی کشور 
می تواند به انســجام ملی در برابر تهدیدهای خارجی 

منجر شود.«
سردار جوانی با اشاره به سخنان سیدالشهدای جبهه 
مقاومت که باید در مقابل دشمن وحدت ایجاد کنیم، 
اظهار داشت: »محور ولایت اســت؛ اما باید در این 
گزاره جدی تر توجه کنیم تا مجموعه های بیشــتری را 
با خود جمع کنیم. چون اگر تنها بر ارزش های خاص 
ورود کنیم، همان مجموعه هایی که این موارد را قبول 
دارند، با ما همراه می شوند و از همراهی دیگر قشرها 

باز خواهیم ماند.«
معاون سیاسی سپاه با تأکید بر اینکه دشمن امروز، 
ســعی دارد بین ملت و ولایت فاصله بیندازد، اظهار 
داشت: »ولایت به دنبال ساختن ایران قدرتمند است 
و دشمنان اسلام، ملت و نظام دینی درصدد تضعیف 

وحدت بین ملت و ولایت هستند.«
 وی افزود: »دشــمنان، نظام دینی و ملت ایران را 
هدف قرار داده اند؛ زیرا ملت پشــتیبان ولایت و نظام 
اســلامی است. از این رو باید دشمنان قرآن، ولایت و 

مردم را با هم ببینیم نه جدای از یکدیگر.«
ســردار جوانی همچنین بــه مذاکــرات اخیر و 
مواضع رهبر معظــم انقلاب در قبال آمریکا اشــاره 
کرد و گفت: »رهبر معظم انقلاب تأکید داشــتند که 
مذاکره با کشوری، مانند آمریکا نه شرافتمندانه است، 
نــه عزتمندانه و نه عاقلانه؛ چرا که بدعهدی آمریکا به 

تجربه ثابت شده است.«
معاون سیاسی سپاه با اشاره به اینکه رمز پیروزی در 

جهاد تبیین شناخت تاریخ دویست ساله کشور است، 
اظهار داشت: »رهبر معظم انقلاب بارها فرموده اند که 
انقلاب اسلامی به دوران انحطاط ایران پایان داد. باید 
به جوانان توضیح داد که این دوران انحطاط چه بوده و 

چه مستنداتی برای آن وجود دارد.«
وی در ادامه اظهار داشــت: »دشــمنان از دوران 
قاجار تاکنون چهار راهبرد مشــخص را برای مقابله 
با ایران اتخاذ کرده اند و با شــناخت دقیق از اســلام و 
تشیع، درصدد جلوگیری از ظهور تمدن های اسلامی 

هستند.«
سردار جوانی با اشاره به بیانیه گام دوم انقلاب، بر 
لزوم خودســازی، جامعه پردازی و تمدن سازی تأکید 
و خاطرنشــان کرد: »دشــمنان به طور هدفمند، نقاط 
حساس حرکت تمدنی انقلاب اسلامی را هدف قرار 

داده اند.«
معــاون سیاســی ســپاه در ادامــه بــر ضرورت 
آگاهی بخشی به نسل جوان درباره تاریخ معاصر ایران 
و نقش انقلاب اسلامی در پیشرفت کشور تأکید کرد 
و خواســتار تلاش گســترده برای مقابله با تحریفات 

تاریخی و رسانه ای دشمنان شد.
سردار جوانی در ادامه سخنرانی خود به راهبردهای 
غرب در قبال ایران اشاره و تأکید کرد: »سیاست های 
اســتعماری همواره بــر کوچک ســازی، تضعیف، 
جلوگیری از پیشرفت و نابودی هویت اسلامی و ایرانی 

متمرکز بوده است.«
وی با اشــاره بــه اینکــه در دوره هــای گوناگون، 
دانشــمندان ایرانــی در عرصه علمی جهان ســرآمد 
بوده اند، اظهار داشــت: »پیشینه علمی ایران، گواهی 
بر توانایی ملت ما در تولید دانش اســت و رهبر فرزانه 
انقلاب نیز بارها بر لزوم پیشرفت علمی تأکید داشته اند. 
باید شــرایطی فراهم کنیم که هر فردی در جهان برای 

دستیابی به علم، مجبور شود زبان فارسی را بیاموزد.«

 Bکوچک سازی ایران

ســردار جوانی چهار راهبرد اصلی غرب در قبال 
ایران را تبیین کرد و اظهار داشــت: »نخستین راهبرد 
دشــمن کوچک ســازی ایران اســت سیاســت های 
استعماری، ایران را در دوره های مختلف تاریخی، از 
جمله دوران قاجار و پهلوی تضعیف کرد و بخش های 
مهمی از خاک کشــور بدون جنگ از ایران جدا شد.  
اگر انقلاب اسلامی رخ نداده بود، چه بسا امروز ایران 
بخش های مهمی از ســرزمین خود، از جمله جزایر 

استراتژیک را از دست داده بود.«

 B تضعیف ایران
معاون سیاســی ســپاه با اســتناد به پژوهش های 
انجام شده در حوزه تاریخ معاصر، به سیاست وابستگی 
اقتصادی ایــران در دوره قاجار و پهلوی اشــاره کرد 
و گفت: »ایــران در ابتدای دوران قاجار یک کشــور 
خوداتکا بود؛ اما همین که دامنه وابستگی به کشورهای 
اســتعمارگر زیاد می شــود، صادرات نفت افزایش و 
واردات بسیاری از وسایل افزایش می یابد. این سیاست 
وابســتگی، یکی از ابزارهای اصلی اســتعمار برای 

تضعیف ایران بود.«

 B جلوگیری از پیشرفت ایران
سردار جوانی به جایگاه دانشمندان ایرانی در تاریخ 
اشــاره کرد و افزود: »غرب در دوران پیش از انقلاب، 
با ایجاد وابســتگی صنعتی، مانع از رشد علمی ایران 
شد و در حالی که ما دانشمندانی، مانند بوعلی سینا و 
ابوریحان بیرونی داشتیم، در آستانه انقلاب حتی برای 
تأمین پزشک نیز به کشورهای خارجی وابسته بودیم.« 

وی همچنین به سخنان رضاخان و تقی زاده اشاره کرد
 
ً
که معتقد بودند ایرانی برای پیشــرفت باید کاملا

غربی شود.

 Bنابودی هویت اسلامی و ایرانی
وی راهبرد چهارم دشمن را نابودی هویت اسلامی 
و ایرانی دانســت و تأکید کرد: »غــرب می خواهد با 
تغییر هویــت ایرانیان، آنان را از پیشــینه تمدنی خود 

بیگانه ســازد. انقلاب اســلامی به ایــن دوران پایان 
داد و کاپیتولاسیون، حضور مستشــاران آمریکایی و 

سیاست های وابستگی را از بین برد.«
ســردار جوانی در ادامه به سیاســت های آمریکا 
علیه ایران، از جملــه کودتای ۲۸ مرداد و تحریم های 
اقتصادی، اشاره کرد و افزود: »دشمنی آمریکا با ایران 
ریشــه دار است و بر مبنای سیاســت های استعماری 
طولانی  مدت بنا شده اســت. انقلاب اسلامی، ملت 
ایران را به سمت بازپس گیری هویت اسلامی و ایرانی 

خود سوق داد.«
وی در ادامه تأکید کرد: »هدف غرب جلوگیری از 
شکل گیری تمدن نوین اسلامی است و تمامی فشارها، 
از جمله جنگ هشت  ساله، تحریم ها و بحران سازی 

در منطقه، در راستای این هدف طراحی شده است.«
معاون سیاسی سپاه با اشاره به بیانات رهبر معظم 
انقلاب، اظهار داشت: »ما نباید اجازه دهیم که ایران 
از مسیر پیشرفت و تحقق تمدن اسلامی منحرف شود. 

این مسئولیت بر دوش همه ماست.«
سردار جوانی در سخنرانی خود بر ضرورت انسجام 
ملی حول محور ولایت و مقابله با دشمنان ایران تأکید 
کرد و اظهار داشت: »امروز انقلاب اسلامی به حرکت 
رو به جلوی خود ادامه می دهد و دشمن از این پیشرفت 
وحشت زده شده است. در این مقطع، ما باید بر انسجام 
ملی بر پایه ولایت و مقابله با دشمنی هایی که علیه ایران 

صورت می گیرد، تمرکز کنیم.«
 بگوییم که دشمن، دشمن 

ً
وی افزود: »نباید صرفا

ولایت است؛ بلکه باید این واقعیت را برای همه روشن 
کنیم که دشمن، دشمن ایران است. دشمنی با ولایت 
به این دلیل است که ولایت، ایران را به سمت قدرت 
و پیشرفت سوق می دهد. کسانی که ممکن است نگاه 
مثبتی به ولایت نداشته باشــند، باید بدانند که هدف 
اصلی دشمن، ضربه زدن به یک ایران مستقل، قوی و 

پیشرفته است.«

»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در همایش میقات روحانیون 
با اشاره به اینکه انقلاب اسلامی به رهبری حضرت امام 
خمینی)ره( در فطرت و سرشــت مردم ریشه داشت، 
گفت: »عوامل محدثه انقلاب اســلامی همان عوامل 

مبقیه انقلاب است.«
وی گفت: »برای نخســتین بــار در تاریخ، انقلاب 
اســلامی توانســت نظام ولایی را ۴۶ سال حفظ کند؛ 
در حالی  که هیچ پیامبر و امامی سابقه چنین استمرار و 
استقراری نداشته است، از زمان پیروزی انقلاب در سال 
۱۳۵7 تاکنون، جبهه استکبار و دشمنان اسلام هرآنچه 
در توان داشتند برای مقابله با این انقلاب انجام دادند، اما 
ملت و رهبری انقلاب با تبدیل تهدیدها به فرصت ها، از 

تمامی سختی ها، فتنه ها و دشمنی ها عبور کردند.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی با اشاره به 
اینکه باید از گذشته درس گرفت، اذعان کرد: »هر کجا 
تعبد نسبت به ولایت داشته ایم، مانع آسیب ها شده ایم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با تأکید بر اینکه این انقلاب 
هرگز توقف نداشته است، اظهار داشت: »حقیقت این 
است که انقلاب اسلامی هیچ گاه بدون دشمن نخواهد 
بود؛ این سنت خداست که در مقابل جبهه حق دشمن 
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وَالجِنِّ یوحي بَعض
این چنین در برابر هر پیامبری، دشمنی از شیاطین انس و 
جن قرار دادیم؛ آنها به طور سری )و در گوشی( سخنان 
فریبنــده و بی اســاس )برای اغفال مــردم( به یکدیگر 
می گفتند« این نشان می دهد که وجود دشمن همیشگی 

است.«

وی با اظهار به اینکه خواســته جمهوری اســلامی 
اســتحکام و حکمرانی دینی اســت، گفت: »دشمن 

نمی خواهد الگوی ولایت استمرار داشته باشد.«
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی تأکید 
کرد: »امروز دشــمن دیگر نمی تواند ســد راه فرهنگ 
انقلاب اســلامی شــود؛ چرا که در هر کشوری اثرات 

انقلاب اسلامی را مشاهده می کند.«
وی با اشــاره به وعده های امام خمینی)ره(، گفت: 
»امام راحل فرمودند که ما سنگرهای کلیدی جهان را 
یکی پس از دیگری فتح خواهیم کرد. امروز اســتکبار 
جهانی اعتراف می کند که انقلاب اسلامی، اراده آنها را 
در منطقه شکسته است. آنها می گویند تا دیروز دیگران 
هزینه می کردند و ما سود می بردیم، اما امروز ما هزینه 

می کنیم و انقلاب اسلامی از آن بهره می برد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد: »اقتدار انقلاب 
اسلامی به اندازه ای است که دشمن توان و قدرت مقابله 
بــا انقلاب را ندارد؛ برای همین ســعی دارد با مذاکره 

انقلاب اسلامی را شکست دهد.«
حجت الاســلام والمســلمین حاجــی صادقی به 
اعترافات دشمنان در مواجهه با انقلاب اسلامی اشاره 
کرد و گفت: »جبهه اســتکبار امروز به مغلوب شدن و 
شکست خود در عرصه های مختلف اعتراف می کند. 
آنها می گویند انقلاب اسلامی ما را از حالت تهاجمی 
به حالت تدافعی کشــانده اســت و آرام آرام دارد جان 
ما را می گیرد. انقلاب اســلامی همانطور که توانست 
قدرت های شرق را با خود همراه کند، این بار سعی دارد 

کدخدایی غرب را شکست بدهد.«
وی بــا تأکید بر اینکه انقلاب اســلامی توانســته 
شــاخصه های قــدرت غــرب را در هم بکوبــد، به 
شــاخصه های قدرت اشــاره کرد و گفت: »سه ملاک 
قدرت از این قرار است ۱ـ توانایی فیصله دادن منازعات 
جهانی را داشته باشد؛ ۲ـ مخالفان خود را تحت سلطه 
خــود درآورد؛  ۳ـ از همراهان خــود به طورکامل بهره 

ببرد؛ جمهوری اسلامی هر سه این موارد را در خود دارد 
و آمریکا این موارد را از دست داده است.«

دکترحاجی صادقی خاطرنشــان کــرد: »انقلاب 
اسلامی با وجود تمام تحریم ها و مقابله های اقتصادی، 
فرهنگی و مذهبی توانســته خودش را سراپا نگه دارد؛ 
بــه گونه ای که تحلیلگران می گویند تــا قبل از انقلاب 
اسلامی دین افیون نامیده می شــد؛ اما با ورود انقلاب 
اسلامی به عرصه بین الملل ماهیت ولایتمداری دینی به 

جهان عرضه شد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه انقلاب اسلامی 
دموکراسی دینی را در مقابل دموکراسی فریبکارانه قرار 
داد، اظهار داشت: »انقلاب اسلامی مؤمنان واقعی را از 

ریاکاران غربال کرده است.«
وی در ادامــه بــا بیان روایتــی از امــام صادق)ع( 
خاطرنشــان کرد: »ظهور شــکل نمی گیرد مگر اینکه 
شما از هم متمایز شوید؛ یعنی مؤمنان واقعی از مؤمنان 
دروغین شناخته شوند. انقلاب اسلامی یک عاشورا بود 
و توانست حســین گویان واقعی را از دروغ گویان تمییز 
دهد.« حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی با 
بیان اینکه این انقلاب با دولت ها از بین نمی رود، اظهار 
داشــت: »مهم ترین عامل مانــدگاری انقلاب، پیوند 
حقیقی امت با ولایت است.« وی اضافه کرد: »در فتنه 
۸۸ شرایط برای تحمیل رأی بر ولایت شکل می گرفت؛ 
اما امام خامنه ای با جمله جان ناقابلی دارم، هم در مقابل 
دوستان و در مقابل دشمنان ایستاد تا بگوید که من جانم 

را می دهم؛ ولی از قانون تخطی نمی کنم.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشــاره به اینکه دشمن 
می خواهد افق های آینده را ســیاه نشــان دهد، اظهار 
داشت: »هدف دشمن شکستن اراده است و این افزایش  

قیمت ها بازی دشمن است.«
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی تأکید 
کرد: »حرف های از روی حرص ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا از روی درماندگی و استیصال است.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه اظهار داشت: »انقلاب 
اسلامی دارای ماهیت دینی و الهی است؛ از این رو هیچ 
 پیروز شویم. ما 

ً
گاه توقف نمی کند. ما نجنگیدیم که حتما

جنگیدیم که تکلیف مان را انجام دهیم. جامعه تکلیف 
محور هیچ گاه شکست نمی خورد.«

وی خاطرنشــان کرد: »غزه با اینکه ۶۱۸۰۰ شهید 
داده اســت و حزب الله ده ها فرمانده اش شــهید شده 
اســت؛ اما هیچ گاه در مقابل دشمن تا بن دندان مسلح 
صهیونی شکســت نخورد؛ چرا که اراده اش شکست 
نخورد، اما سوریه با اینکه سلاح دارد نمی تواند در مقابل 
یک گروه مسلح ایســتادگی کند، این به دلیل نبود اراده 

است.«
حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی با بیان 
اینکه دلواپس دشمن نباشید، دلواپس استقامت خودتان 
باشید، تصریح کرد: »حمله دشــمن تنها با همکاری 
دشــمنان داخلی نتیجه می دهــد. در جنگ احد، قرآن 
به مســلمانان یادآوری کرد که پیروزی به اراده و ایمان 

 به ابزار و امکانات.«
ً
بستگی دارد، نه صرفا

نماینده ولی فقیه در ســپاه با اذعــان به اینکه امروز 
حسینی بودن، یعنی انجام تکلیف بخشی از کلام رهبر 
معظم انقلاب خطاب به پاسداران و غیرپاسداران را بیان 
کرد و گفت: »رهبر معظم انقلاب می فرمایند امروز شما 
موظفید این نظام را حفظ کنید، آن هم به شکل پیراسته، 
به شکل خالص، به شکل سالم، به همان شکلی که بشود 
آن را بــه امام عصر)عج( تحویل داد.« وی با اشــاره به 
عوامل عدم ظهور حضرت اظهار داشت: »خدا امامان 
معصوم)ع( را برای مردم فرستاده است تا مردم فرمان بر 
او باشــند. شــبیه کعبه که مردم به دور او می چرخند. 
بنابراین اولین شرط ظهور ولایت پذیری است؛ دومین 
شرط نیز مبارزه است؛ یعنی شرط اول تولی و شرط دوم 
تبری است. تبری در دنیای امروز همان گفتمان مقاومت 

است؛ یعنی سازش نکردن با دشمنان.«

حسن نوروزی
خبرنگار
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پاسدار

 سومین کنگره 
 فرهنگ و هنر سپاه
 برگزار خواهد شد

»سرتیپ دوم پاسدار رستمعلی رفیعی آتانی« 
فرمانده سپاه صاحب الامر)عج( استان قزوین 
در گفت وگو با خبرنگار »صبح صادق« اظهار 
داشت: »مقارن با ایام تشییع و تجلیل از سید 
و پرچمدار مقاومت شهید سیدحسن نصرالله، 
ســومین کنگره فرهنگ و هنر به میزبانی سپاه 
صاحب الامر)عــج( اســتان قزویــن برگزار 

خواهد شد.«
وی در ادامه با اشاره به اهمیت رویداد های 
فرهنگی و هنری در نمایش و برجسته ســازی 
قدرت فرهنگی سپاه، افزود: »معاونت فرهنگی 
و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه با هدف 
تقویت و استحکام بخشــی بــه هنر انقلابی و 
اســلامی و به منظور جهت دهی هنرمندانه و 
تولیدگفتمــان فرهنگی برای تقویت مضامین 
ارزشی، دینی و انقلابی؛ مقابله با جنگ روانی 
و محاصره تبلیغاتی دشــمن و پاره کردن پرده 
توهم اقتدار دشــمن با بهره گیری از زبان هنر؛ 
بهره گیری از سرمایه  انسانی فرهنگی و افزایش 
ضریب نفوذ آنها در راستای ارتقای قدرت نرم 
ســپاه و نقش آفرینی فرهنگیاران هنرمند سپاه 
در تبلیغ و ترویج اندیشه ها، ارزش ها و اصول 
انقلابی و اسلامی؛ مقارن با ایام تشییع و تجلیل 
از سید و پرچمدار مقاومت شهید سیدحسن 
نصرالله، سومین کنگره فرهنگ و هنر سپاه را 
با تجمیع پنج رویداد فرهنگی ـ هنری محفل 
شــعر مقاومت، جشنواره فرهنگی و رسانه ای 
مبیّن )نقش آفرینی خواهران شــاغل سپاه در 
جهاد تبیین(، کنگره شعر فرهنگیاران شاعر، 
رونمایی از کتاب صوتی ننه عبدالله و جشنواره 

فرهنگی ـ هنری سپاه برگزار می کند.«
ســردار رفیعی آتانی با اشــاره به اهمیت 
رویداد هــای فرهنگی و هنــری در نمایش و 
برجسته ســازی قدرت فرهنگی سپاه، عنوان 
کرد: »کنگره فرهنگ و هنــر با حضور ۲۵۰ 
نفر از منتخبین برنامه های فرهنگی و هنری به 
مدت چهار روز از ۴ تا 7 اسفندماه ۱۴۰۳ و به 
میزبانی سپاه صاحب الامر)عج( استان قزوین 

برگزار خواهد شد.«
استان  صاحب الامر)عج(  ســپاه  فرمانده 
قزوین در پایان اظهار داشت: »اختتامیه محفل 
ملی شعر مقاومت روز یک شنبه ۵ اسفند مقارن 
با تشییع باشکوه پیکر شهید سیدحسن نصرالله 
و شهید سیدهاشم صفی الدین برگزار می شود 
و در همین راســتا در روز دوشــنبه ۶ اسفند، 
اختتامیه های اولین جشنواره فرهنگی رسانه ای 
مبیّن و سیزدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه 
و در روز سه شنبه 7 اسفند اختتامیه دوازدهمین 
جشنواره هنری و سومین کنگره فرهنگ و هنر 
ســپاه در تالار اجتماعات حضرت زهرا)س( 

سپاه استان برگزار خواهد شد.«
گفتنی است، در حاشیه این رویداد باشکوه 
مراســم اکران محصولات فرهنگی ـ هنری 
فرهنگیاران منتخب و کارگاه های توانمندسازی 
ویژه برای فرهنگیاران در حوزه های تخصصی، 
از قبیــل به کارگیری  هوش مصنوعی در خلق 
آثار فرهنگی و هنری، خلاقیت و ایده پردازی 
فرهنگیــاران هنرمند در تولیــد محصولات 
اثربخش و شبکه سازی تخصصی در حوزه ها 
و صنوف فرهنگی، هنری، ادبی و رســانه ای 

برگزار خواهد شد.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

قرارگاه مرکزی محرومیت زدایی با اســتفاده از 
ظرفیت های داخلی ســپاه در این ســال ها توانسته 
است از پس پروژه های محرومیت زدایی در مناطق 
محروم، مرزی، حســاس و صعب العبور بربیاید. 
نکته ای که مطرح اســت، اینکه این پروژه ها پس از 
خاتمه و افتتــاح به عنوان هدیه رهبر معظم انقلاب 
تقدیم مردم ولایتمدار و شهیدپرور استان اصفهان 
شــده اســت. در این گزارش ســعی شــده است 
خلاصه ای از اجــرای پروژه های محرومیت زدایی 
این قرارگاه در استان اصفهان بیان شود. این قرارگاه 
تا کنون ۳۰۶۸ پروژه عمرانی و تعداد ۳۰۵۱7 پروژه 
غیرعمرانی در اســتان اصفهان را به انجام رسانده 

است که در ادامه مشروح آن آورده می شود.

 Bفنی و زیرساخت
در عرصه فنی و زیرســاخت تعداد ۱۲9۲ پروژه 
عملیاتی شده است که در حوزه های آبرسانی شرب، 
آبرسانی سیار به مناطق عشایری، احداث و بهسازی 
شبکه فاضلاب شهری، ساخت و بهسازی و تعمیر 
کتابخانه، احداث و مرمت سازی مسکن محرومان، 
معســرین و ایثارگران و همچنین مددجویان تحث 
پوشش کمیته امداد و بهزیستی، احداث و مرمت پل  
و راه روستایی، گازرسانی به منازل محروم، احداث 
و مرمــت کانون تــرک اعتیاد و اهدای بســته های 

مدیریت بحران بوده است.

 Bسلامت و بهداشت
در عرصه سلامت و بهداشت، تعداد ۶9۱ پروژه 
عمرانــی و ۱۲۸9 پروژه غیر عمرانی صورت گرفته 
است که در موضوعات احداث، تعمیر و مرمت خانه 
بهداشت و درمانگاه در روستاها و همچنین احداث 
و تعمیر سرویس بهداشــتی و حمام برای عشایر و 
محرومــان و در حوزه پروژه های غیرعمرانی تهیه و 
توزیع سبد بهداشــتی و درمانی، تهیه و توزیع دارو 
بین محرومان، سیل و زلزله زدگان و آسیب دیدگان 
ویروس کرونا، ارائه خدمات پزشکی، دندان پزشکی 
و چشم پزشکی، برپایی بیمارستان صحرایی، ارئه 
دستگاه تنفس مصنوعی، تهیه و توزیع گان پرستاری، 
تهیه ویلچر برای معلولان تحت پوشش بهزیستی 

انجام شده است.

 Bامنیت غذایی و کشاورزی
در این عرصه، تعداد ۲۸9 پروژه عمرانی و تعداد 
۱۱ برنامه غیر عمرانــی در زمینه های آبخیزداری و 
منابع طبیعی، زیرساخت آب کشاورزی، لایروبی 
انهار کشــاورزی، احداث و مرمت کانال، استخر 
ذخیره آب چند منظــوره، احداث و مرمت قنات و 
چاه، شبکه های آبرسانی، هدایت آب های سطحی، 
آب نما، ســاماندهی بســتر رودخانه، در موضوع 

زیرساخت زراعی و مرتع داری و ابنیه نیز اقداماتی، 
از قبیل بیابان زدایی، سرخانه محصولات کشاورزی، 
احیای مراتع چرای دام، احداث مراکز دامپزشکی و 

همچنین تهیه و نصب دستگاه تصفیه آب.

 Bفرهنگی و مذهبی
 ۶۴۸ پروژه عمرانی و ۱۴۱۵ برنامه غیر عمرانی 
انجام شــده اســت که می توان به مــواردی، مانند 
احداث و مرمت سازی مســاجد و اماکن مذهبی، 
اجرای برنامه های عقیدتی، اعزام روحانی به مناطق 
محروم و صعب العبور، احداث و مرمت مزار شهدا، 
چاپ کتاب شهدا، برگزاری یادواره شهدا و قدردانی 

از خانواده شهدا اشاره کرد.

 Bاشتغال
۱۰۳ پروژه عمرانی و ۱۱۶۸۴ برنامه غیر عمرانی 
صورت گرفته اســت که می توان بــه این نمونه ها 
اشــاره کرد؛ ایجاد کارگاه های اشتغال و کارآفرینی 
)کارگاه های اشــتغال زایی تولیــد و صنایع تبدیلی 
احداث اســکله و موج شــکن، احــداث گلخانه، 
نانوایی، مجتمع های کارآفرینــی، احداث جایگاه 
پــرورش شــترمرغ و بلدرچین، اســتخر پرورش 
ماهی و...(، تسهیلات اشــتغال زایی در قالب وام، 
برگــزاری دوره های آمــوزش اقتصــاد مقاومتی، 
مشاوره تربیت فرزند )کلاس  های تقویتی، سلامت 

و توانمندســازی های انگیزشی و مهارتی اشتغال و 

معیشت(.

 Bتعلیم و تربیت و آموزش
 ۴۵ پــروژه عمرانی و ۴۵ برنامــه غیر عمرانی 

انجام شــده اســت که می توان به مــواردی، مانند 

ساخت، بهســازی و تعمیر ۴۵ باب مدرسه، ۳۰۸ 

برنامه کمک آموزشی به دانش آموزان، ۱۲۴۰۰ سبد 

نوشت افزار، ۱9۱۰ سبد ورزشی و ۴۰۰ دست البسه 

و پوشاک مدارس اشاره کرد.

 Bامور اجتماعی و مردم یاری
۱۵۶۶۱ پروژه انجام شــده است که می توان به 

این موارد اشــاره کرد: ۶۴77 برنامه معیشتی بین 

محرومان، ۳۴۶۵ سری جهیزیه نوعروسان مناطق 

محروم، ۱۲۵۵ سبد مواد غذایی، ۵۱۶ برنامه تهیه 

و توزیع غذای گرم، ۱۴7۶ برنامه تهیه و توزیع لوازم 

خانگی، آزادســازی ۲۰ نفر از زندانیان جرایم غیر 

عمد، ۱۰۲۱۳ تهیه و توزیع ابزارآلات مهندســی، 

۶۱۰برنامه اعــزام گروه های جهــادی و نظامی به 

مناطق ســیل زده؛ ۸۸ دســتگاه اعزام ماشین آلات 

مهندسی تاکتیکی دریایی و بیمارستانی.

 مقارن با ایام تشییع پرچمدار مقاومت
 شهید سیدحسن نصرالله

در آیین اختتامیه اولین اجلاسیه نماز ستاد کل نیروهای مسلح 
که با حضور »حجت الاسلام و المسلمین سعیدی« رئیس دفتر 
عقیدتی ـ سیاسی فرمانده معظم کل قوا، »سردار رادان« فرمانده 
انتظامی، فرماندهان نظامی و انتظامی در سالن شهدای انتظامی 
رشت برگزار شــد. از دو پاســدار هنرمند نیروی زمینی سپاه 
تجلیل به عمل آمد. این دو هنرمند، »محمدحسن پورقربان« 
از تیپ میرزاکوچک خان جنگلی و »راضی غرباوی« از تیپ 
حضرت حجت)عج(، در رشته سرود صاحب اثر برتر در این 
اجلاسیه بودند و با اهدای تندیس و لوح سپاس از آنها قدردانی 
شد. در این اجلاسیه بیش از ۱۱۵۰۰ اثر به دبیرخانه ارسال شده 

بود.

سپاه  هنرمندان  درخشش 
خبر

کتاب »تقدیــر بود زنده بمانم«، اثر »مهندس نصرالله باقری« 
از کارکنان مؤسسه شــهید رجایی هلدینگ راه و شهرسازی، 
در ششــمین آیین رونمایی از کتب برتر ســال که با همکاری 
دانشگاه تهران و با حضور استادان برجسته ای همچون »دکتر 
ایرج حســابی« برگزار شــد، به منزله یکی از ۲۰ کتاب برتر 
ســال معرفی شــد. این کتاب روایتی تأثیرگــذار از خاطرات 
نویسنده و همراهی او با شهیدانی چون »جان محمد اسدالهی« 
و »ســیدمحمد موســوی« در دوران دفاع مقدس است. پنج 
شــهیدی که در این کتاب معرفی شــده اند، از قهرمانان استان 
لرستان بوده و در عملیات هایی همچون کربلای ۴ و والفجر ۸ 

به شهادت رسیده اند.

تقدیر بود زنده بمانم
خبر

در پی بارش های شدید هفته گذشــته، بخش هایی از استان 
گیلان دچار سیل شــد. در این راســتا، گروهی از بسیجیان 
دریایی و دانشــجویان دانشــگاه علوم و فنون امام خامنه ای با 
استفاده از دو فروند قایق جیمینی، به کمک سیل زدگان شتافتند. 
این گروه امدادی، متشکل از ۱۰ نفر از بسیجیان دریایی،۲۰ 
نفر از دانشــجویان دانشــگاه علوم و فنون امــام خامنه ای و 
تعدادی از کارکنان دانشــگاه بودند که در عملیات های امداد 
و نجات حضور فعال داشــتند و به یــاری هموطنان خود در 
مناطق سیل زده شتافتند. این تلاش ها بار دیگر نشان داد که در 
مواقع بحرانی، نیروهای مردمی و بسیج، همواره در کنار مردم 

خواهند بود.

نیستند تنها  مردم 
خبر

»کوچک تــر از ام  یــک« حاصــل روایت 
رشادت های رزمنده یازده ساله ای به نام »عباس 
حیدری« اســت که در نوجوانــی با زحمت و 
تلاش بســیار و ترفندهای گوناگون، داوطلبانه 
خود را به جبهه ها رساند. این کتاب که »سوره 
مهر« به چاپ رسانده است، اثری است که از 
جنبه های متعدد قابل اعتناست. نگاهی که یک 
نوجوان به زادگاهش طبیعت، آیین ها و رســوم 
این دیار  از جنوب کشــور دارد، دارای ارزش 
و جذابیت است. از ســوی دیگر، سختی ها و 
دشواری های زندگی و جنگ از نگاه صمیمی 
و بی پیرایه رزمنده نوجوان عباس حیدری برای 
امروزه که تربیت و پــرورش نوجوانان یکی از 
دغدغه های متولیان امور روان شناسی، آموزشی 
و  فرهنگی شــده، حائز توجه و اهمیت است. 
این کتاب سرگذشت کودکی است که در فاصله 
سه سال، تجربیات ارزشمندی را از سر گذرانده 
و به معنای واقعی متحول شده و از کودکی کم 
تجربه به نوجوانی ســرد و گرم جنگ چشیده 

شده تبدیل است. 
 دل کندن از خانواده در سنین کودکی 

ً
مطمئنا

کار هر کسی نیســت. این را می  توان با نگاه به 
دوران کودکی خودمــان و بغض های دوری و 
دلتنگی هم فهمید؛ حال بــا این نگاه ماجرای 
کودکی را بخوانید که ناگهان تصمیم می گیرد از 
فضای گرم خانواده جدا شود و به جای آغوش 
پر محبت مادر و بازی های کودکانه، به جایی پا 

بگذارد کــه در آنجا با اخم و آتش و گلوله از او 
پذیرایی می کنند. این دوران را می توان آغازگاه 
بلــوغ و ورود به جهان تلخ و پرحادثه و در عین 

حال حماسی بزرگسالان دانست.
»کوچک تر از ام یــک« با اینکه می خواهد 
ســختی ها، دشــواری ها و ناگواری ها و چهره 
نازیبای جنگ را به تصویر بکشد، در پایان کتاب 
می خواهد بر ارزشــمندی فضای صلح میان 
دو کشــور تأکید کند. کتاب را می توان اودیسه 
کوتاهی دانســت که قهرمــان کوچک تجربه 
می کند و نشان می دهد که آدمی حتی در سنین 
کودکی، وقتی به جامعه و حوادث پیرامون سرد 
و بی اعتنا نباشد و شجاعانه در گذرگاه ماجراها 
قرار گیرد، زندگی به روی او دریچه هایی را باز 
می کند که بر دیگران نگشوده است؛ از او فردی 
می سازد که رازی در دل دارد و حرفی ارزشمند 

برای گفتن!

   گزارش    

کوتاه اودیسه 
یادداشتی بر کتاب »کوچک تر از ام یک«

»ســردار محمد کاظمی« رئیس ســازمان 
اطلاعات سپاه، در حاشیه راهپیمایی ۲۲ بهمن، 
ضمن تبریک سالروز پیروزی انقلاب اسلامی و 
با اشاره به سیاست های آمریکا در منطقه، تأکید 
کرد: »جشن بیست و دوم بهمن هر سال یادآور 
مجاهدت ها و از خود گذشــتگی انسان هایی 
اســت که بر مدار اعتقاد و شرافت به پیروی از 
بزرگمرد تاریخ حضــرت امام خمینی)قد س 
ســره( علیه نقشــه اســتکبار جهانی و رژیم 

سرسپرده پهلوی قیام کردند.« 
وی ادامــه داد: »واضح اســت که به دلایل 
ژئوپلیتیــک منطقــه غــرب آســیا و تأثیرات 
ژئواستراتژیک آن و به طور مشخص موقعیت 
ایران همواره از نقاط مهم و حیاتی برای آمریکا 
بوده و هســت تا جایی که تاکنون برای تسلط 
بر منطقه و مهار ایران انبوهی از سیاســت ها و 

هزینه ها را بر خود و منطقه تحمیل کرده اند.«
رئیس ســازمان اطلاعات ســپاه پاسداران 
اظهار کــرد: »جوهره اقدامــات آمریکا علیه 
ایران در چند دهه اخیر انفعالی و متزلزل بوده، 
بنابراین خودشان اذعان دارند، ایران قوی است. 
البته به دولتمردان آمریکا توصیه می کنیم به جای 
دخالت در سرنوشت کشورهای دیگر، سرمایه 
خود را برای حل مشکلات مزمن داخلی خود 
صــرف کند و از تکرار تجربه های گذشــته که 

سرتاسر ناکامی بوده است، درس بگیرد.«
ســردار کاظمی با بیان اینکه دولت جدید 

آمریــکا بــا انبوهــی از پرونده هــای لاینحل 
مواجه اســت، گفت: »امروز هم آمریکایی ها 
و صهیونیســت ها بعد از دو ســال نسل کشی 
در منطقــه با درک از واقعیت شکســت رژیم 
صهیونی، در اقداماتــی عجولانه مترصدند با 
تولید هیاهو، ترس و ابهام تصویر اقتدار و تسلط 

از خود مخابره کنند.«
وی تأکید کرد: »هر چند دشــمنان در این 
مــدت توانایی اطلاعاتی جمهوری اســلامی 
ایران در اشــراف برتری آفریــن بر کانون های 
تهدید و رفع تهدید از مبدأ را دیده و اذعان هم 

کرده است.«  
رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: »تکیه 
بر مردم مهم ترین مؤلفه  امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران است و دشمن هم با فهم این مهم 
به دنبال اجرای پروژه های تحریک اجتماعی و 
ایجاد گسست در میان مردم و حاکمیت مردمی 
اســت. اما  باوجود همه مشــکلات اقتصادی 
و معیشــتی، مردم حفظ انسجام و ثبات ملی و 

ساختن ایران آباد را مطالبه می کنند.«
وی ادامه داد: »ســازمان اطلاعات سپاه نیز 
بر خود مفروض می داند تا هر دستگاه دولتی و 
بخش خصوصی کــه در جهت خدمت و حل 
مسائل مردم به ویژه در حوزه اقتصاد و معیشت 
قدم برمی دارد، کمک کند تا در این چارچوب با 
شناسایی بدکارکردی ها و آسیب ها در رفع آنها 

نیز عمل کند.«

   گزارش    

آمریکایی ها لفاظی  پشت پرده  ترس، 
رئیس سازمان اطلاعات سپاه مطرح کرد

نصف جهان از  ومیت زدایی  محر
گزارشی از عملکرد قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه در استان اصفهان
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

اطلاعات از ۱۸ کانال

 زمــان گذشــت. زمان گذشــت و قلبم 
گواهــی می دهد که به یقین تو می آیی. تو 
می آیی و غبار آیینه های زنگار گرفته قرن ها 
جهالت و سکوت را می زدایی.تو می آیی 
و قلب های ســیاه شــده از گناه و آلودگی 
را دوبــاره با حضور روشــنی بخش خود 
نورانی خواهی کرد. تــو می آیی و دلم را 
خویشاوند تمام پنجره های جهان می کنی. 
تو می آیی و چشــمان جهان را به آبشاران 
زلال معنویت پیوند می زنی. تو می آیی و 
فریادهای فروخفته ستمدیدگان جهان را 
معنا می بخشی. تو می آیی و گوش جهان 
را که از فریادهای گوشــخراش شیاطین 
کفــر و الحاد کر شــده اســت، با زمزمه 
روح بخش محبتت نــوازش می کنی. تو 
می آیی و من خــوب می دانم که روزی از 
همین دریچه که سال هاســت بسته مانده 
است، جوانه ای خواهد رویید. ای تجلی 
مهر خداوند در زمین! شــوره زار خشک 
دل های خســته مان در انتظار نگاه پر مهر 
توست! ســوار ســبزپوش آرزوهای ما، 
روایت گر فتح و پیروزی مسلمانان، وارث 
بدر و حنین، ذوالفقار حیدر )ع(در دستان 
توســت و نرمی کلام مصطفی)ص( از 

زبان تو جاری می شود.
ه علی خلقه!

ّ
 الل

ُ
یا حُجّة

حسن ختام

   غیر رسمی    

 امام علی)ع( می فرماید: »... در یک روز، نگران یک سال نباش؛ که غم هر روز، برای آن روز کافی است. 
 از پس هر روز، روزیِ تازه ات را خواهد داد و اگر یک 

ّ
اگر یک سال از عمرت مانده باشد، خداوند عزّوجل

سال از عمرت نمانده باشد، پس چرا غم و اندوهِ زمانی را می خوری که از آنِ تو نیست؟«
نهج البلاغه، حکمت ۳79

مخور غم 
   صادقانه    

 »شکرگزاری« به قلب انسان امید و شادی را سرازیر می کند. شکرگزاری کردن توجه شما را نسبت به 
نقاط مثبت زندگی تان بیشتر می کند. زمانی که شکرگزاری می کنید، در واقع در حال تمرکز بر روی تمام 
داشــته های خود هستید و این، یعنی نقاط منفی را از خود دور کرده اید. این سبب می شود بدون ترس و 

حسرت در جهت رشد خود گام بردارید.

کنید شکرگزاری 
   صبحانه    

 روزی در محضر رهبر معظم انقلاب بودم 
که یکی از علمای موجه به آقا گفتند: »آقا 
این چه وضعی اســت؟ به فقرا رسیدگی 
نمی شــود.« آقا فرمودند: »پیشنهاد شما 
چیست؟« آن شخص گفتند: »من پیشنهاد 
می کنم که یک صندوق پیشــنهادات راه 
بیندازید.« آقا سرشان را پایین انداختند و 
فرمودند: »من بیش از بیست سال تجربه 
مدیریتــی در ایــن کشــور دارم، این کار 
جواب نمی دهد.« سپس درباره مشکلاتی 
که این شخص از منطقه خودشان مطرح 
کــرده بودند، آقــا اطلاعاتــی را مطرح 
کردند و این شــخص مبهوت مانده بود 
که رهبر معظم انقــلاب این اطلاعات را 
از کجا آورده اند. ســپس آقا فرمودند: »از 
هجده کانال، اطلاعات به من می رسد و 
اطلاعاتی به من می رسد که مسئولین دفتر 

نیز از آن بی خبرند!«

 حجت الاسلام والمسلمین کعبی
 عضو مجلس خبرگان رهبری

تو می آیی...

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

   تلخند    
کاخ سفید با ورود ترامپ تبدیل به سیرک شده است./کارتونیست: شریف عرفه/ مصر

 داستان  

هر زمستانی یک بهار می سازد

 سرما تا مغز استخوان آدم پیش می رفت؛ 
پــدرم وقتی هوا به این درجه می رســید 
جملــه معروفــی دارد و می گویــد؛ »ســرمای 
گوش شکن«! ولی این بار طوری دیگر می گوید که 
ما از او می خواهیم دوباره تکرارش کند، همه فکر 
کردیم که اشــتباهی شــده؛ پدرم می گوید درست 
شــنیدید این ســرما، این بار گوش شــکن نیست! 

»دشمن شکن« است.
از همــان اول صبح، بخــار نفس ها توی هوای 
ســرد می پیچد؛ پدر شال ســبزش را دور گردنش 
محکم تر می کند؛ نگاهی به مادرم و به ما می اندازد 
و می گوید: »حاضرین؟« من و علی با هیجان سری 
تکان می دهیم. مادرم هم چادرش را مرتب می کند 

و دستم را می گیرد که یعنی آماده ایم.
هوا سرد بود و همین کافی بود تا از خانه تا مترو 
چندان شــلوغ نباشد. به این فکر می کردم که نکند 
راهپیمایی امروز هم چندان شــلوغ نباشد! اما هر 
چه جلوتر می رفتیم بیشــتر به غلط بودن فکرم پی 
می بردم.. توی مترو از گوشــه و کنار صدایی بلند 
می شــد و شــعار توی هوا می چرخید و به گوش 
هرکس که می رسید، همان را تکرار می کرد! شبیه 
کوه های سفت و سخت شده بودیم که صدای آدمی 
را برمی گرداننــد. پدرم که انگار فکــرم را خوانده 

باشد، نزدیک گوشــم می گوید: »المومن کالجبل 
الراســخ؛ مؤمن همچون کوه استوار است.« نکته 
جالبی که در مترو برایم خوشایند بود، حس دوستی 
و بــرادری بود! آدم ها وقتی برای هدف مشــترک و 
مقدســی قدم برمی دارند، مهربان می شوند! با هم 
راه می آیند دوست می شوند! شبیه هشت سال دفاع 

مقدس!
 به خیابان انقلاب رســیده ایم. خیابان بســیار 
شلوغ تر از آنی است که فکرش را می کردم صداها 
و موســیقی ها در هم تنیده شــده اند. پیرمردی را 
می بینم که کفش های رنگ ورو رفته اش را از پا کنده 
و به دســت گرفته است، با پای برهنه و شلواری که 
پاچه هایش کمی بالا رفته و سفیدی پایش را نمایان 
کرده، آرام آرام قدم بر می دارد. نمی دانم چرا در میان 
آن شــلوغی و ســروصدا نگاه من محو آن پیرمرد 
می شود؟ کفش هایش را محکم گرفته و بی تفاوت 
به بقیه فقط به جلو قدم بر می دارد. از پدر می پرسم 
چرا این پیرمرد کفش هایش را درآورده است؛ پدرم 
به تابلوی در دست پیرمرد اشاره می کند که رویش با 
عْ 

َ
ل

ْ
اخ

َ
ماژیک و فونت درشت نوشته شده است: »ف

یْک « کمی پایین تر هم با فونت کوچک تری نوشته 
َ
نَعْل

بود: »بدانید جمهوری اســلامی حرم است و این 
حرم اگر ماند، دیگر حرم ها می مانند. ا گر دشمن، 
این حرم را از بین برد، حرمی باقی نمی ماند، نه حرم 
ابراهیمی و نه حرم محمدی)ص(.« و او موسی وار 

کفش از پا کنده بود.

 مردی از وســط جمعیت فریــاد زد: »مرگ بر 
آمریکا!« و موجی از صدا پشــتش پیچید؛ چشمم 
افتاد به نوجوانی که روی دوشــش پرچم فلسطین 
انداختــه بود، با هیجان و قدرت بیشــتری شــعار 
می داد، آنقدر پر و پیمان جواب می داد که نمی شد 
تشــخیص داد مردم با شــعارهای آن مرد هم صدا 

هستند یا با این نوجوان.
علی دســتم را کشــید: »بیا جلوتر، بابا می گه 
نزدیک تر بشــیم.« خودم را از لابــه لای آدم ها رد 
می کنم. جایی بین جمعیت، دخترکی را می بینم که 
دست مادرش را گرفته بود و یک پلاکارد را بالا نگه 

داشته بود: »غزه تنها نیست!«
هوا سرد اســت، اما گرمای شور و شعور مردم 
ســرمای هوا را هیچ کرده اســت. کمــی جلوتر 
تصویــری از ترامپ و نتانیاهو زیــر پای بچه ها  له 
می شود؛ برای مردم غزه دعا می کنم و نابودی این دو 
قصاب کودک کش، پیر و جوان کش، زن و مردکش 
تاریخ را از خدا می خواهم. صدای شــعارها اوج 

می گیرد: »مرگ بر اسرائیل!«
حسی در دلم جوشید. دستم را مشت کردم و تا 
آنجا که می توانستم فریاد زدم: »مرگ بر اسرائیل!« 
کنارم، علی هم با همان شور، صدا در صدا پیچاند. 
۲۴ بهمن که رهبرمعظم انقلاب این راهپیمایی 
را »قیام مردمی« نامیدند، توی دلم شاد بودم که من 
هم قطره ای از این دریای قیام بودم؛ قیامی که از هر 

زمستانی، یک بهار می سازد.

هنگامی که یکی از فرزندانم احساس غم یا ناراحتی دارد، سعی می کنم کنارش 
بنشینم، دستانش را بگیرم و به او یادآوری کنم که هر اتفاقی که بیفتد، من کنارش 
هستم. سعی می کنم خود را به جای او بگذارم و احساسات لطیف و کودکانه اش 
را درک کنم. این کار ضمن اینکه حس دوست داشته شدن و عزت نفس به فرزند 
من می دهد، سبب یادگیری مهارت مهمی به نام »مهارت همدلی« می شود. در 
دنیای پیچیده و پویای امروز، مهارت همدلی به یکی از ارزشمندترین و حیاتی ترین 
مهارت ها تبدیل شده است. همدلی، توانایی درک و شریک شدن در احساسات 
و تجربیات دیگران است که سبب می شود بتوانیم با همدیگر بهتر ارتباط برقرار 
کنیم و جامعه ای متحدتر و پایدارتر بسازیم. همدلی نه تنها در روابط فردی، بلکه 
در محیط های آموزشی، کاری و حتی اجتماعی نیز اهمیت دارد. این مهارت به 
ما کمک می کند تا بتوانیم با دیگران بهتر ارتباط برقرار کنیم، نگرانی های شان را 
درک کنیم و پاسخ های متناسبی ارائه دهیم. همدلی به تقویت روابط فردی کمک 
می کند و سبب می شود افراد بتوانند ارتباطات عمیق تر و معنادارتری با یکدیگر 
برقرار کنند. وقتی بتوانیم احساسات و نیازهای دیگران را درک کنیم، می توانیم 
بهتر به آنها پاسخ دهیم و روابطی مبتنی بر احترام و اعتماد بسازیم. در محیط های 
آموزشی، همدلی معلمان و دانش آموزان می تواند به ایجاد فضای یادگیری مثبت 
و حمایت کننده منجر شود. معلمان همدل می توانند نیازهای دانش آموزان را بهتر 
درک کرده، به آنها کمک کنند تا با چالش های آموزشی و اجتماعی بهتر مقابله 
کنند. همدلی در محیط آموزشی همچنین حس مسئولیت پذیری و همکاری بین 
دانش آموزان را تقویت می کنــد. تقویت مهارت همدلی به تمرین و آگاهی نیاز 
دارد. ابتدا باید گوش کردن فعال را تمرین کنیم. گوش دادن به دیگران بدون قطع 
کردن صحبت های شان و با تمرکز بر احساسات و نیازهای شان، اولین قدم برای 
توسعه همدلی است. همچنین، باید سعی کنیم خودمان را در موقعیت دیگران 

قرار دهیم و از دید آنها به مسائل نگاه کنیم. 

 راه نرفته  

مؤثر ارتباط  طلایی  کلید 
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

 چای دارچین یکی از نوشیدنی های فوق العاده مفید برای فصل زمستان است 
که به دلیل طعم دلپذیر و گرمابخشــی کــه دارد وهمچنین خواص درمانی 
فراوان، نوشیدنی محبوب زمستان است. در این فصل سرد، با انتخاب چای 
دارچین می توانید به تقویت سیستم ایمنی بدن، کاهش سرماخوردگی و حتی 

بهبود گردش خون کمک کنید.
دارچین غنی از آنتی اکسیدان ها و خواص ضدالتهابی است که به تقویت 
سیستم ایمنی بدن کمک می کند. در فصل زمستان که ویروس ها و باکتری ها 
به راحتی شــیوع پیدا می کنند، نوشــیدن چای دارچیــن می تواند از ابتلا به 
بیماری های فصل ســرما جلوگیری کند. چای دارچین با خاصیت گرمایی 
خود به طور طبیعی بدن را گرم نگه می دارد. این نوشیدنی انرژی زاست و در 
مقابله با احساس سرما و کسالت در روزهای سرد بسیار مفید است. دارچین 

به تحریک متابولیسم بدن کمک می کند و موجب افزایش انرژی می شود.
در زمســتان، مشکلات گوارشــی، مانند نفخ و درد معده می تواند شایع 
باشــد. دارچین به بهبود هضم غذا و کاهش نفخ و دردهای گوارشی کمک 
می کند. مصرف چــای دارچین پس از وعده های غذایی ســنگین می تواند 
احســاس راحتی بیشتری به شــما بدهد. یکی از خواص برجسته دارچین، 
خاصیت ضدالتهابی آن است که به کاهش دردهای عضلانی و مفصلی که در 
فصل سرد و به دلیل خشکی هوا بیشتر شایع می شود، کمک می کند. نوشیدن 
چای دارچین می تواند تســکینی برای دردهای مفصلی باشد. چای دارچین 
می تواند به تنظیم سطح قند خون کمک کند. دارچین می تواند حساسیت بدن 
به انســولین را بهبود بخشیده و به کنترل قند خون در افراد دیابتی کمک کند. 
دارچین خواص ضد میکروبی و ضد ویروســی دارد که می تواند به مقابله با 
عفونت های تنفســی کمک کند. مصرف چای دارچین در زمستان می تواند 

از ابتلا به بیماری های شایع، مانند سرماخوردگی و آنفولانزا جلوگیری کند.

    سلامت    

با دارچین در امان باشید
ندا همتی پور

کارشناس تغذیه

ایران سرافراز
بختت سپید و سبز، نامت بلند باد

ایران سرفراز می خواهمت زیاد
هم آب و آتشی هم باد سرکشی
هم خاک آرشی، پاکیّ و پاکزاد

آنان که سنگ غرب بر سینه می زنند
یا موش و بزدلند یا کور و بی سواد

مسئول بی حیا، این حال ملت است
غمگین از اقتصاد، سرخورده از فساد

مسئول بی حیا این رسم خدمت است؟
ترس از خدات نیست؟ در آتش معاد

ما با خلیج فارس هستیم تا ابد
دریای پارسی! شادان بمان و شاد

دشمن چگونه بر خاکت طمع کند
وقتی که جان دهیم جانانه در جهاد
شیریّ و پر غرور، در هاله ای ز نور
باجی نمی دهی ایران به هر شغاد

ای باده  قدیم، تاریخ مست توست
در یاد عالمی! کی می روی ز یاد

ایران دلربا ایران با صفا
شمشیر خود بزن بر گرده ی عناد

محمد ثاقبی

بیا که بی تو جهان رنگی از نشاط ندارد
زمین شب زده جز »آه« در بساط ندارد

بیا ببین دل بی نظم ما بدون تو مثل
ی ست که یک نمره انضباط ندارد

ّ
محصل

 قبض روح رسیدیم
ّ

به  شوق توست که تا حد
بدون تو دل ما حال انبساط ندارد

جهان فقط به تو دل  بسته است تا که بیایی
وگرنه فاصله ای تا به انحطاط ندارد

تو حکم لازم الاجرای ماجرای جهانی 
که گفته اند؛ یقین جای احتیاط ندارد

هزار راه نشان داده ای برای رسیدن
ولی هنوز کسی با تو ارتباط ندارد!

تو مستقیم ترین جاده ای به  سمت خداوند
راط« ندارد چگونه سوره ما »اِهدِنَاالصِّ

سری بزن به دل ما، قدم به دیده  منّت
چرا که خانه بیچارگان حیاط ندارد

مجتبی خرسندی

اهدنا الصراط


